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„Fiecare are vârsta pe care o simte.”

Jerome K. Jerome
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S ‑ Cinstirea Sfintei Icoane Prodromiţa 
de la muntele Athos;  

Sf. mc. Proclu şi Ilarie; Sf. Veronica;  
Sf. Cuv. mihai maleinul

D ‑ Soborul Sf. Arhanghel gavriil; 
Sf. Cuv. Ştefan Savaitul; Sf. mc. 

golinduhia din Persia; Sf. Cuv. Sara

Să fim obiectivi! în ultima vreme, patriotismul gă‑
lăţenilor trece prin momente de mare cumpănă. 
Nu mai sunt motive de fală, frate! Până şi riva‑

litatea istorică dintre galaţi şi Brăila pare să fi ajuns 
într‑un impas, căci în afară de vreo 20.000 de con‑oră‑
şeni în plus (adică în marja de plus/minus 10 la sută), 
gălăţenii nu mai au cu ce se lăuda în faţa vecinilor de 
peste Siret.

Până în urmă cu vreo 10‑12 ani, mii de brăileni 
făceau naveta la galaţi. Băştinaşii glumeau răută‑
cios că uite aşa află şi brăilenii cum e să munceşti 
la oraş. Bancul (că banc era; cei „importaţi” erau 
meseriaşi buni, de care industria locală chiar avea 
nevoie) nu mai are acum succes, căci mai degrabă 
fac gălăţenii navetă la Brăila, decât viceversa.

Brăilenii patrioţi spun că, de fapt, e o reve‑
nire la situaţia de dinainte de 1945, când Brăila 
era motorul economic şi cultural al Dunării de Jos, iar 
galaţiul erau doar un târg amărât. Acum, deh, parcă 
nici chiar aşa n‑a fost, căci de‑a lungul istoriei ambele 
oraşe au avut momente de glorie, dar şi perioade de 
decădere. Singura epocă în care galaţiul s‑a detaşat 
clar în faţa Brăilei a fost cea socialistă, când ‑ să fim 
obiectivi ‑ mărirea s‑a bazat pe o industrializare for‑
ţată, neviabilă pe termen lung. Lucru care se vede din 
plin acum, în prezentul nostru tot mai sumbru.

Dacă este să lăsăm orgoliile deoparte şi să analizăm 
cu luciditate starea actuală a celor două oraşe vecine 

(probabil cea mai interesantă conurbaţie din România), 
descoperim că Brăila a luat‑o bine în faţa galaţiului. 
Argumentul privind populaţia (singurul în favoarea ora‑
şului moldav) nu face nici două parale în faţa realităţii 
că la Brăila sunt mai puţini şomeri, un PIB mai mare 
pe cap de locuitor, mai mulţi salariaţi, o infrastructură 
rutieră ceva mai bună. Că imobilele istorice din oraşul 
Chiralinei au fost restaurate (şi nu demolate de mino‑

ritari, ca la galaţi). Că Brăila are o activitate culturală 
net mai vizibilă la nivel naţional şi internaţional.

Desigur, e simplu să ne îmburicăm că suntem şme‑
cheri ‑ precum interlopii brăileanului Crăcănatu la in‑
terlopii gălăţeanului Bilă ‑ însă faptele şi cifrele sunt 
cele care trebuie să vorbească. Brăila e pe val, galaţiul 
e sub val. Iar asta se vede din ce în ce mai uşor. Iată! 
guvernul a aprobat finanţarea cu 2,5 milioane de euro 
a unui studiu de fezabilitate pentru pod la Brăila. 
Pentru tunelul de la galaţi n‑a dat nici măcar 5 bani cu 
bortă. Nu‑i clar? Evident, putem răcni, caragialesc, că 

„să ni se deie”. Dar merităm? galaţiul nu mai înseamnă 
mare lucru pentru ţară, căci dacă ne uităm în jur consta‑
tăm că toată industria locală a dispărut, lăsând loc unor 
maidane. Uitaţi‑vă la întreprinderile care erau cândva 
emblemele oraşului. La Arcelormittal, la ICmRS, la 
INETOF, la ImH, la ISCL, la Laminorul Cristea, la Fusul, 
la Pescogal, la IVV, la galacta, la galmopan, la FNC, la 
Avicola, la 11 Iunie, la câte şi 

mai câte. Ce mai există 
din ele? Praful şi pul‑
berea…

E la modă să se ca‑
ute vinovaţi. Eu zic să 
nu mai căutăm. E cazul 
să ne asumăm cu toţii 
vina distrugerii oraşu‑
lui. Şi oamenii politici 

lipsiţi de viziune şi de vo‑
inţă. Şi formatorii de opinie 
care au vizat doar propriul 
buzunar. Şi oamenii de afa‑
ceri care au demolat de zece 
ori mai mult decât au clădit. 
Toţi! Iar după ce ne punem 
cenuşă în cap, e cazul să ne 
înhămăm la muncă. Să repa‑
răm ce‑am stricat. Că noi 
am stricat! 

O mai fi ceva de distrus 
prin Galaţi?
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Apatermul îngroapă în procese asociaţiile cu datorii

Restanţe la căldură  
de 160 de milioane 

de lei

Se conturează lotul

Oţelul s-a hotărât 
asupra jucătorilor 

în probe
SpoRt/6

Povestea frumoasă a unor artişti  

 Viaţa fascinantă 
a familiei Dobre 

în lumea teatrului
familia/2

În acest weekend

Trei gălăţence,  
la Mamaia Copiilor
Surprize  
la afişarea notelor

Primii profesori 
corectori  
i-au „furat”  
trei puncte
Acţiune la Matca

Nouă tone  
de legume, 
confiscate  
de poliţişti
Resuscitare nereuşită

Bărbat 
electrocutat  
la Cudalbi

eveniment/5
Războiul roboţilor,  
la CNVA

Un record 
mondial va fi 
doborât la Galaţi
Alarmă  
în învăţământul gălăţean

S-a dublat 
numărul şcolilor 
cu promovare 
zero la evaluare

Politică şi concediu

UNDe-şi fac VacaNţa 
POliTicieNii GălăţeNi

politică de weekend/4

În vacanţa de vară

Distracţie  
în curtea casei

Aflaţi din mercurialul re-
alizat de “Viaţa liberă” prin 
marile magazine gălăţene 
cât vă costă să vă faceţi va-
canţa de vară în curtea pro-
priei case.

eveniment/5
De luni

Începe  
admiterea  
la „Dunărea  
de Jos”

Pe 14 iulie, Universitatea 
„Dunărea de Jos” dă startul 
înscrierilor la cele 15 facultăţi 
acreditate, fiind puse la băta-
ie 1.880 de locuri bugetate şi 
1.589 cu taxă.

familia/2

[ Un politician a petrecut deja un sejur de neuitat pe o insulă grecească, iar alţii visează la croaziere 
[ Unii dintre aleşii noştri se destind acum pe şezlonguri la Marea Neagră [ Neptun, Mamaia şi Eforie 
Nord sunt staţiunile de pe litoralul nostru preferate de politicieni

] Două treimi din asociaţiile din Galaţi au sentinţe definitive 
şi irevocabile puse în executare ] furnizorul de agent termic 
a deschis, în total, 2.264 de procese

eveniment/5

Suntem deficitari la disciplină rutieră!

doi pietoni,  
călcaţi pe zebRă  

în doaR 45 de minute 

Bacalaureat 2014

peSte 100 de elevi  
au pRomovat  
după conteStaţii
eveniment/3

Costel crângan
costel@viata-libera.ro
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În vacanţa de vară

Distracţie în curtea casei
Dacă în acest sezon estival nu 

puteţi ajunge la mare, din orice 
motiv, nu vă faceţi griji! Puteţi 
aduce marea la dumneavoas-
tră în curte. Aveţi nevoie doar 
de o piscină (mai mare sau mai 
mică), un şezlong şi o umbrelă, 
pentru a vă relaxa la umbră. Iar 
magazinele mari din Galaţi vă 
oferă aceste obiecte de grădină, 
la preţuri pentru toate buzuna-
rele.

La Dedeman, cea mai ieftină 
umbrelă de plajă costă 29,90 
lei şi are diametrul de 180 de 
centimetri, iar preţul uneia mai 
mari, tot cu suportul din oţel, cu 
diametrul de 240 de centimetri, 
este de 39,90 lei. Dacă doriţi o 
umbrelă cu suportul din lemn, 
aveţi mai multe modele şi culori 
la 99,89 de lei, iar până pe 16 iu-
lie puteţi găsi umbrela Shanghai 
la reducere, de la aproape 170 
lei la 139,89 lei. Aceasta are înăl-
ţimea de doi metri şi jumătate, 

iar diametrul de 270 cm. Pentru 
a vă răcori puţin, puteţi cumpăra, 
la ofertă, o piscină gonflabilă, pe 
care să o puneţi în grădină. Cel 
mai accesibil preţ pentru o pis-
cină mică (86x25 cm, capacitate 
apă 83 de litri), de copii, este de 
15,99 de lei. O altă piscină pen-
tru cei mici, de 168x46cm, costă 
37,90 lei. Şi, dacă vor şi adulţii să 
se bălăcească în voie, pot cum-
păra o piscină gonflabilă la 99 de 
lei (dimensiuni 244x76 cm) sau 
una cu cadrul metalic (dimensi-
uni 457x122cm) la 979 de lei.

Cum după o baie în pisci-
nă, merge o relaxare la soare, 
Dedeman vă oferă cel mai ieftin 
şezlong la 79,91 de lei. 

Obiecte pentru sezonul de 
vară găsiţi şi la Praktiker. Piscina 
pentru copii, cu dimensiunile 
188x46 cm costă 41,99 lei, pis-
cina Family Swim (dimensiuni 
262x175x56 cm) este 77,99 lei, iar 
cei cu dare de mână, care vor să-

şi aducă în curtea casei salonul 
spa, pot cumpăra o piscină cu 
hidromasaj la 1.759 de lei. Tot la 
ei găsiţi şezlonguri la 58,99 lei, 

iar preţul unui pavilion care să-
ţi ţină umbră, simplu de montat 
şi cu dimensiunile 300x300 cm, 
este de 63,99 lei.

La Jysk, găsiţi la 275 de lei 
şezlong din oţel şi plasă sau 
şezlong din lemn de esenţă 
tare tratat cu ulei, lat de 71 cm 
şi lung de 198 cm, la 350 de lei. 
Cea mai ieftină umbrelă de pla-
jă, cu mecanism de înclinare 
şi înălţime reglabilă costă 45 
de lei, una cu picior de alumi-
niu, cu dimensiunile 300x248 
cm costă 120 de lei, iar o plasă 
pentru insecte potrivită pen-
tru umbrele de 300 cm diame-
tru este 135 de lei (redus de 
la 169 lei). Preţul unei piscine 
Sommersol, cu diametrul de 
240 cm şi înălţimea de 63 cm, 
este de 125 de lei, iar una mai 
mare (capacitate de 5.300 litri, 
dimensiuni 360x76 cm), pentru 
toată familia, costă 300 de lei. 
La Carrefour, preţurile umbre-
lelor de plajă şi ale şezlonguri-
lor încep de la 99 de lei.

Ioana Ivan

În primul semestru al anului
A scăzut numărul divorţurilor

În primul semestru al anului 2014, la nivelul municipiului Galaţi 
s-au înregistrat 556 de căsătorii şi 23 de divorţuri pe cale administra-
tivă. Comparativ cu aceeaşi perioadă a anului trecut, numărul căsăto-
riilor a crescut cu 26, iar numărul divorţurilor administrative a scăzut 
cu 34.

Teodora Miron

Ofertă săptămânală
Fructe de sezon

În perioada 10-16 iulie 2014, supermarketul Carrefour din Galaţi vă 
aşteaptă să cumpăraţi fructe proaspete, de la producători români, la 
cele mai bune preţuri. Un kilogram de caise costă acolo 4,99 de lei, 
iar kilogramul de pepene verde, tot din producţie autohtonă (asigură 
reprezentanţii magazinului), este 1 leu şi 24 de bani.

Ioana Ivan

„Îndrăgostiţi de scenă”

Cei doi artişti au 33 de ani şi 
au decis să se căsătorească în 
urmă cu 11 ani, atunci când au 
renunţat la facultatea din afara 
oraşului pentru familia frumoasă 
pe care şi-au dorit-o. După acest 
lucru, au decis să-şi continue stu-
diile în domeniul artistic la Galaţi, 
ajungând, pe baza talentului şi a 
profesionalismului lor, artişti lirici 
ai Teatrului Muzical.

În ceea ce priveşte modul în 
care cei doi artişti împart viaţa 
de familie cu cea de la teatru, cu 
toate că se întâmplă de multe ori 
să petreacă ore întregi la repetiţii, 
ei iubesc ceea ce fac, fiind „abso-
lut şi iremediabil îndrăgostiţi de 
scenă”.

Pentru a petrece cât mai mult 
timp împreună, băieţelul lor asis-
tă la repetiţii, unde îşi povestesc 
fiecare toate întâmplările şi nimi-
curile din ziua respectivă, pentru 
că acestea, aşa cum susţin cei doi 
părinţi, sunt extrem de impor-
tante, deoarece doar aşa îşi pot 
cunoaşte copilul.

„De cele mai multe ori, ne este 
greu să ajungem la ore rezona-
bile acasă şi din acest punct de 
vedere avem mare noroc cu aju-
torul din partea părinţilor noştri. 
Dacă nu ar fi fost ei, ar fi însem-
nat, de cele mai multe ori, să ne 
ţinem copilul aproape zece ore 
în teatru. Pentru că acolo petre-
cem un timp pe care nu îl putem 
calcula - muncim până suntem 
mulţumiţi de rezultat, mai ales 

când lucrăm la o piesă nouă. Am 
avut momente în care am intrat 
în teatru la ora 8 dimineaţa şi am 
ieşit la ora 8 seara. Nouă ne pla-
ce foarte mult timpul petrecut în 
teatru, iar David e familiarizat cu 
ideea aceasta, încât avem senza-
ţia că ar trebui să îi facem carte de 
muncă. El ştie toate ascunzişurile, 
toate cotloanele şi, bineînţeles, 
toate piesele”, ne-a spus Roxana 
Dobre.

La nouă ani,  
inclus în spectacolele teatrului

Faptul că David cunoaşte tot 
repertoriul teatrului l-a ajutat 
foarte mult să facă faţă cu brio 
provocării de a urca pe scenă şi 
de a juca în mai multe piese, pre-
cum „Boema”, „Cavaleria rustica-
nă” sau „My Fair Lady”.

„L-am întrebat acasă, i-am 
propus şi el a acceptat. De mers, 
oricum mergea la fiecare specta-
col, cu toate că lui îi place să vadă 
tot din culise, mai mult decât din 
sală - e fascinat de schimbările de 
decor, de regia tehnică, de solişti, 
de haine, de machiaj sau de recu-
zită. E familiarizat cu tot ceea ce 
înseamnă opera şi opereta şi i se 
pare foarte normal. E de părere 
că toată lumea ar trebui să ascul-
te aşa ceva, pentru că el ascultă şi 
acasă, şi la noi la serviciu. E un co-
pil care vede şi simte altfel lucru-
rile decât ceilalţi copii din jurul lui, 
pentru că este expus la cu totul 
alte lucruri decât ceilalţi. Noi nu 
îl ducem la serviciu să îi arătăm o 

maşină, un birou sau un calcula-
tor”, a mai adăugat Roxana.

Cu toate că mulţi s-ar gândi 
că băieţelul le va călca pe urme 
părinţilor, David nu se gândeşte, 
momentan, la o astfel de carieră 
- el ar vrea designer vestimentar 
sau arhitect. Fiind elev al Liceului 
de Artă „Dimitrie Cuclin”, la clasa 
de grafică-pictură, David se bu-
cură de un talent aparte la desen, 
din câte spun profesorii, iar acest 

lucru poate fi observat chiar şi de 
cel mai neavizat ochi, întrucât are 
o sumedenie de lucrări realiza-
te într-un mod deosebit. Ba mai 
mult decât atât, băiatul în vârstă 
de 9 ani face cinste familiei de 
artişti din care provine fiind şi 
un dansator sportiv desăvârşit 
- dansează de la vârsta de cinci 
ani şi, de-a lungul anilor, a cucerit 
numeroase premii la concursuri 
naţionale şi internaţionale.

„De cele mai multe ori, la noi 
în casă se ascultă operă, punem 
pe laptop ceva clasic. Ţin minte 
că, atunci când David avea cinci 
ani, ascultam «Regina nopţii» din 
«Flautul fermecat». Ne-am trezit 
cu el, după trei sau patru zile, că 
a început să reproducă atât de 
bine aria «Reginei nopţii» de nu 
mi-a venit să cred. De asemenea, 
ţin minte şi acum momentul în 
care a intrat prima oară în cabină 
şi a văzut rochiile de la «Traviata». 
Cred că avea cam patru ani, dar 
a fost atât de fascinat încât de 
atunci desenează numai sirene 
şi rochii din «Traviata»”, ne-a spus 
cu mândrie Alexandru Dobre.

„Cel mai important e respectul”

Familia Dobre este una aparte, 
iar acest lucru se vede cu ochiul 
liber, atât din punct de vedere 
vestimentar, cât şi în privinţa 
modului lor de gândire. Faptul că 
iubesc muzica şi scena reprezintă 
sarea şi piperul vieţii frumoase pe 
care o au. „Noi ne considerăm o 
familie normală, din prisma noas-
tră. Doar mai cântăm când cum-
părăm salată, în piaţă, sau chiar 
în trafic. În maşină, de multe ori, 
îmi fac încălzirea din punct de ve-
dere vocal şi mă trezesc cântând 
în trafic. E clar că nu suntem toc-
mai în parametri normali, în ochii 
celor care ne privesc - ei observă 
lucruri fascinante care nouă ni se 
par normale. În relaţia de familie, 
indiferent de talent şi de tot ceea 
ce dezvoltă fiecare, cred că cel 
mai important e respectul, va-
lorile pe care le avem şi pe care 
 le-am dobândit în familia în care 
am crescut. De aceea avem o re-
laţie atât de frumoasă”, ne-a mai 
spus Alexandru.

Mihaela Gîdei

Povestea frumoasă a unor artişti

Viaţa fascinantă a familiei 
Dobre în lumea teatrului

Roxana şi Alexandru Dobre formează, împreună cu băieţelul lor în vârstă de 
9 ani, David, o familie de artişti pe care mulţi o admiră şi o invidiază. Sunt 
frumoşi, tineri, talentaţi, extrem de inteligenţi şi se bucură de o viaţă pe care 

unii doar şi-o imaginează, întrucât pare desprinsă dintr-un musical. Roxana şi 
Alexandru sunt, de mai bine de zece ani, artişti lirici ai Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” şi au putut fi urmăriţi şi admiraţi de publicul gălăţean în tot repertoriul 
instituţiei, unde au avut roluri importante - „Contesa Maritza”, „Silvia”, „Văduva 
veselă”, „My Fair Lady”, „Sânge vienez”, „La calul bălan”, „Ţara surâsului” şi multe 
alte spectacole de operă, operetă şi piese pentru copii.

Vox populi
„În concediu, 
doar la sfârşit 
de sezon”

Deşi spun că salarii-
le şi pensiile sunt prea 
mici, cea mai mare par-
te din gălăţenii pe care 
i-am intervievat au pla-
nuri de concediu în afa-
ră Galaţiului, în această 
vară. Pentru că preţurile 
din staţiuni în plin sezon 
estival sunt prea mari, 
unii dintre ei preferă să 
caute variantele mai ief-
tine, care apar spre sfâr-
şitul sezonului. Alţii, mai 
cu dare de mână, au pre-
ferat să-şi petreacă con-
cediul în staţiuni din afa-
ra României, acolo unde 
spun că au avut parte 
de condiţii mai bune, la 
acelaşi preţ ca pe litoralul 
românesc.

Eusebiu Valentin, 
20 de ani, student: „Nu 
am fost plecat în con-
cediu nicăieri vara asta, 
dar am de gând să mă 
duc la mare, la Mamaia, 
spre sfârşitul sezonului 
estival. În perioada asta, 
preţurile sunt prea mari. 

Oricum, dacă ne rapor-
tăm la veniturile pe care 
le avem, preţurile din 
staţiuni sunt prea mari, 
indiferent de perioada în 
care alegi să-ţi faci con-
cediul. Am fost în anii din 
urmă pe litoralul bulgă-
resc şi, la acelaşi preţ ca 
în România, ai mult mai 
multe facilităţi”.

Elena Stan, pensio-
nară: „Urmează să plec 
în concediu, alături de 
toată familia. Ca să împă-
căm pe toată lumea, vom 
merge câteva zile la mare 
şi alte câteva la munte. 
Pentru pensiile şi salariile 

pe care le avem, preţurile 
de la munte sau de la mare 
sunt prea mari. Cazarea 
este scumpă. Noi facem, 
însă, economii în timpul 
anului şi aşa reuşim să 
strângem bani pentru 
concediul de vară”.

Sendolina Bejan, 24 
de ani: „Am fost plecată 
vara aceasta în Turcia, la 
mare, cu o ofertă all in-
clusive. Condiţiile de ca-
zare au fost bune, nu am 
fost însă mulţumiţi de 

felul în care arăta plaja. 
Ne aşteptam să găsim ni-
sip fin, dar era prea mult 
pietriş. Preţurile sunt la 
fel ca în România. Din 
păcate, cred că venituri-
le nu le permit celor mai 
mulţi dintre noi să mear-
gă unde îşi doresc”.

Remus Basalic
Foto:  Mihaela Gîdei

Informaţii utile
Acte necesare 
eliberării 
certificatului 
de handicap

Pentru a li se elibera 
certificatul de încadrare 
în grad şi tip de handi-
cap, persoanele cu diza-
bilităţi trebuie să strângă 
o serie de documente 
care vor fi depuse ulte-
rior la Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului. 
Dosarul poate fi depus, 
în cazul în care persoana 
cu handicap nu e capabi-
lă din varii motive, şi de o 
rudă, de un reprezentant 
legal sau de reprezen-
tantul unui ONG, dacă e 
membră. Tot în momen-
tul depunerii, este comu-
nicată şi data  evaluării.

Actele necesare do-
sarului sunt: act de iden-
titate (original şi copie), 
adeverinţă de salariat 
(unde este cazul), decizie 
de pensionare (pensie li-
mită de vârstă sau pensie 
de invaliditate, cu specifi-
carea datei de revizuire), 
talon de pensie, adeve-
rinţă de la Administraţia 
Finanţelor Publice (pen-
tru cei care nu realizează 
venituri), scrisoare medi-
cală tip, completată de 
medicul de familie, care 
specifică bolile aflate în 
evidenţă, scrisoare medi-
cală sau referat de la me-
dicul specialist, în care să 
fie specificat diagnosti-
cul, stadiul şi data debu-
tului bolii, alte acte medi-
cale relevante (bilete de 
ieşire din spital, analize 
medicale, copii ale fişelor 
de dispensarizare).

Mihaela Gîdei

Săptămâna 
viitoare
Seminar 
gratuit,  
la Biblioteca 
Franceză

La Biblioteca Franceză 
va avea loc, în data de 
15 iulie, începând cu ora 
18,00, seminarul gratuit 
„Preia controlul emoţi-
ilor tale”, o introducere 
în Emotional Freedon 
Tehniques (EFT), susţinu-
tă de trainerul Nicoleta 
Nistor. Participanţii vor 
învăţa ce este EFT, cum să 
îşi îmbunătăţească starea 
de bine, nivelul de feri-
cire şi multe alte lucruri 
utile.

Mihaela Gîdei

Foto: arhiva 
familiei Dobre
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La Ştiinţele 
Naturii
Dr. Cristian 
Andrei  
s-a întâlnit 
cu asistentele 
medicale

Cunoscutul doctor 
Cristian Andrei a venit 
vineri la Galaţi pentru a 
le ţine asistenţilor medi-
cali o prelegere despre 
riscul afecţiunilor min-
tale în viaţa celor care 
au această meserie, ca 
urmare a stresului pro-
fesional, a agresivităţii 
sistemului, medicilor, 
pacienţilor şi a mass-
media. Întâlnirea a fost 
organizată de Ordinul 
Asistenţilor Medicali şi 
Moaşelor din Galaţi, la 
Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii. „Stresul 
prelungit şi la care nu ne 
putem adapta este una 
dintre cauzele care pot 
genera tulburări emoţi-
onale. Stresul are însă şi 
o componentă benefică, 
prin faptul că îl ajută pe 
individ să rămână adap-
tabil şi activ”, ne-a spus 
dr. Cristian Andrei.

Remus Basalic
Foto: Bogdan 

Codrescu

Pe DN 25
Autoutilitară 
făcută scrum

O autoutilitară a luat 
foc în mers pe DN 25, 
pe raza localităţii Tudor 
Vladimirescu. Din pri-
mele cercetări efectuate 
de pompieri a reieşit că 
incendiul s-a declanşat 
din cauza unui scurtcir-
cuit electric. Din fericire, 
şoferul a văzut la timp fu-
mul şi a reuşit să iasă din 
autoutilitară. El a încercat 
să stingă incendiul, dar 
misiunea sa s-a dovedit 
dificilă, deoarece maşina 
era încărcată cu 100 de 
kilograme de cartoane. 
În cele din urmă, focul a 
fost stins de pompierii 
ajunşi la faţa locului. „A 
intervenit o autospeci-
ală de la Brigada Iveşti 
şi Serviciul Voluntar din 
Tudor Vladimirescu. 
Incendiul a  fost lichidat 
la 30 de minute după 
primirea apelului, dar 
maşina a ars în totalita-
te”, ne-a declarat maiorul 
Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi.

Teodora Miron

Resuscitare nereuşită
Bărbat electrocutat la Cudalbi

Un bărbat de 46 de ani, care lucra la o fermă din localitatea 
Cudalbi, s-a electrocutat după ce a atins un cablu de înaltă tensiune. 
La faţa locului a ajuns o ambulanţă, dar şi elicopterul SMURD. Cadrele 
medicale l-au găsit pe bărbat în stop cardio-respirator şi au demarat 
imediat procedurile de resuscitare. Întreaga operaţiune de resuscita-
re a durat mai bine de 30 de minute, dar, din păcate, medicii au fost 
nevoiţi să declare decesul bărbatului.

Teodora Miron

Prin reţeaua EURES
Peste 160 de joburi în străinătate

AJOFM Galaţi anunţă un număr de 164 de locuri de muncă în stră-
inătate, disponibile la nivel naţional, despre care pot fi obţinute infor-
maţii la etajul 1 al instituţiei, camera 16. Cele mai multe joburi libere 
sunt de bucătar (18, în Germania) şi specialist IT (25, Germania). Alte 
locuri de muncă în străinătate sunt de: dentist (Franţa), PHP Developer 
(Irlanda), şofer camion (Marea Britanie) şi veterinar (Norvegia).

Mihaela Gîdei

Datoriile gălăţenilor la 
apă caldă şi căldură au 
făcut ca nu mai puţin 

de 71 la sută dintre asociaţiile de 
proprietari din Galaţi să se con-
frunte cu sentinţe definitive şi ire-
vocabile puse în executare. După 
ce gălăţenii au îngropat în datorii 
Apatermul, furnizorul de agent 
termic caută să-şi recupereze ba-
nii prin procese. Astfel, mai mulţi 
proprietari, care fac parte din 518 
asociaţii, din cele 717 existente la 
nivelul Galaţiului, ar putea ajun-
ge să li se pună popriri pe bunu-
rile mobile şi/sau imobile sau să li 
se scoată la licitaţie cu strigare de 
vânzare casele, din cauza datori-
ilor, de către executorii judecăto-
reşti desemnaţi.

Potrivit unei informări 
Apaterm, furnizorul de agent ter-
mic are de încasat nu mai puţin 
de 160 milioane de lei de la aso-

ciaţiile de proprietari. 55,6 mili-
oane sunt cuprinse în sentinţe 
definitive şi irevocabile puse în 
executare, 59,8 de milioane sunt 
cuprinse în procese în curs, iar 
44,8 milioane sunt debite curen-
te, neacţionate încă în judecată. 
„Suma totală la data pronunţării 
sentinţelor era mai mare, însă în-
tre momentul pronunţării şi data 
punerii în executare s-au încasat 
1.885.408 lei, de la 207 asociaţii 
din cele 518. Alte 253 nu au achi-
tat niciun leu pentru diminuarea 
sumelor din sentinţe”, se arată în 
informarea Apaterm.

În total, până la sfârşitul lunii 
iunie, Apaterm a deschis 2.264 
de procese, cu o medie de patru 
procese cu fiecare din cele 518 
asociaţii vizate. Sunt însă şi aso-
ciaţii care au câte 25 de sentinţe, 
dar şi 117 asociaţii care n-au de-
cât o singură sentinţă.

Micro 20, cartierul  
cu cele mai multe sentinţe

Potrivit Apaterm, asociaţiile 
din Micro 20 se confruntă cu nu-
mărul cel mai mare de sentinţe, 
respectiv, 302. Următorul cartier 
cu cele mai multe facturi neplă-

tite este Micro 19, unde asocia-
ţiile cumulează 299 de sentinţe 
provocate de datorii, cartierul 
Micro 40 clasându-se pe locul 
trei la numărul de sentinţe defi-
nitive şi irevocabile puse în exe-
cutare. „Criteriul de ierarhizare 
nu este mărimea sumelor, ci nu-

mărul de sentinţe. Acest număr, 
oricât de mică ar fi suma în liti-
giu, reflectă numărul de facturi 
neplătite, ceea ce considerăm 
că este un indicator al unui tip 
de comportament de plată in-
acceptabil”, mai arată informa-
rea Apaterm.

Apatermul îngroapă în procese asociaţiile cu datorii

Restanţe la căldură 
de 160 de milioane de lei

[ Două treimi din asociaţiile din Galaţi 
au sentinţe definitive şi irevocabile puse  
în executare [ Furnizorul de agent termic 
a deschis, în total, 2.264 de procese

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro

Acţiune la Matca

Nouă tone 
de legume confiscate 

de poliţişti

Ofiţerii din cadrul Serviciului 
de Investigare a Fraudelor, împre-
ună cu poliţişti de ordine publică, 
cu sprijinul lucrătorilor din cadrul 
Comisariatului Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorilor Galaţi 
au efectuat, ieri-dimineaţă, o ac-
ţiune pe linia respectării legislaţiei 
cu privire la comercializarea le-
gumelor, condiţiile de autorizare, 
informarea consumatorilor, cali-
tatea produselor şi provenienţa 
acestora la comercianţii de legu-
me şi unităţile de alimentaţie pu-
blică din comuna Matca. Poliţiştii 
au verificat 18 agenţi economici 
(întreprinderi individuale, per-
soane fizice autorizate şi societăţi 
comerciale), la opt dintre aceştia 
constatându-se nereguli. „Poliţiştii 
au identificat patru comercianţi 
care nu au putut justifica prove-
nienţa legumelor comercializate, 
fapt pentru care au fost sancţi-
onaţi contravenţional cu suma 
de 1.000 lei fiecare, aplicându-se 

măsura complementară a confis-
cării pentru cantitatea de 9.080 kg 
legume (cartofi, ceapă, morcovi 
şi usturoi)”, ne-a declarat Bogdan 
Cojocaru, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

Lucrătorii Comisariatului 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor au aplicat patru 
sancţiuni contravenţionale, în 
valoare de 9.400 de lei, pentru 
nerespectarea dispoziţiilor ordo-
nanţei 21/1992 privind protecţia 
consumatorului. Tot în cadrul ac-
ţiunii, poliţiştii de ordine publică 
au sancţionat contravenţional, cu 
1.000 de lei, un agent economic, 
pentru deranjarea ordiniii şi liniştii 
publice.

 Legumele confiscate vor fi 
valorificate în unităţi specializa-
te, desemnate de către Direcţia 
Finanţelor Publice, iar sumele ob-
ţinute vor fi vărsate la bugetul de 
stat.

Teodora Miron

În acest weekend

Trei gălăţence, 
la Mamaia Copiilor
Alexandra Lupoae, în vâr-

stă de 10 ani, eleva profesoarei 
Adina Lazăr de la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, s-a calificat la 
Festivalul „Mamaia copiilor”, la 
secţiunea Show. Astăzi, 12 iulie, 
Alexandra va intra în concurs 
la ora 17,00. Festivalul se trans-
mite în direct pe Neptun TV, la 
ora 17,00, iar duminică, 13 iulie, 

are loc Gala Laureaţilor. Tot din 
Galaţi s-au mai calificat Gabriela 
Munteanu şi Sorina Caranfil, fos-
te eleve ale profesoarei Monica 
Măciuceanu, care va fi şi ea pre-
zentă la Mamaia, alături de gru-
pul Voces, care va susţine un 
recital, în calitate de câştigător al 
trofeului de anul trecut.

Roxana Artene Penciu

Surprize la afişarea notelor

Primii profesori corectori 
i-au „furat” trei puncte

Mihaela Dolejan, absolventă a 
Liceului Teoretic „Emil Racoviţă”, 
povesteşte că i s-a făcut rău când 
a văzut listele cu notele iniţiale. 
Deşi luase 8,55 la istorie şi 9,40 la 
logică, a picat cerul pe ea atunci 
când a văzut că la română fusese 
punctată doar cu 5,25. Ulterior, 
după recorectarea lucrării, a pri-
mit 8,25. „În viaţa mea n-am luat 

mai puţin de 8 la limba şi litera-
tura română. Îmi place disciplina, 
am avut şi o profesoară minuna-
tă, de la care am învăţat foarte 
multe lucruri. Şi am citit cu plăce-
re pentru examen. Nu pricepeam 
ce se întâmplă. Eram distrusă, 
pentru că nota la limba română 
la bacalaureat contează la admi-
terea mea la facultate. Părinţii şi 

doamna profesoară m-au încu-
rajat să depun contestaţie. Am 
avut o săptămână de coşmar, în 
aşteptarea rezultatelor. E bine 
măcar că în al nouălea ceas s-a 
făcut dreptate. Sunt nespus de 
bucuroasă acum, dar nu pot să 
n-am o strângere de inimă: nota 
5 pusă pe nedrept mi-ar fi distrus 
viitorul, dacă nu făceam contes-
taţie”, ne mărturiseşte Mihaela, 
încă necăjită de nedreptatea 
care i s-a făcut. Tânăra vrea să fie 
admisă la secţia de Relaţii Publice 
şi Publicitate, unde nota de la ba-
calaureatul la limba română intră 
în calculul mediei de admitere.

„Vom face anchetă  
şi vom da sancţiuni”

Diferenţe mari de notare au 
mai avut şi alte teze. Un elev a 
fost depunctat iniţial cu 2,95 de 
puncte, iar altul cu 2,25. „Notele 
rămase au fost stabilite de o a tre-
ia comisie de corectare. Conform 
metodologiei, la diferenţe mari 
între nota iniţială şi cea de la con-
testaţie, se mai solicită şi o a treia 
părere. Voi cere inspectoarei de 
limba română să analizeze fieca-
re caz în parte, iar acolo unde se 
vor descoperi abateri vom aplica 
şi sancţiuni, conform regulamen-
tului”, a declarat inspectoarea 
generală, Mioara Enache.

Roxana Artene Penciu

Bacalaureat 2014

Peste 100 de elevi au promovat 
după contestaţii

112 elevi gălăţeni au răsuflat 
uşuraţi în faţa listelor la afişarea 
rezultatelor finale, ei fiind pro-
movaţi în urma recorectării lucră-
rilor la Constanţa, profesorii de la 
malul Mării Negre dovedindu-se 
a fi mai indulgenţi decât cei de 
pe meleagurile dunărene.

Este un număr record de pro-
movaţi în urma contestaţiilor. În 

2013, 83 de elevi au beneficiat de 
astfel de indulgenţe, în 2012 - 64, 
iar în 2011 - doar 48. Abia în 2010, 
120 de elevi s-au putut lăuda că 
au primit notă de trecere în urma 
recorectării lucrărilor. Totuşi, 
atunci au fost depuse 2.827 de 
contestaţii, mai mult decât du-
blul cererilor de anul acesta - 
1.298.

 Cu o aşa ploaie de note mai 
mari, procentul de promovare 
în judeţul Galaţi a crescut de la 
66,37 la sută la 69,42 la sută.

 În total, au fost majorate 456 
de note, dintre care 314 la limba 
şi literatura română. Punctaj mai 
mic au primit 92 de teze, 42 din-
tre acestea fiind tot la română.

Roxana Artene Penciu

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public 
de ieri a concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au 
participat 439 de plicuri, 
trimise de cititorii ziarului. 
În urma tragerii la sorţi, ce 
a avut loc la ora 13.00, la 
redacţie, au fost desem-
naţi cei trei câştigători ai 
săptămânii, care vor primi 
câte 100 de lei fiecare. Iată 
lista norocoşilor: Ciobotaru 
Cleopatra (plicul nr. 254), 
Azamfirei Maria (plicul nr. 
320) şi Crăescu Gheorghe 
(plicul nr. 342). Cei trei câş-
tigători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între orele 
12.00 şi 16.00, să îşi ridice 
premiile. Pentru înmâna-
rea premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă o 
copie după cartea de iden-
titate sau după buletin. În 
acelaşi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs 
să completeze toate datele 
din talon cât mai citeţ po-
sibil.

Giorgiana Neagu

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Victoria, eleva 
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organizat 
de ziarul nostru în fiecare 
săptămână, s-a mai de-
semnat, ieri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. Din 
cele 260 de plicuri par-
ticipante, doar cel trimis 
de Vârlan Victoria a fost 
cu noroc. Plicul trimis de 
Victoria, elevă la Seminarul 
Teologic „Sfântul Andrei” 
din Galaţi, a purtat numă-
rul 90. O aşteptăm pe câş-
tigătoare la redacţie, luni, 
între orele 12.00 şi 16.00, 
să îşi primească premiul. 
Pentru ridicarea premiului, 
câştigătorul trebuie să aibă 
şi o copie după cartea de 
identitate. În cazul minori-
lor este obligatorie o copie 
după buletinul celui care îl 
însoţeşte.

Giorgiana Neagu

În Grădina 
Publică
Dana Potorac 
şi-a lansat  
a cincea carte

În acorduri muzicale le-
neşe de vară şi alături de 
prieteni şi de familie, Dana 
Potorac şi-a lansat, joi 
seară, cartea în miniatură 
„Menuet”, cel de-al 19-lea 
volum al colecţiei cArtE-
SENŢE, a Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”. Ca de fi-
ecare dată, autoarea a avut 
emoţii pentru că s-a aflat 
în centrul atenţiei. „E vorba 
de al cincilea copil al meu 
din hârtie, şi trăiri, şi nopţi 
nedormite sau ipostaze 
surprinse atunci când tre-
buia. E o zi specială, când 
cei dragi îmi sunt alături, 
mulţi prieteni, mulţi oa-
meni care iubesc cultura, 
frumosul. Asta mă bucură. 
Doar realitatea mă inspiră. 
E o realitate atât de bogată 
cea în care trăim încât se 
poate face literatură şi fără 
să mai visezi”, ne-a spus 
Dana Potorac.

Odată cu lansarea cărţii, 
cei din public au putut ad-
mira şi câteva fotografii ale 
artistului Ovidiu Iordachi.

În aceeaşi colecţie 
de poezie au mai apă-
rut: Tudor Cristian Roşca, 
Iulian Grigoriu, Stela 
Iorga, Corneliu Antoniu, 
Angela Ribinciuc, Victor 
Cilincă, Ion Zimbru, Paul 
Blaj, Vali Crăciun, Mihail 
Gălăţanu, Simona Toma, 
Alina Beatrice Cheşcă, 
Diana Mănăilă Mărăndici, 
Victoria Fonari, Nicoleta 
Onofrei, Cristian Pavel, 
Simon Ajarescu, Anca 
Şerban Gaiu.

Ioana Ivan

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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Nici 
parlamentarii 
tecuceni nu 
stau acasă
Senatorul 
Butunoi 
merge cu fiii 
la Disneyland

După nenumăra-
te vacanţe petrecu-
te în multe zone din 
ţara noastră, Bulgaria, 
Turcia şi Grecia, senato-
rul Daniel Butunoi, pre-
şedintele PSD Tecuci, 
va merge în Franţa, la 
Paris. Dar nu oriunde, 
ci la Disneyland, îm-
preună cu cei doi fii ai 
săi, de 11 ani şi şapte 
ani. Social-democratul 
va pleca în voiaj cu 
maşina şi pe drum va 
face mai multe opriri, 
pentru a le arăta copii-
lor săi câteva obiective 
din Europa. De altfel, 
vacanţa pe care parla-
mentarul şi-a progra-
mat-o pentru această 
perioadă le este dedi-
cată celor mici. „Mai 
întâi, le-am arătat copi-
ilor România, pentru că 
trebuie să-şi cunoască 
ţara, să ştie cât mai mul-
te despre ea. Am conti-
nuat cu Bulgaria, Turcia 
şi Grecia, iar acum sunt 
destul de mari pentru 
a înţelege tot felul de 
lucruri şi vrem să cu-
noască şi Europa”, ne-a 
spus senatorul Daniel 
Butunoi. Concediul fa-
miliei parlamentarului 
este de o săptămână.

Laurenţiu Chirvăsuţă 
merge la Neptun

La fel ca Tania 
Bogdan şi Nicolae 
Marin, deputatul 
Laurenţiu Chirvăsuţă, 
preşedintele UNPR 
Tecuci, este fidel sta-
ţiunii Neptun, de pe 
litoralul românesc. 
Parlamentarul şi-a pro-
gramat, deja, în luna 
august, o vacanţă de 
zece zile la mare, iar de 
organizare se ocupă 
soţia sa, sarcina doam-
nei Chirvăsuţă fiind cea 
de a identifica şi rezer-
va locuri la unul dintre 
hotelurile din staţiune. 
Laurenţiu Chirvăsuţă 
ne-a spus însă că va 
avea, în această vară, în 
special activităţi politi-
ce, întrucât se apropie 
alegerile parlamenta-
re. „Am mai fost şi în 
alţi ani. Vom avea şi 
întâlniri cu o serie de 
colegi din partid, care 
au hoteluri la mare, în 
Mangalia”, ne-a mărtu-
risit UNPR-istul.

Din tată 
în „fiu” politic
Cum i-a învăţat 
Durbacă 
pe PC-işti să se 
pună la adăpost

Tinerii conservatori au 
avut de la cine învăţa cum 
să se ferească de „eventuale 
inexactităţi” privind bunuri-
le şi resursele financiare pe 
care sunt obligaţi prin lege 
să le declare dacă au statut 
de aleşi. Cristian-Dan Neicu, 
unul dintre aleşii PC din 
Consiliul Judeţului, a preluat 
modelul senatorului Eugen 
Durbacă în redactarea decla-
raţiilor de avere, preşedinte-
le PC fiind recunoscut pentru 
faptul că la finele fiecărui do-
cument de acest gen preci-
za: „Nota bene: toate datele 
din prezenta declaraţie sunt 
făcute cu bună credinţă, iar 
eventualele inexactităţi sunt 
făcute fără intenţie”. De al-
tfel, Durbacă nu a renunţat 
la acest obicei nici după ce 
a redevenit parlamentar, 
toate declaraţiile sale de 
avere aflate pe pagina web 
a Senatului nefiind lipsite de 
„nota bene”.

Cristian-Dan Neicu, în 
schimb, nu-şi asumă răspun-
derea pentru valoarea bunu-
rilor declarate, pe motiv că 
nu are studii de specialitate! 
„Subsemnatul nu îmi asum 
răspunderea pentru valoa-
rea declarată, deoarece ea 
reprezintă o apreciere pur 
personală a mea (!), făcută 
cu bună-credinţă şi în lipsa 
unor cunoştinţe de specia-
litate care să-mi permită o 
evaluare a bunurilor decla-
rate”, a ţinut să precizeze, la 
finele declaraţiei sale de ave-
re, consilierul judeţean PC.

Astăzi
Iulian Aramă, 
naş pentru 
a cincea oară!

Este chef mare în familia 
prim-vicepreşedintelui PMP, 
Iulian Aramă. Proaspăt întors 
dintr-o vacanţă din Grecia, 
fostul consilier judeţean s-a 
pregătit intens, la sfârşitul 
acestei săptămâni, de o pe-
trecere de zile mari. Astăzi, 
Iulian Aramă şi soţia sa sunt 
din nou naşi, pentru a cincea 
oară, după cum ne-a măr-
turisit chiar fostul consilier 
judeţean, aşa că nici vorbă 
de emoţii, ci doar de chef de 
dans şi voie bună. „Viitorii 
noştri fini sunt foşti vecini de 
scară cu părinţii mei, dar şi cu 
mine, pentru că acolo am lo-
cuit şi eu la un moment dat”, 
ne-a spus Iulian Aramă. La 
petrecere vor participa, prin-
tre alţii, şi o serie de prieteni 
din politică ai prim-vicepre-
şedintelui PMP.

Adevăr 
sau ficţiune?
PSD, acuzat 
că a răpit 
votanţii din curţi

Încurcate sunt căile politi-
cii. Sau, cel puţin, asta reiese 
dintr-o scrisoare ce ne-a fost 
expediată pe adresa redacţi-
ei de către o serie de cetăţeni 
din Iveşti, afiliaţi PNL, PRM, 
PMP şi PDL, care cer anularea 
rezultatelor alegerilor de la 
europarlamentare, înregis-
trate în comuna gălăţeană. 
În fapt, oamenii au făcut şi 
o solicitare în acest sens, la 
momentul respectiv, către 
Biroul Electoral. Numai că ac-
ţiunea iveştenilor nu a avut 
succes. „Locuitorii erau răpiţi 
din curţi de către agenţii PSD 
şi duşi să voteze, pe străzi 
erau sechestraţi de grupuri-
le de propagandă PSD-istă 
şi determinaţi să voteze cu 
USD”, se arată în scrisoarea 
transmisă redacţiei.

Nu doar gălăţenii 
simpli îşi fac planuri, 
în această perioadă, 

de evadare din cotidian, ci şi 
politicienii şi aleşii noştri. Sătui 
şi obosiţi de jocuri politice şi 
scandaluri, mulţi dintre cei care 
ne conduc se relaxează deja 
departe de Galaţi împreună cu 
familia ori îşi fac intens bagaje-
le în gând. Iată unde şi cum îşi 
petrec concediile cei care ne 
conduc!

Staţiunea Neptun,  
în topul preferinţelor

Consilierul judeţean Iuliana 
Tania Bogdan (fost vicepreşe-
dinte al CJ) se relaxează deja pe 

litoralul Mării Negre, la Neptun, 
împreună cu soţul şi nepoţi-
ca sa cea mare, de şapte ani şi 
jumătate. Liberala nu se află 
pentru prima dată în această 
staţiune, întrucât, de ani buni, 
nu doar gândul, ci şi paşii au 
purtat-o la Neptun. „A devenit 
deja tradiţie. De cinci ani mer-
gem împreună cu nepoţica la 
Neptun. Înainte, tot Neptun 
preferam. Staţiunea este mai li-
niştită, plaja foarte bună, hote-
lul la care mergem, de mulţi ani, 
este foarte bine întreţinut şi cu 
personal deosebit. Tot aici, în 
staţiune, avem şi un loc în care 
luăm masa de mult timp”, ne-a 
mărturisit liberala.

Tot la Neptun se relaxează 
şi senatorul Nicolae Marin, 
împreună cu soţia şi cei doi fii, 

de 16 şi şapte ani. Astăzi ori, cel 
târziu, mâine, parlamentarul şi 
familia sa îşi vor lua rămas-bun 
de la mare. „Am făcut şi o încer-
care la bulgari, dar în afară de 
mâncarea multă pe care ţi-o 
pun în farfurie nu au nimic. Nu 
m-a impresionat nimic acolo. 
Neptun este o staţiune linişti-
tă, foarte bună pentru relaxare. 
Băiatul cel mare, care are 16 ani, 
a cam început să se plictiseas-
că aici. De acum, nu-i prea mai 
place cu noi, cred că îl atrage 
mai mult Mamaia, cu distracţie, 
agitaţie”, ne-a mărturisit parla-
mentarul de Galaţi.

Vicele CJ oscilează între 
Mamaia şi Eforie Nord

Cornel Hamza, vicepreşedin-
tele Consiliului Judeţului Galaţi, 
încă nu este hotărât în ce staţiu-

ne să-şi petreacă vacanţa de vară, 
însă ne-a asigurat că în concediu 
se va distra tot pe litoralul româ-
nesc. „Nu am ieşit din ţară în con-
cediu. Ca şi anul trecut, probabil 
că voi pleca o săptămână la mare. 
De 30-40 de ani, mergem numai 
pe litoralul românesc, nu la bul-
gari sau în altă parte. Am început 
să merg la mare din anul 1982, 
cu cortul, atunci când  mi-am luat 
şi maşină. De cele mai multe ori, 
am mers în staţiunile Mamaia şi 
Eforie Nord. Să văd unde vom 
găsi acum”, ne-a spus social-de-
mocratul.

Iulian Aramă, în insula Thasos

Prim-vicepreşedintele Parti-
dului Mişcarea Populară, Iulian 
Aramă, s-a întors, de doar câte-
va zile, dintr-o vacanţă de vis, de 

şapte zile, pe care a petrecut-o, 
împreună cu soţia şi fetiţa sa, pe 
insula Thasos (Grecia). „Nu am 
mai fost pe litoralul românesc 
de mult timp. Mi-e greu să fac o 
comparaţie. Pot spune doar că în 
străinătate sigur este mai ieftin, 
iar serviciile oferite sunt de cali-
tate”, ne-a mărturisit fostul con-
silier judeţean.

Chiar dacă abia revenit din va-
canţă, Iulian Aramă îşi face deja 
planuri pentru o nouă deplasare. 
De această dată, însă, la munte, 
la noi în ţară. „Încă nu am stabi-
lit unde vom merge”, ne-a spus 
prim-vicepreşedintele PMP.

Ichim visează la o croazieră  
în ţările nordice

Senatorul Paul Ichim nu şi-a 
programat vreo vacanţă pentru 
această vară, întrucât se dedi-
că unui proiect pe care depune 
eforturi, mai ales financiare, să-l 
pună în practică, de ceva timp. 
Totodată, intrat în vacanţă parla-
mentară, medicul ne-a declarat 
că se simte cu adevărat liniştit 

şi relaxat în sala de operaţie, 
acolo unde îşi găseşte de fieca-
re dată echilibrul. Totuşi, ne-a 

mărturisit liberalul, nu ar strica 
o vacanţă la munte, dar cu pis-
cină!

Paul Ichim ne-a spus că îşi 
aminteşte cu plăcere de o croa-
zieră pe Mediterana, o vacanţă 
cu adevărat inedită, şi îşi doreş-
te să poată avea posibilitatea 
pentru o alta în ţările nordice. 
„O altă croazieră pe care am 
făcut-o, dar o mai vreau o dată, 
este Spania-Tunisia-Tenerife”, 
ne-a dezvăluit liberalul.

„În vara asta nu plec 
nicăieri!”. Să-l credem?

Deputatul Florin Pâslaru 
ne-a spus că în această vară 
se va dedica mai mult politicii 

şi relaţiei cu cetăţenii, întrucât 
partidele se pregătesc deja 
pentru alegerile prezidenţiale, 
şi, cel mai probabil, nu va ple-
ca în vacanţă. „Consider că sunt 
multe de făcut în interiorul par-
tidului, iar în vara asta ne vom 
ocupa mai mult de politică şi 
mai puţin de noi. Vreau să conti-
nui audienţele şi în luna august, 
să fac şi conferinţe de presă. Şi 
prin muncă te poţi relaxa”, ne-a 
spus social-democratul.

Totuşi, parlamentarul ne-a 
zis că este îndrăgostit de Delta 
Dunării, acesta fiind singurul 
loc din ţara noastră care îl ten-
tează: „Am prins gustul Deltei”.

Simona Hapeci,  
fără concedii planificate

Consilierul judeţean Simona 
Hapeci (PP-DD) s-a obişnuit deja 
să meargă în concedii neplanifi-

cate. Nu pentru că nu i-ar plăcea 
să-şi facă planuri de vacanţă, ci 
pentru că activitatea pe care o 
desfăşoară în mediul privat nu-i 
prea oferă posibilitatea să-şi res-
pecte eventualele programări de 
vacanţă. Nu de puţine ori i s-a 
întâmplat ca atunci când evada 
din Galaţi pentru destindere să 
primească, de exemplu, tot felul 
de controale la sediul societăţilor 
de care se ocupă.

Simona Hapeci s-a relaxat, 
însă, la Lepşa, pentru câteva zile, 
iar ce va urma încă nu ne-a putut 
spune. „Copiii preferă marea, iar 
eu umbra. Având pe cap multe, 
nu-mi pot programa nimic”, ne-a 
spus tânăra consilieră.

Resmeriţă este fascinat  
de Cheile Grădiştei

În această vară, democrat-li-
beralul Doru Resmeriţă, preşe-
dintele PDL Galaţi, îşi va putea 

permite doar vacanţe de week-
end, după cum ne-a declarat. 
Întrucât are o serie de chestiuni 
personale de rezolvat, care îi 
ocupă mai tot timpul, politicia-
nul va evada din Galaţi doar la 
sfârşit de săptămână. „Nu sunt 
plecat niciunde. Nu este răgaz. 
Nu din motive politice, ci perso-
nale. Printre altele, am de redac-

tat o carte”, ne-a spus Resmeriţă. 
Totuşi, democrat-liberalul ne-a 
declarat că vizitează cât de des 
poate Cheile Grădiştei, una din-
tre destinaţiile sale preferate, 
unde a reuşit, totuşi, să meargă 
deja de două ori în acest an. „Aş 
prefera fără telefoane, dacă s-ar 
putea, dar nu mai mult de două 
zile”.

Bogdan Ciucă, „pe lângă casă”

Deputatul Bogdan Liviu 
Ciucă (PC) nu şi-a pus la punct, 
deocamdată, niciun plan de va-

canţă pentru această vară şi, cel 
mai probabil, va sta mai mult 
„prin jurul casei”, cu atât mai 
mult cu cât o persoană extrem 
de importantă pentru tănârul 
deputat se confruntă cu proble-
me de sănătate.

Deputatul Dobre,  
încă în febra politicii

Deputatul Victor Paul Dobre, 
preşedintele PNL Galaţi, ne-a de-
clarat că, deocamdată, nu ştie 

cum se va relaxa în această vară 
ori dacă vacanţa şi-o va petrece 
în ţară sau străinătate. În acest 
moment, liderul liberalilor gălă-
ţeni este angrenat în proiectul 
privind fuziunea PNL-PDL, având 
parte, în această perioadă, de 
Birouri Permanente Naţionale, 
lucrări în Comisia de Statut, 
din care face parte, şi ulterior 
Congres. „Vom vedea după”, ne-a 
spus Victor Paul Dobre.

Politică şi concediu

Unde-şi fac vacanţa 
politicienii gălăţeni

[ Un politician a petrecut deja un sejur 
de neuitat pe o insulă grecească, iar alţii 
visează la croaziere [ Unii dintre aleşii 
noştri se destind acum pe şezlonguri  
la Marea Neagră [ Neptun, Mamaia  
şi Eforie Nord sunt staţiunile  
de pe litoralul nostru preferate de politicieni

Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro
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De luni
Începe 
admiterea  
la „Dunărea  
de Jos”

Pe 14 iulie, Univer
sitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi dă startul în
scrierilor la 79 de progra
me de licenţă, în cadrul 
celor 15 facultăţi acre
ditate. Pentru anul uni
versitar 20142015 sau 
pus la bătaie 1.880 de 
locuri bugetate şi 1.589 
la taxă. Candidaţii se pot 
preînscrie, de acasă, pe 
internet, până duminică, 
inclusiv, acest lucru adu
cândule o reducere de 
10 la sută din taxa de în
scriere, care anul acesta 
este, pentru orice facul
tate, de 150 de lei.

Cum se face 
preînscrierea

Procedura este foar
te simplă: cei interesaţi 
trebuie doar să intre pe 
internet pe www.admi
tere.ugal.ro, la secţiunea 
Preînscrieri şi să comple
teze un formular cu da
tele personale, facultatea 
şi specializarea dorită. 
Înainte de asta, însă, tre
buie săşi facă un cont, 
pe o adresă de email 
validă. După ce vor pri
mi confirmarea contului 
nou pe email, candidaţii 
completează formularul 
de înscriere şi primesc un 
cod unic. Pe baza acestu
ia din urmă, la înscrierile 
propriuzise, candidaţii 
beneficiază de o reduce
re de 10 la sută din valoa
rea taxei.

Orarul înscrierilor

Înscrierile se desfăşoa
ră în perioada 1418 iulie 
2014, între orele 8,00  
15,00, la sediul fiecărei 
facultăţi în parte. Tabelul 
cu locaţiile, adresele şi 
programul se află pe 
www.admitere.ugal.ro.

Cetăţenii din Repu
blica Moldova, absol
venţi ai liceelor din 
România, dar şi olimpicii, 
care nu dau admitere, se 
înscriu la sediul central 
al Universităţii, din str. 
Domnească nr. 47, sala U 
89. Cei aparţinând etniei 
romilor, care vin pe locu
rile rezervate pentru ei, se 
vor prezenta tot la sediul 
vechi, din Domnească 
nr. 47, cu o recomandare 
scrisă din partea preşe
dintelui unei organizaţii 
civice, culturale sau po
litice a romilor, pentru 
a fi vizată de secretarul 
şef al universităţii. Abia 
apoi pot merge la sediile 
facultăţilor pentru a se 
înscrie. 

Daniela Bogdan

„Sfere angulare”, de Vasile Cătărău
Expoziţie de ceramică

La Biblioteca Franceză, în sala „Anca Mihăilescu”, va fi deschisă 
luni, începând cu ora 19,00, expoziţia de ceramică „Sfere angulare”  
creaţie şi design, semnată de artistul Vasile Cătărău. Evenimentul îşi 
propune să reprezinte o incursiune în lumea ceramicii, atât din pris
ma creaţiei obiectului, cât şi a designului acestuia.

Mihaela Gîdei

Se pare că elevii gălăţeni din 
şcolile de gimnaziu învaţă 
din ce în ce mai puţin. În anul 

2012, se înregistrase o singură 
şcoală în care niciun candidat la 
evaluarea naţională nu a obţinut 
medie de trecere, în 2013 erau trei 
şcoli, iar anul acesta numărul lor a 
ajuns la şase.

Şcoala din Toflea a fost cea care 
a obţinut promovabilitate zero în 
2012, dar şi în 2014. Şcoala Nr. 3 
din Iveşti este, de asemenea, re
cidivistă, elevii de aici obţinând 
această „performanţă” şi acum, 
şi anul trecut. Tot în mediul rural, 
mai sunt şi alte două gimnazii în 
care niciun elev na promovat 
evaluarea: Şcoala din Băneasa 
şi Şcoala din Măcişeni (comuna 
Corni). Alarmant este faptul că 
fenomenul sa extins şi în mediul 
urban, la Şcolile „Gh. Petraşcu” şi 
„Nicolae Bălcescu” din Tecuci.

„Avem elevi condamnaţi  
la patru ani de închisoare”

Am încercat să aflăm cauzele 
acestui eşec şcolar chiar de la di
rectorul Şcolii „Gh. Petraşcu”, în
văţătorul Gheorghe Miron. Acesta 

susţine că totul porneşte de la 
faptul că elevii şcolii sale aparţin 
etniei rome, iar copiii nu sunt obiş
nuiţi din familie să înveţe, având 
alte preocupări. „Sunt elevi care 
provin din familii dezorganizate, 
care au părinţii plecaţi în străină
tate, care lipsesc în mod frecvent 
de la şcoală şi comit tot felul de in
fracţiuni. Avem chiar doi elevi de 
clasa a VIIIa condamnaţi la patru 
ani de detenţie la Tichileşti, pen
tru tâlhărie. Noi depunem toate 
eforturile. Avem proiecte pentru 
sprijinirea lor, cu afterschool, cu 
burse, cu rechizite, cu mediator de 
etnie romă”, nea spus directorul, 
care susţine că ia fost foarte greu 
săi convingă şi să se prezinte la 
examen şi că din 13 absolvenţi au 
venit în final doar nouă.

„Poate nu vor mai fura”

Gheorghe Miron se laudă că 
şcoala sa are, însă, şi performan
ţe. „Avem o elevă calificată la 
olimpiada naţională de limba 
romani şi menţiune la nivel na
ţional la concursul «Diversitate». 
Dar e mai greu când e săi pui să 
scrie şi să citească”, spune direc
torul. El susţine că, după ce ia 
convins să vină la examenul de 
evaluare, ia convins să se înscrie 
şi la şcolile profesionale. „Avem 

două fete care au dat test de ad
mitere la şcoala profesională, la 
clasa de estetică. Una a luat tes
tul a cincea, iar cealaltă sa clasat 
a douăsprezecea. Şi băieţilor le
am recomandat specializări prin 
care săşi găsească o meserie, 
poate aşa se vor integra şi nu 
vor mai fura”, speră Gheorghe 
Miron.

„O serie care n-a vrut să 
înveţe”

Deşi cele mai multe dintre uni
tăţile cu promovabilitate zero au 
populaţie şcolară preponderent 

romă, la şcoala din Băneasa şi la 
cea din Măcişeni nu putem vor
bi de aşa ceva. Iată ce ne spune 
directoarea de la Băneasa, pro
fesoara Mihaela Stratulat: „Am 
avut probleme cu profesorul de 
matematică, se ştie situaţia şi la 
ISJ, am discutato şi în consiliul 
profesoral. Dar nu pot spune că 
aceasta este singura cauză. Anul 
acesta, am avut elevi care nau 
vrut să înveţe. Nau vrut să vină 
la orele de pregătire. Şi subiecte
le la limba română iau dezavan
tajat. Am o fetiţă care la simulare 
a luat notă peste opt la română, 
iar acum abia a luat cinci şi ceva”, 

nea explicat directoarea. Un sin
gur lucru nu a reuşit să ne facă 
să înţelegem: de ce, în condiţiile 
în care elevii nu vor să înveţe, au 
medii generale în cei patru ani 
de gimnaziu foarte mari, cuprin
se între 9,47 şi 7,66? Poate dacă 
profesorii iar fi notat corect nu 
sar fi ajuns la situaţia în care me
diile de la evaluare să fie cuprin
se între 4,97 şi 2,20.

 Inspectoarea generală Mioara 
Enache susţine că fiecare dintre 
cele şase cazuri de eşec şcolar va 
fi analizat în perioada imediat ur
mătoare pentru a fi descoperite 
cauzele şi a fi îndreptată situaţia.

Alarmă în învăţământul gălăţean

S-a dublat numărul şcolilor  
cu promovare zero la evaluare

A păcătuit la bătrâneţe

Sexagenar prins 
băut la volan

Un bărbat de 65 de ani din 
Moscu se va retrage temporar 
din rândul posesorilor de permis 
după ce a încălcat o regulă ele
mentară. Omul sa urcat la volan 
după ce a dat pe gât câteva paha
re, sperând că nu va fi prins taman 
pe drumurile din comună. Intuiţia 
la înşelat, pentru că o patrulă de 
poliţie de la Târgu Bujor ia ieşit în 

cale, iar în urma verificării cu eti
lotestul a stabilit că şoferul avea 
o alcoolemie de 0,54 la mie în 
aerul expirat. Conducătorul auto 
a ajuns la spital pentru probe bio
logice, pe numele său fiind întoc
mit un dosar penal pentru con
ducere sub influenţa alcoolului.

Mariana 
Constandache

Programul de vară al transportului public

Două autobuze  
pe oră, între Fileşti 

şi Micro 40

Traseul 22

Autobuzele de pe linia 22 fac 
legătura între Gara CFR şi cartierul 
Micro 40. Staţii: Gara CFR, Autogară, 
strada Gării, ASE, LVA, Albatros, 
Centru, Agenţia de Voiaj, CEC 
Ţiglina II, Ţiglina II, Casa Roşie, IREG, 
Piaţa Energiei, Maşniţă, strada 9 
Mai, Micro 40. La întoarcerea înspre 
gară, autobuzele merg pe străzile 
1 Decembrie 1918, Siderurgiştilor, 
Brăilei şi Domnească.

Intervalul de timp în care circu
lă este 5.00  22.30, de luni până 
vineri, şi 5.00  22.00, în weekend. 
Frecvenţa orară este de un auto
buz la fiecare 32 de minute în tim
pul săptămânii. În weekend, circulă 
câte o maşină la 32 de minute între 
orele 5.00  21.00 şi o singură maşi
nă între 21.00 la 22.00.

Traseul 25

Traseul 25 face legătura în
tre cartierul Micro 40 şi cartierul 
Fileşti. Staţii: Micro 40, Micro 13, 
Feroviarilor, Staţia de Betoane, 

Fileşti. Intervalul de timp în care 
autobuzele circulă pe linia 25 este 
6.30  20.00, cu o frecvenţă de un 
autobuz la fiecare 30 de minute, pe 
toată durata săptămânii.

Traseul 26

Face legătura între Gara CFR şi 
cartierul Micro 13. Staţii: Gara CFR, 
Autogară, strada Basarabiei, bloc 
Ialomiţa, Căminele Studenţeşti, 
Radu Negru, Parc CFR, Şcoala 
Generală 20, Spitalul Nr. 3, 
Galmopan, Patinoar, Depozitul 
Farmaceutic, Micro 39, Traian Vuia, 
Ionel Fernic, Complex Ionescu, 
Micro 13.

În timpul săptămânii, în interva
lul de timp 5.00  20.00, circulă câte 
o maşină din 28 în 28 de minute, iar 
între 20.00 şi 22.30 câte o maşină la 
fiecare 56 de minute. În weekend, 
frecvenţa este de un autobuz la 28 
de minute între 5.00 şi 21.00, şi de 
câte un autobuz la fiecare 56 de mi
nute între 21.00 şi 22.00.

Remus Basalic
Foto: Bogdan Codrescu

Războiul roboţilor, la CNVA

Un record mondial  
va fi doborât la Galaţi

Luni, începând cu ora 9,00, 
holul Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri” va fi plin de roboţi. 
Asta pentru că va începe a doua 
ediţie a Concursului naţional 
ROBOGAL, organizat de o echi
pă de tineri formată din opt lice

eni şi un student, cu toţii pasio
naţi de robotică şi informatică. 
Competiţia, ce se va desfăşura 
întrun spirit amical pe cinci 
secţiuni, încurajează schimbul 
de idei şi dezvoltă abilităţile de 
organizare, comunicare şi lucru 

în echipă. Prima secţiune se nu
meşte „Line Follower” şi testează 
abilitatea echipelor de a construi 
un robot autonom urmăritor de 
linie. Interesant este faptul că, 
la această secţiune, tinerii par
ticipanţi vor să stabilească un 
record mondial pentru cel mai 
lung traseu de urmărire a liniei. 
Adică roboţii trebuie să parcur
gă minim 250 de metri. Echipele 
vor avea la dispoziţie două încer
cări, prin rotaţie, şi se va lua în 
considerare cel mai bun rezul
tat. Celelalte probe se numesc 
„Maze”, „Software Innovation”, 
„Hardware Innovation” şi „Code”. 
La concurs vor participa aproxi
mativ 70 de tineri, din nouă ju
deţe: Galaţi, Constanţa, Prahova, 
Cluj, BistriţaNăsăud, Buzău, 
Hunedoara, Iaşi şi Bucureşti.

Ioana Ivan

Corupţie la Protecţia 
Copilului Teleorman

Şefa Direcţiei de 
Asistenţă Socială şi 
Pro tecţia Copilului 
(DGASPC) Teleorman, 
Floarea Alesu, este cerce
tată, sub control judiciar, 
pentru abuz în serviciu şi 
instigare la fals intelec
tual, alături de aceasta fi
ind anchetaţi trei şefi din 
DGASPC Teleorman, po
trivit Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie. În acelaşi 
dosar este cercetat, sub 
control judiciar, şi şe
ful Serviciului Juridic, 
Contencios, Resurse 
Umane şi Evaluare Iniţială 
din cadrul DGASPC 
Teleorman, pentru abuz 
în serviciu în formă con
tinuată şi instigare la fals 
intelectual în formă con
tinuată.

Percheziţii  
la cămătarii  
din Timişoara

33 de percheziţii au 
avut loc, vineri diminea
ţă, la Timişoara, întrun 
dosar de cămătărie în 
care prejudiciul este de 
aproximativ două mi
lioane de euro, printre 
persoanele vizate numă
rânduse şi Sorin Udrea, 
liderul unei grupări spe
cializate în infracţiuni cu 
violenţă. Potrivit unor 
surse judiciare, suspec
ţii împrumutau bani şi 
percepeau apoi dobânzi 
foarte mari, care ajun
geau şi la o mie la sută, 
şi semnau acte cu clien
ţii lor prin care aceştia 
din urmă se obligau să le 
cedeze apartamentele, 
în cazul în care nu îşi plă
teau datoria la timp.

Accident mortal  
pe DN1

 Un bărbat şia pierdut 
viaţa, iar fiica sa în vârstă 
de 11 ani şi un alt bărbat 
au fost răniţi, în noaptea 
de joi spre vineri, după 
ce un TIR şi o autoutili
tară sau ciocnit pe DN 1, 
în localitatea Porumbacu 
de Jos, din judeţul Sibiu. 
Accidentul a avut loc 
după ce un bărbat de 40 
de ani din Braşov, care 
conducea un TIR pe DN 
1, spre Braşov, a intrat pe 
contrasens întro curbă 
la dreapta, lovind o au
toutilitară condusă regu
lamentar de un bărbat 
de 42 de ani, din judeţul 
Vrancea. În urma impac
tului, şoferul TIRului şia 
pierdut viaţa, iar celălalt 
şofer a fost grav rănit. În 
TIR, alături de şofer se 
mai afla fiica acestuia, în 
vârstă de 11 ani, care a 
fost şi ea rănită.

Mită  
cu bilete de loto 

Un poliţist de fron
tieră de la Vama Borş a 
fost reţinut de procuro
rii DNA pentru luare de 
mită şi trafic de influen
ţă. Acesta a primit mită 
peste 130.000 de lei şi 
bilete de loto, pentru a 
permite unei firme care 
importă zahăr şi ulei să 
aducă în ţară cantităţi 
mai mari decât cele de
clarate. Potrivit înţele
gerii cu reprezentantul 
societăţii comerciale 
care efectua transpor
turile prin frontieră, în 
perioada ianuarie 2011  
aprilie 2012, agentul şef 
de poliţie Cociuba Iosif 
Gheorghe a pretins achi
tarea sumei de 400 de lei 
pentru fiecare autocami
on care intra în ţară cu 
zahăr şi ulei, respectiv, 
achitarea sumei de 50 de 
lei pentru fiecare autou
tilitară care intra în ţară 
cu zahăr şi ulei, precum 
şi achitarea contravalorii 
unor produse alimenta
re şi nealimentare.

Cătălin Murgoci

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

S-a întâmplat
în România

La Şcoala „Gh. Petraşcu” din Tecuci, niciun elev n-a promovat evaluarea naţională

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

11 iulie

1 franc elveţian       3,6188
1 EURO 4,3952
1 liră sterlină 5,5199
1 leu moldovenesc 0,2299
1 dolar SUA 3,2242
1 gram AUR 139,2205

Două zile au stat poliţiştii de 
la circulaţie pe străzile din jude
ţul Galaţi pentru a monitoriza 
frecvenţa cu care se încalcă re
gulile rutiere privitoare la traver
sare şi, respectiv, acordarea de 
prioritate la trecerile de pietoni, 
iar surprizele năplăcute au fost 
cu duiumul, arătând că acciden
tele rutiere sunt cauzate, deo
potrivă, de indolenţa şoferilor şi, 
mai ales, de nepăsarea pietonilor 
care scurtează potecile pe unde 
apucă.

Raportul constatărilor a fost 
net defavorabil celei dea doua 
categorii, nu mai puţin de 344 
de pietoni de pe raza întregului 
judeţ fiind amendaţi după ce au 
fost prinşi traversând aiurea şi 
punânduşi inutil viaţa în pericol. 
Valoarea totală a amenzilor date 
pentru acest considerent a fost 

de aproape 40.000 de lei. Nici 
şoferii nu au scăpat ieftin, însă 
numărul celor prinşi că “ocoleau” 
pietonii pe treceri a fost mult 
mai mic. “Poliţiştii au reţinut 42 
de permise de conducere şi au 
aplicat sancţiuni contravenţio
nale şoferilor care nu au acordat 
prioritate de trecere pe marca
jul pietonal. Valoarea amenzilor 
acordate conducătorilor auto se 
ridică la aproximativ 8.100 lei”, a 
precizat Bogdan Cojocaru, pur
tătorul de cuvânt al IPJ Galaţi.

Dosare penale  
pentru cei grăbiţi

    La seria sancţiunilor aplica
te pentru contravenţii sau adă
ugat şi două dosare penale în
tocmite pentru două accidente 
provocate de şoferi prea grăbiţi 

să mai respecte regulile. Primul 
eveniment care a generat o ast
fel de situaţie sa produs pe bu
levardul Milcov, unde un bărbat 
de 46 de ani a lovit în plin o fe
meie de 60 de ani, care traversa 
pe marcajul pietonal. În urma 
impactului, sexagenara a fost 
rănită grav şi dusă la Spitalul de 
Urgenţă. După numai 45 de mi
nute, istoria sa repetat pe stra
da Basarabiei, unde o fetiţă de 
numai şase ani, care traversa pe 
zebră, a fost acroşată de auto
turismul condus de un gălăţean 
de 43 de ani. 

Copila rănită a ajuns la spi
tal, iar şoferul, la Poliţie, unde 
a fost deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă.

    Mariana  
Constandache

Suntem deficitari la disciplină rutieră!

Doi pietoni, călcaţi pe zebră  
în 45 de minute

[ Accidentele au avut loc chiar în timp ce poliţiştii rutieri 
 împânziseră străzile pentru a-i vâna pe pietoniii indisciplinaţi  

şi pe şoferii care nu ştiu ce e prioritatea
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Din Sportul

gãlãþean

Validare a Comitetului Executiv al FRF
Un grec, şeful arbitrilor de fotbal din România

Comitetul Executiv al FRF a decis în şedinţa de ieri numirea grecului Kyros Vassaras în funcţia de pre-
şedinte al Comisiei Centrale a Arbitrilor. Kyros Vassaras îl va înlocui astfel pe Alexandru Deaconu, care 
urmează să-şi continue activitatea în cadrul Comisiei Centrale a Arbitrilor. În vârstă de 48 de ani, Kyros 
Vassaras, de profesie agent de turism, a activat ca arbitru FIFA din 1998 până în 2009.

Marian Căpăţînă

CSM Dunărea 
continuă 
fortificarea 
lotului

* Lotul echipei de ho-
chei pe gheaţă Dunărea 
Galaţi, participantă în 
Liga Naţională, este pe 
cale să se completeze 
cu câţiva jucători valo-
roşi. Mihai Brandabur, 
directorul clubului, are 
avizul antrenorului fin-
landez Kari Rauhanen şi 
tratează cu Sport Club 
Miercurea Ciuc tran-
sferul a trei hocheişti 
harghiteni. Este vorba 
despre Szalbolcz Szocz, 
Botond Flinta şi Atilla 
Gongor, jucători cu ex-
perienţă, care şi-au ex-
primat dorinţa să joace 
în acest sezon pentru 
Dunărea. Se pare că SC 
Miercurea Ciuc „ţine la 
preţ” şi, dacă pretenţi-
ile sale vor fi peste po-
sibilităţile gălăţenilor, 
Brandabur va recurge la 
grila de transfer stabili-
tă de federaţie.

* Comisia Tehnică a 
Federaţiei Române de 
Haltere a inclus în lotul 
de pregătire olimpică de 
la Bascov încă un spor-
tiv de la Galaţi, acesta 
urmând să se prezinte 
în cantonament pe 28 
iulie. Este vorba des-
pre Constantin Carp 
(categoria 62 kg), de 
la CS Şcolar (antre-
nori Costel Dimofte şi 
Mariana Bălan). Carp a 
terminat clasa a VIII-a a 
Şcolii Gimnaziale Nr. 38  
„Grigore Moisil”, unde a 
fost îndrumat spre hal-
tere, în urmă cu doi ani, 
de către profesorul de 
educaţie fizică Loredana 
Nare, urmând să-şi con-
tinue studiile la Liceul 
cu Program Sportiv.

* Cu prile-
jul Campionatelor 
Naţionale de haltere 
pentru juniori mici (13-
15 ani) de la Constanţa 
se va proceda şi la tes-
tarea la nivel naţional 
a copiilor (9-12 ani) 
cuprinşi în Programul 
„Pierre de Coubertin”. 
Din Galaţi, antreno-
rii Costel Dimofte şi 
Mariana Bălan de la 
CSS îi vor prezenta pe 
Arinton Alexandra 
(Şcoala Gimnazială Nr. 16 
“Cuvioasa Parascheva” 
Galaţi), Mihaela Ivan 
(Şcoala Gimnazială 
Smârdan) şi Paraschiv 
Pană (Şcoala Gimnazială 
Nr. 24 „Sfinţii Arhangheli 
Mihail şi Gavril” Galaţi). 
Pentru aceştia, va fi pri-
mul lor concurs.

* Ieri, în cel de-al 
doilea meci Republica 
Moldova - România 
(echipe feminine)  a fost 
2-2. Vor reveni cu amă-
nunte.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Echipa de fotbal Oţelul 
Galaţi şi-a încheiat, joi 
seară, seria meciurilor 

amicale din stagiul de pregă-
tire centralizată, de la Poprad 
(Slovacia). În ultimul joc test, 
Oţelul a întâlnit echipa loca-
lă FC Poprad, nou-promovată 
în liga secundă, deşi iniţial ar fi 
trebuit să evolueze împotriva 
echipei de prima ligă poloneză 
Ruch Chorzov. Partida, în care 
au fost testaţi trei noi jucători, 
s-a încheiat la egalitate, 0-0. 
Echipa de start din acest amical 
a fost: Lungu - Cojoc, Mişelăricu 
(căpitan), Sipovici, Rusu - Cucu, 
Karol Karlik - Vasile Gheorghe, 
Onwuachi, Cristea - Tudorie. 
Au mai jucat: Miron, Ilie, Stoian, 
Victor Juffo, Tomozei, Moglan şi 
Davies. Nu au evoluat Popescu, 
Murgoci şi Marus, toţi trei cu pro-
bleme medicale.

Noutăţile din lot au fost slo-
vacul Karlic, Vasile Gheorghe şi 
brazilianul Juffo, veniţi în probe. 
Juffo n-a lăsat o impresie prea 

bună şi are şanse mici să fie păs-
trat, în timp ce în cazul lui Karlic o 
decizie va fi luată cel mai probabil 
astăzi. Slovacul, mijlocaş defen-
siv  în vârstă de 28 de ani, are un 
CV destul de atractiv, jucând din 
2009 până acum la Jihlava, echi-
pă din prima ligă cehă. În schimb, 
în cazul lui Vasile Gheorghe lu-
crurile sunt mai clare, cei de la 
Oţelul dorind păstrarea sa în lo-
tul pentru sezonul care va începe 
peste o săptămână.

După jocul cu FK Poprad, 
cei din staff s-au hotărât şi asu-
pra majorităţii celorlalţi jucători 
testaţi în acest cantonament. 
Conform lui Andrei Rusu, direc-
tor al departamentului de scou-
ting, portarul Cezar Lungu şi mij-
locaşul german de origine bosni-
acă Marcel Avdici au semnat cu 
Oţelul pentru doi ani. Lungu (26 
de ani), ultima dată la FC Clinceni 
(Liga a II-a), a mai jucat la Steaua, 
Astra Giurgiu, Sportul Studenţesc 
şi CSMS Iaşi. Avdici, care a plecat 
din cantonament în urma unei 

accidentări, se întoarce duminică 
la echipă, direct în România.

În cazul lui Tomozei (ASA Tg. 
Mureş) nu s-a luat încă o deci-
zie, la fundaşul central slovac 
Ivan s-a renunţat, la fel ca la 
Alexandru Boştină (Olimpia Satu 
Mare). Mijlocaşul Stelian Cucu 
este dorit pentru păstrarea în lot, 
urmând să se treacă la negocieri 
atât cu jucătorul, cât şi cu clubul 
de care aparţine, FCM Dunărea. 
În ceea ce-l priveşte pe australi-
anul Julius Davies, va fi testat şi 
săptămâna viitoare, el resimţind 
deocamdată la antrenamente 

oboseala cauzată de diferenţa 
de fus orar. Totodată, deşi mijlo-
caşul defensiv camerunez Jose-
Alex Ikeng (26 de ani) a semnat 
contractul cu Oţelul, este posibil 
să se renunţe la el, dacă nu-şi va 
reveni repede în urma accidentă-
rii suferite în timpul stagiului de 
la Poprad.

Reamintim că alţi doi jucă-
tori, atacantul Cristian Cristea 
(26 de ani) şi mijlocaşul nigerian 
Benjamin Onwuachi (30 de ani), 
au semnat încă de săptămâna 
trecută contracte pe doi ani cu 
echipa „oţelarilor”.

Mai vin trei jucători

Luni, când jucătorii noi 
vor efectua vizita medicală la 
Bucureşti, mai sunt aşteptaţi alţi 
trei noi jucători: un atacant, un 
fundaş central şi un mijlocaş, 
care nu vor veni în probe, ci di-
rect pentru a semna cu Oţelul, 
conform lui Andrei Rusu.

Oţelul îşi încheie astăzi sta-
giul din Slovacia, urmând ca 
prima partidă oficială să aibă loc 
peste o săptămână, pe 19 iulie, 
cu Ceahlăul, în optimile Cupei 
Ligii.

FotBAl       Se conturează lotul pentru sezonul viitor

Oţelul s-a hotărât asupra 
jucătorilor în probe

[ Doi noi jucători au semnat cu echipa 
gălăţeană, cu alţi doi s-a trecut la faza 
negocierilor [ Luni mai sunt aşteptaţi 
alţi trei fotbalişti străini, direct la vizita 
medicală, la Bucureşti

Echipa de start a Oţelului din meciul cu FK Poprad

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

De la Liverpool 
la Barcelona
Transferul verii 
în fotbalul 
mondial

Luis Suarez este noul 
jucător al Barcelonei! 
Transferul a fost confir-
mat şi de Liverpool, care 
a postat un comunicat de 
presă pe site-ul oficial al 
clubului englez: ”Liverpool 
confirmă plecarea lui Luis 
Suarez, după ce s-a ajuns la 
un acord cu FC Barcelona. 
Jucătorul are permisiunea 
de a discuta cu clubul ca-
talan, transferul urmând 
să fie oficializat, după ce 
Suarez s-a înţeles cu noua 
sa echipă”.

Preţul de transfer al lui 
Suarez este între 80 şi 90 de 
milioane de euro, potrivit 
presei spaniole, uruguaya-
nul semnând un contract 
pe cinci ani cu Barcelona.

„De azi, îl voi urmări cu 
toţii pe Luis Suarez. Bine 
ai venit la FC Barcelona”, 
a anunţat şi Barcelona, pe 
contul oficial de Twitter.

Marian Căpăţînă

FlASH TENIS
Talabă s-a oprit 
în „sferturi”, 
la Iaşi

* Gălăţeanca Gabriela 
Talabă şi partenera sa de 
dublu Oana Simion (CS 
Şcolar 2 Bucureşti) s-au ca-
lificat în finală turneului de 
catgeorie Futures de la Iaşi, 
dotat cu premii totale de 
10.000 de euro. În schimb, 
în proba de simplu, Talabă 
a fost învinsă, ieri, în sfer-
turile de finală, de Andreea 
Ghiţescu, scor 5-7, 1-6.

* În sferturile de fina-
lă ale probei de dublu 
din turneul Futures de la 
Plovdiv (Bulgaria), Cătălin 
Ionuţ Gârd (Clubul de Tenis 
ICMRS Galaţi), făcând pere-
che cu grecul Alexandros 
Jakupovic, a trecut de pe-
rechea Alexandre Massa / 
Gleb Sacharov (Franţa) cu 
6-4, 7-6 (5). La simplu, Gârd 
a pierdut ieri în sferturile 
de finală, în faţa grecului 
Konstantinos Mikos, scor 
5-7, 6-4, 3-6.

* Rezultatele tenisma-
nului Ştefan Andrei (Dacia 
Galaţi) în turneul de simplu 
al Campionatului Naţional 
individual de vară Under 
12, de la Centrul Naţional 
din Capitală: 6-2, 6-3 cu 
Dumitru Bogdan (Daimont 
Sport), 6-1, 6-0 cu Călin 
Posea (Tenis Club Capela) 
şi 1-6, 2-6 cu Mihai Papoe 
(CS Târgovişte).

În acelaşi concurs, dar 
la feminin: Ana Capăt / 
Annemarie Cristmann 
(Dacia Galaţi / Sportul  
Studenţesc) - Silvia 
Costache / Maria Moglan 
(Mircea Eliade / Sportul 
Studenţesc) 7-6 (3), 6-3; Ana 
Maria Zamfir (Atlas Galaţi), 
6-1, 6-4 cu Mara Rotaru (TC 
DAV) şi 0-6, 3-6 cu Fatima 
Keita (Dinamo Bucureşti).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Marcator
Benga, gol în 
Europa League

Fundaşul român 
Alexandru Benga, fost 
campion cu Oţelul în 2011, 
a marcat un gol pentru 
formaţia bulgară Botev 
Plovdiv, care a învins, joi, 
în deplasare pe Libertas 
(San Marino), cu scorul de 
2-0, şi s-a calificat în turul al 
doilea preliminar al Europa 
League la fotbal. Benga, in-
tegralist la Botev, a deschis 
scorul în minutul 64, iar 
Filipov (87) a închis tabela. 
La oaspeţi a jucat în prima 
repriză şi ex-dinamovistul 
Alex Curtean, înlocuit la 
pauză cu Vasev. Botev îi în-
vinsese şi în tur pe sanma-
rinezi, cu 4-0.

Marian Căpăţînă

Preşedinte de club şi al LPF 2

A demisionat 
de la FCM Dunărea 
şi a semnat cu Farul

MINIfotBAl

Liceenii gălăţeni, 
la „Fragaria Cup”

Şeful LPF 2 (Liga Profesionistă 
de Fotbal pentru Liga a II-a), gă-
lăţeanul Auraş Braşoveanu, a de-
venit totodată noul preşedinte al 
Clubului Farul Constanţa. Acesta 
a demisionat în această vară din 
funcţia similară pe care o deţinea 
la FCM Dunărea. Braşoveanu dă 
asigurări că numirea sa la condu-
cerea clubului din Constanţa nu 
contravine regulamentelor, iar 
Farul nu va fi privilegiat.

“Încerc să pun umărul la re-
lansarea unui vechi brand în fot-
balul românesc, Farul Constanţa. 
Am discutat cu juriştii, nu este 
o funcţie incompatibilă în acest 
moment, plecând de la faptul 
că nu suntem unici organizatori 

ai campionatului la nivel de Liga 
a II-a şi atunci nu aducem un 
prejudiciu nimănui. De altfel, şi 
vicepreşedinţii Ligii activează ca 
preşedinţi de club la echipele pe 
care le conduc. Nu va aduce ni-
ciun plus echipei Farul Constanţa 
faptul că eu sunt preşedintele 
Ligii a II-a, din contra va aduce 
o presiune mai mare, pentru că 
sunt obligat ca tot ceea ce fac la 
Farul să fie în spiritul regulamen-
telor, dând un exemplu şi altor 
colegi”, a declarat Braşoveanu.

 Gălăţeanul a fost preşedin-
tele FCM Dunărea timp de şap-
te ani, demisionând în urmă cu 
două luni.

Marian Căpăţînă

În oraşul slovac Preşov, s-au 
disputat zilele trecute meciurile 
de minifotbal din cadrul „Fragaria 
Cup”, una dintre cele mai puter-
nice competiţii pentru copii din 
lume. Între numeroasele echipe 
participante s-au aflat şi cele ale 
Liceului Sportiv din Galaţi. Acestea 
au participat la categoriile de vâr-
stă Under 13 şi Under 14. Iată lotu-
rile prezente în competiţii: Under 
13 (antrenor George Bedreagă): 
Costel Viorică, Marian Ciobotaru, 
Adrian Lişcă, Ramian Ştefănache, 
Adi Furmuz, Andrei Ciobotaru, 
Sergiu Cristea, Adrian Bucur, 
Andrei Retegan, Sabin Arseni, 
Rareş Şerban şi Vlad Stanciu; 
Under 14 (antrenor Ionuţ Niculcea): 
Laurenţiu Chiciuc, Vali Vârlan, 
Adrian Adam, Iulian Mitrofan, 
Renato Ivancea, Ervin Duagi, 
Flavian Pavel, Roberto Panaite, 
Eduard Vlase, Raul Bălbărău şi 

Marian Gotu. Participarea din 
acest an a echipelor gălăţene a 
fost onorabilă, ambele având o 
evoluţie bună şi clasându-se pe 
locul 10. Echipa copiilor de 13 ani a 
înregistrat următoarele rezultate: 
2-1 cu FK Rava Karpaty (Ucraina), 
0-2 cu NK Medvode (Cehia), 3-2 
cu Lev Iaşin (Ucraina), 0-2 cu UKS 
Varşovia, 0-2 cu SE Budapesta, 3-2 
cu Jednota Kosice (Cehia) şi 0-4 cu 
Junosport Club Stara Liubovna 
(Slovacia). Iată şi rezultatele ce-
lor de la Under 14, care au ratat 
calificarea în grupa locurilor 1-6 
la golaveraj: 1-3 HNK Ljuti Siroki 
(Bosnia Herţegovina), 3-1 cu SK 
Futura Humenne (Slovacia), 0-2 
cu KAC Kosice, 4-0 cu SC Meteor 
Poltava, 0-6 cu Arsenal Kiev, 2-0 
cu Lev Iaşin şi 0-1 cu ŢSKA Kiev 
(Ucraina). La întreceri au luat parte 
24 de formaţii.

 Gh. Arsenie

Ultimele confruntări

Weekendul finalelor 
la Campionatul Mondial

Campionatul Mondial de fot-
bal din Brazilia a ajuns la ultima 
fază, cele două finale urmând să 
se dispute în acest weekend. În 
finala mică se vor întâlni Brazilia 
şi Olanda, astă-seară, de la ora 
23.00, iar câştigătoarea trofe-
ului se va decide duminică, de 
la ora 22.00, între Germania şi 
Argentina.

Germanii visează la al patru-
lea titlu, după senaţionalul 7-1 
din semifinala cu Brazilia, fiind 
cotaţi ca favoriţi de agenţiile de 
pariuri. Nemţii mai au de dobo-
rât un blestem în finala de du-
minică, cu Argentina, în drumul 
spre al patrulea titlu suprem: pot 
fi primii europeni învingători pe 
pământ sud-american, cu po-
sibilitatea de a detaşa Bătrânul 
Continent la 11-9 în bilanţul ge-
neral. Jucătorilor germani le-a 
fost promisă o primă de câte 
300.000 de euro dacă înving în 
marea finală.

Argentinienii au reînceput să 
spere că pot conta pe unul din-
tre cei mai importanţi jucători 
din lor, Angel Di Maria. Stafful 
medical pare capabil de încă un 
miracol, după ce au reuşit să-l 
pună pe picioare în timp record 
pe Kun Aguero, care, deşi se pă-
rea că nu va mai avea vreo şansă 
să evolueze la Mondial, a fost 
trimis de Sabella în teren încă de 
la partida cu Olanda. Di Maria, 
despre care s-a scris că nu va 
mai lua parte la vreo partidă de 
la turneul final, are şanse mari să 
fie pe teren din primul minut al 
finalei cu Germania. Mijlocaşul 
ofensiv al Realului a resimţit 
dureri musculare în timpul me-
ciului cu Belgia din sferturile 
de finală ale Cupei Mondiale şi 
a fost înlocuit în minutul 33, cu 
Enzo Perez. „Di Maria a suferit o 
accidentare la coapsa dreaptă şi 
nu va putea evolua în următorul 
meci. Prezenţa sa într-o eventu-
ală finală este improbabilă”, de-
clara Daniel Martinez, medicul 
reprezentativei Argentinei, la 
începutul acestei săptămâni.

Dar organismul lui Di Maria a 
răspuns excelent la tratamentul 

administrat, astfel că argenti-
nianul a fost capabil să partici-
pe joi la şedinţa de pregătire a 
sud-americanilor. Deocamdată, 
acesta s-a pregătit separat, dar 
premisele sunt optimiste.

Altfel, biletele pen-
tru  Germania - Argentina, ma-
rea finală care se va disputa pe 
Maracana, s-au epuizat de mult, 
însă suporterii care nu au intrat 
oficial în posesia preţioaselor 
tichete, le mai pot obţine acum 
de pe piaţa neagră, la preţuri 
care ajung până la 5.000 de do-
lari (3.700 de euro). FIFA a pus 
în vânzare încă de la începutul 
anului aproximativ 50.000 de bi-
lete pentru finala de pe 13 iulie. 
Preţurile acestora au fost între 
320 şi 720 de euro. Dintre cei 
care au luat tichete, peste 60 la 
sută sunt brazilieni.

Finala mică,  
nedorită de olandezi

În finala mică, de astăzi, se 
vor întâlni Olanda şi Brazilia, 
într-un meci al orgoliilor rănite. 
Olanda a pierdut la penaltiuri 
disputa cu Argentina, în vreme 
ce Brazilia a fost eliminată la 
scor de Germania, 1-7. Louis Van 
Gaal s-a declarat revoltat că este 
nevoit să joace acest meci care 
contează pentru locul III la Cupa 
Mondială. Selecţionerul Olandei 
spune că această partidă nu are 
nicio însemnătate şi chiar poa-

te dăuna imaginii unei echipe. 
„Acest meci n-ar fi trebuit să se 
joace vreodată. Am spus asta 
încă de acum zece ani. Nu e 
corect. Există un singur premiu 
care contrează, iar acesta este să 
devii campion mondial. Cel mai 
rău lucru este că poţi pierde două 
meciuri la rând. Ai jucat minunat 
în turneu, dar rişti să pleci acasă 
ca un „loser”. Asta n-are nimic în 
comun cu sportul, nu în viziunea 
mea”, a declarat Louis Van Gaal. 
Finala mică a fost introdusă în 
1934, la cea de-a doua ediţie a 
Cupei Mondiale.

De partea cealaltă, naţionala 
ţării gazdă va dori să etaleze un 
fotbal spectacol, care să şteargă 
impresia mizerabilă din semifi-
nala cu Germania. Selecţionerul 
Scolari spune că echipa sa are 
datoria morală de a câştiga 
acest meci. „Ştiu că, de acum 
înainte, cariera mea va fi mar-
cată de rezultatul din partida cu 
Germania, dar această partidă 
trebuie uitată cât mai repede. 
Important este să reuşim să ne 
mobilizăm pentru finala mică, 
unde avem datoria morală să fa-
cem un meci mare. Ştiu că este 
un obiectiv incomparabil mai 
mic decât să joci în marea finală, 
însă cu toţii trebuie să demon-
străm că e o onoare să porţi tri-
coul selecao”, a spus tehnicianul 
de 65 de ani.

Marian Căpăţînă

Thomas Muller şi Lionel Messi, două din starurile celor două echipe 
ce se vor duela pentru trofeu
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Micro 40, C-uri, 
2/3, 55000 lei. 0740390394. (113553)
• P.F. garsonieră M19, bl.N1, et.3, 
58000. 0757805850. (115392)
• Vând garsonieră Ţiglina 1. 
0748412698. (115420)
• Vând garsonieră A8, parter, Ţiglina 
1, renovată recent pt birouri, 20000 
euro negociabil. 0753594565. 
(115459)
• PF vând garsonieră, 25 mp, et.1, 
liberă, total îmbunătăţită. Telefon 
0758689918, 0740294571. (115565)
• Vând garsonieră Bariera Traian, 
bloc Avicola, et.2, preţ 5000 euro. 
0747986087. (115751)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A-uri. 
0747665523. (115966)

Vânzări 1 cameră
• Mazepa, 32 mp, et. 1, 95000 ron. 
0742.68.69.17. (115787)
• Vând apartament 1 cameră, 40 mp, 
curat, Grădina Publică, 20000 euro. 
0727156439. (115934)

Vânzări 2 camere
• Vând apartament două camere, 
semidecomandate, Ţiglina II. Tel. 
0743256205. (111553)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (112684)

• Vând apartament 3 camere, 
Micro 19, sc.1, D1. Tel. 0743386168. 
(113392)
• 2 camere, parter, Micro 40, 87000 
lei, îmbunătăţit. Tel. 0754649817. 
(113421)
• Urgent! Apartament 2 camere de-
comandat, Centru- Faleză, gresie, 
faianţă, parchet laminat, termopa-
ne, UM etc. Preţ 28000E negociabil. 
Tel. 0737560815. (115038)
• Vând apartament Micro 39. 
0741714403. (115106)
• 2 camere decomandate, stradal, 
Micro 38, Y6, et. 1. Tel. 0752232998. 
(115123)
• Vând apartament 2 camere, p/4, 
complet renovat, CT, pretabil şi 
pt activitate comercială. 34500 
euro negociabil. Tel. 0746327545. 
(115194)
• Mansardă 2 camere decomanda-
te, Micro 20, pe un singur nivel. Tel. 
0748111623. (115428)
• Vând 2 camere, etaj 2, Sid. Vest, îm-
bunătăţit. 0757348890. (115444)
• Vând apartament 2 camere, 
et.2, Ţiglina 2, 105000 negociabil. 
Acceptăm „Prima Casă”. 0746227599. 
(115470)
• Apartament ultracentral, P4, et.7. 
25000 euro. Exclus agenţii. Tel. 
0758776586. (115629)
• Vand 2 camere icf,3/4, simplu, 
58mp 140.000lei neg 0746624540 
(115662)
• Vand 2 decomandate, m39A, 
Y-uri, semiimbunatatit 95.000lei 
0746624540 (115663)
• P.f. vând apartament 2 camere, etaj 
3, zona General (deasupra Poştei), 
preţ 40000 E. Exclus agenţii. Tel. 
0763820564, 0755057778. (115664)
• Vand 2 decomandate, mazepa2, 
imbunatatit, 32.000e 0746624540 
(115665)
• 2 camere decomandate, 2 balcoa-
ne, 58 mp, 4/4, Mazepa 2, LC-uri, 
uşor negociabil, 34000 euro. Tel. 
0751106484. (115753)
• 2 DECOMANDATE, parter, 50 
mp, toate îmbunătăţirile, vizavi 
Talcioc, 125000 lei. 0754765887. 
(115775)
• Vând apartament 2 camere par-
ter, mobilat, 34000 E Siderurgiştilor 
Vest. Tel. 0751010877. (115777)
• Ofertă!!! Decomandat, et. 1, re-
novat, mobilat, 97000 ron neg. 
0747.708.566. (115789)
• Vând apartament 2 camere 
sau schimb cu garsonieră. Tel. 
0741344442. (115793)
• Vând apartament 2 camere ul-
tracentral. Telefon 0755949276. 
(115844)
• Vand 2 camere icf,3/4, simplu, 
58mp 140.000lei neg 0746624540 
(115845)
• Vand 2 decomandate, M39A, 
Y-uri, semiimbunatatit 95.000lei 
0746624540 (115847)
• Vand 2 decomandate, mazepa2, 
imbunatatit, 32.000e 0746624540 
(115848)
• Vand 2 camere decomandate, 
zona ireg , etaj 2, 52mp, 31.500 euro. 
0757804301 (115852)
• 2 decomandate simplu, doja , par-
ter, 130.000 ron neg. 0757804301 
(115853)
• 2 sdec tiglina 2, curat, tp, um, g, f, 
et 2/4. 130.000 ron neg. 0757804301 
(115855)
• 2c dec. Maz.2, 1/4, simplu, două 
balcoane. 38000E. 0753118584. 
(115957)
• 2 camere Centru, etaj 2/4, CT, t, AC, 
liber. 0742895320. (115961)
• Urgent, 2 decomandate Mazepa, 
lux, liber. 0742895320. (115962)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandat, str. Davila (blocurile 
noi Gară), et.1/4, toate îmbunătă-
ţirile, 34000 euro. Tel. 0753161831. 
(115964)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE. 
0732764544 0732764530 (115979)

Vânzări 3 camere
• Vând urgent apartament 3 came-
re, et.3/8, Micro 20, îmbunătăţiri, CT, 
51000 euro negociabil. 0746331384. 
(114078)

• Vând apartament Micro 39B, et. 2. 
0740078892. (114888)
• Ultralux, mobilat, utilat, nelocu-
it, etaj intermediar. 0757028525. 
(115432)
• Vând apartament 3 camere în 
zona Tribunalului, 50000 euro. 
0745230198. (115439)
• Vând apartament 3 camere, CT, 
I.C.Frimu, et. 2. Tel. 0758628329. 
(115467)
• 3 decomandate, CT, AC, balcon, 
31000E. 0745529786. (115649)
• Vand 3 decomandate general, im-
bunatatite, 160.000lei negociabil 
0746624540 (115666)
• Vând apartament 3 camere, et. 4, 
Ţiglina III, simplu, 130000 lei. Tel. 
0756584356. (115752)
• Vând apartament 3 camere Soveja, 
jud. Vrancea, st= 80 mp, preţ nego-
ciabil. Telefon 0756126046. (115781)
• Vând urgent apartament 3 came-
re semidecomandat, curat, et.4/4, 
Micro 40, 110000 negociabil. Tel. 
0751893775. (115817)
• Vand 3 decomandate general, im-
bunatatite, 160.000lei negociabil 
0746624540 (115850)
• Vând sau schimb+ diferenţă apar-
tament 3 camere Micro 19. Tel. 
0741691241. (115928)
• 3 decomandate Mazepa parter, CT, 
îmbunătăţit, 46000 E. 0742895320. 
(115960)
• Pf vând apartament 3 camere, 
decomandat, Piaţa Centrală, CT, 
termopan, parchet, izolaţie, garaj, 
58000 euro. 0745055302. (115991)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere Micro 
16. Tel. 0751382329. (115125)
• Vând apartament 4 camere ultra-
îmbunătăţit, et.2, sau schimb cu 
apartament 2 camere+ diferenţă. 
Telefon 0740070882. (115729)
• Vând apartament 5 camere, mul-
tiple îmbunătăţiri. Tel. 0745004648. 
(115741)
• 95 mp, etaj intermediar, renovat, ct, 
50.000 euro. 0746.47.49.92. (115792)

Cumpărări 
Garsoniere

• P.F. cumpăr garsonieră în zonă 
bună, minim 24 mp, plata cash. 
0740846890. (115404)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (114372)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (114373)
• Cumpăr apartament 2-3 camere, 
preferabil maxim et.2, în cartierele 
M.19, 20, 21, 18, decomandat. Plata 
cash. Exclus agenţii. Tel. 0745258625 
(115930)

Vânzări Case

• Vând casă str. Alexandru Cernat 
128, ST 490 mp, din care SC 236 
mp. Se poate locui având toate fa-
cilităţile, acces din strada Cernat şi 
lateral str. Plugului. Preţ negociabil. 
0722562085. (110910)
• Vilă deosebită, toate utilităţşile, 
Smârdan. 0755070789. (112404)
• Vând casă cu teren în comuna 
Smârdan, sat Mihai Kogălniceanu, 
pe diagonală cu şcoala. Tel. 
0721866707. (112456)
• Casă Suceveni, 370 milioane. Tel. 
0728119544, 0744365544. (112886)
• Vând urgent casă, Vădeni de 
Brăila. Tel. 0728978899, 0761824396. 
(113077)
• Vând casă locuibilă com. Cuza 
Vodă. Tel. 0755293144. (113479)
• Vând/ schimb casă la roşu, 
Kogălniceanu. 0757541299. (113745)
• Vând VILĂ la cheie ARCAŞILOR- 
Club VIVA. 0722387376. (113897)
• Casă cu etaj şi spaţiu comer-
cial 90 mp, str. Domnească 167. 
0746067055. (114289)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (114375)
• Vând vilă P+1, Şendreni, pe teren 
proprietate. 0751393507. (114459)
• Vând casă strada Carnabel, toate 
utilităţile. 0743090387. (114477)
• Vând casă P+2, zona între Bănci- 
Piaţă, SC- 252 mp, teren 300 mp. 
Tel. 0722851388. (114495)
• Vând vilă Lepşa. Relaţii la telefon 
0749314941. (114673)
• Casă bună, utilităţi, Piaţa Centrală, 
70000 E. 0757540589. (114705)
• Casă nouă Braniştea, preţ 90000 
lei. 0757705202. (114727)
• Casă com. Smârdan, P+E+M, îmbu-
nătăţită, 60000 E neg. Merită văzută. 
0748551618, 0743752522. (115048)

• Vând casă cu teren 1500 mp şi te-
ren 3500 mp din care 2200 mp vie 
sat Tămăoani. Negociabil. Relaţii la 
tel. 0746277558. (115050)
• Vând 2 case la Şiviţa, la şosea. Tel. 
0752393464. (115060)
• Vând casă 3 camere, baie, bucătă-
rie, recent renovată, Cometei 4 sau 
schimb cu apartament 2 camere 
+diferenţă. 0740285777. (115143)
• Vând/ schimb +diferenţă casă, 
singur curte, zona A. 0743549455. 
(115168)
• Vând casă la roşu în comuna 
Tuluceşti. Telefon 0740042754. 
(115204)
• Casă solidă P+1+S, garaj, teren 300 
mp, str. G.Coşbuc, zona Carrefour- 
Patinoar. Tel. 0239634073, 
0728709146. (115216)
• Casă stare foarte bună, mobilată, 
utilităţi, curte 2300 mp, luciu apă 
2500 mp, ponton în Parc naţional 
Lunca Prutului- 60 km de Galaţi, bar-
că nouă, peridoc, 65000E. Eventual 
variante teren Galaţi. 0742012411. 
(115257)
• Casă nouă com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu. 0758731943. 
(115332)
• Vând casă str. Gării 68. Tel. 
0722202249. (115386)
• Casă cu teren 1100 mp, sat Odaia 
Manolache, zona Cămin Cultural, 
com. Vânători. 0745824577. (115430)
• Vând negociabil 340 mp- casă, cur-
te, Galaţi. 0740966927. (115538)

• Vând casă cu teren st= 500 
mp, str. Domnească (Parc CFR). 
0748789286, 0758474362. 
(115553)

• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (115557)
• Vând casă cărămidă, recent reno-
vată, cu 2 intrări, izolată termic, ter-
mopane, acoperiş nou tablă +2 ga-
raje, st= 190 mp, zona Piaţa Centrală, 
40000 euro. Tel. 0749617570. 
(115563)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E nego-
ciabil. 0746665657. (115628)
• Vând imobil proprietate, zonă 
centrală (str. Maior Iancu Fotea), 
su= 130 mp, toate utilităţile. Relaţii 
0723723272. (115707)
• Vând sau schimb casă Rogojini. 
0741221977, 0336420408. (115733)
• Vând casă locuibilă 550 mp, sau 
variante cu apartament. Telefon 
0749860132. (115758)
• Vând casă com. Tuluceşti sau 
schimb cu apartament 1 cameră 
+diferenţă. 0757769529. (115809)
• Vand casa in galati, 500 mp, des-
chidere pe 2 parti, constructie din 
caramida. str. M. Eminescu. 75.000 
euro. 0757804301 (115856)

• VILĂ ARCAŞILOR Club Viva, la 
cheie. 0742030440. (115867)

• Vând casă toate utilităţile, str. 
Zambilelor nr.16. Preţ 180000 nego-
ciabil. Tel. 0741783181. (115901)
• Vând casă zona Coşbuc -Mall, 600 
mp, construcţie 2005, oate utilităţi-
le. 074824031. (115922)
• Vânători casă P+1, la roşu, utilităţi, 
preţ 42000 E. 0740501429. (115931)
• PROPRIETAR VAND CASA CU 
TEREN 800MP X 150 EUROMP 
ZONA PATINOAR LOZOVENI, GAZE 
CANALIZARE FACILITATI ZONA 
VERDE LINISTITA. TEL. 0722306530 
(115980)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb ap. 2 camere cu 1 cam.+ di-
ferenţă. 0741454802. (115178)
• Schimb casă zonă centrală cu casă 
orice zonă. 0749611495. (115617)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez garsoniera si aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (113142)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (114842)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 38. 0741714403. (115107)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(115248)
• Cameră mobilată, băiat, salariat, 
300/ lunar. 0726561232. (115391)
• Închiriez apartament. Tel. 
0749782320. (115402)
• Închiriez apartament 3 camere 
în zona Tribunalului, 280 euro/mp. 
0745230198. (115438)
• Proprietar, închiriez apartament 
2 camere decomandate, com-
plet utilat, et.1, Mazepa. Telefon 
0744707051. (115508)
• Închiriez două apartamente 2 ca-
mere, în vilă. 0765544567. (115592)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0236310647, 0749367479. (115604)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa 2, 4/4, mobilat complet, 
195 euro/ lună. Tel. 0721228033. 
(115623)
• Închiriez apartament 2 came-
re mobilat, utilat, ICFrimu. Tel. 
0744779364. (115656)

• Închiriez apartament Mazepa, 
etaj 1, mobilat, utilat, exclus agen-
ţii imobiliare. Tel. 0730070286. 
(115728)

• Închiriez apartament 4 camere 90 
mp, nou amenajat şi mobilat, CT, 
AC, Micro 18. telefon 0740647148. 
(115762)
• Închiriez casă cu grădină, ame-
najată modern, pretabil pen-
tru orice activitate. Telefon 
0742076125. (115797)
• Apartament 2 camere mobilat, uti-
lat, Micro 21. 0742279632. (115881)
• Închiriez apartament una cameră. 
Tel. 0720284279. (115885)
• Închiriez 2 camere casă, la curte. 
Telefon 0762676300. (115895)
• INCHIRIEZ APARTAMENT 1 CAMERA 
MOBILAT MICRO 21 (VIZAVI DE XXL) 
100E TEL 0744157839 (115978)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii pentru depo-
zitate. Suprafaţa: 100 – 1000 
mp. Tel: 0748500900. (114629)

• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, 45 mp, central. 0748151552. 
(114914)
• Ofer spre închiriere spaţiu comerci-
al, stradal. 0744.933.296. (115013)
• Închiriez garsonieră A-uri parter, 
persoane juridice. 0744581380. 
(115346)
• Închiriez magazin 50 mp, zona 
Maşniţă. 0753328644. (115347)
• Închiriez spaţiu comercial, 90 mp. 
0765544567. (115591)
• Închiriez spaţiu Centru, 20 mp. Tel. 
0744779364. (115658)

• Spaţiu activităţi diverse, 50 mp, 
str. Grădina Veche. 0744585673. 
(115747)

• Închiriez garaj 4x6 m, str. Brăilei 82, 
spate bloc BR4C (vizavi de TreiStar), 
50 E/lună. 0722230003. (115766)
• Închiriez chioşc Ţiglina I. Telefon 
0744374641. (115784)
• Închiriez bar mobilat, utilat mo-
dern, 80 mp, lângă Piaţa Ruşilor din 
Micro 17. 0745477609. (115912)
• Spaţiu comercial 30 mp, Tecuci 99. 
0755746355. (115916)
• Închiriez spaţiu comercial bule-
vardul Dunărea, 15 mp. Merită vă-
zut. Tel. 0745258625, 0742504640. 
(115929)
• Închiriez chioşc I.C.Frimu, utili-
tăţi, apă, toaletă. Tel. 0757225636. 
(115942)
• Imobil P+1 (500 mp) Bariera Traian. 
0760664506. (115996)

Vânzări Terenuri
• Case vechi+ teren, str. Traian. 
Tel. 0756158258, 0741133106, 
0744373118, 0746790770. (113217)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (114404)
• Vând teren intravilan 700 mp, pro-
prietate, com. Şendreni. Telefon 
0743935121. (114521)
• Vând 13500 mp Vânători. 
0735119920. (114536)
• Teren destinat afacere, Micro 13, 
Galaţi, 550 mp, preţ 65 E neg., ac-
cept variante 0736096184. (114563)
• Teren 400 mp Coşbuc; casă demola-
bilă 220 mp, Revoluţiei. 0767715546. 
(114576)
• Teren 185 mp- str. Sindicatelor 
nr.69, dublă deschidere, acces uti-
lităţi. 0745078770, 0722246967. 
(115036)
• Sat Costi, utilităţi, 8 euro. 
0740504638. (115037)
• 4200 mp parcelabil Centru- Pechea, 
şi 3300 mp Lepşa. 0745803406. 
(115067)
• Vând teren arabil 6000 mp Vânători- 
Odaia Manolache. 0755277376. 
(115103)
• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, 60E. 
0762321440. (115199)
• Vând 450 mp teren Arcaşilor. Tel. 
0755409531. (115247)
• Vând teren 1100 mp, com. Smârdan. 
0751836587. (115333)
• 1000 mp Fileşti intravilan, 14 E/mp. 
0757805850. (115389)
• Vând teren 540 mp Delfinului 
-Bădălan. 0746314758. (115393)
• Persoană fizică, vând teren intravi-
lan, comuna Vânători, utilităţi (apă, 
gaze), drum asfaltat, zona Nord 26. 
Preţ: 15 euro/mp. Relaţii la telefon 
0747.770.106. (115396)
• Persoană fizică, vând teren în 
Mazepa II, suprafaţă 1000 mp. 
Utilităţi, vedere la Dunăre. Relaţii la 
telefon 0747.770.106. (115397)

• Vând 6000 mp teren Odaia 
Manolache, total sau parcelat. 
0765544567. (115594)
• Vând teren casă, sat Fileşti, 3400 
mp, preţ negociabil. Tel. 0742340763, 
0744845342. (115608)
• Vând teren Barboşi, zona Gară. 
0745976253. (115614)
• Vând 800 mp teren intravilan, zona 
Metro. Tel. 0749781727. (115639)
• Vând 1000 mp teren intravilan 
Mihai Kogălniceanu. Tel. 0749781727. 
(115640)

• Vând teren în spatele cimitiru-
lui Evreiesc, în suprafaţă 7000 
mp compus din 2 loturi (2800 
mp, 4200 mp). Preţ 8 euro mp 
negociabil. Telefon 0744570182. 
(115744)

• Vând 9,38 ha teren arabil, com-
pact şi irigat, zona Bădălan. Telefon 
0745529866. (115757)
• 2000 mp Schela, gaz, apă, curent, 
40/50 mp, 7 E/mp. 0754765887. 
(115778)
• 1000 mp Smârdan, stradal, 7 E/mp. 
0754765887. (115779)
• Vând loc casă intravilan, sat 
Costi, utilităţi totale, gard, alee. 
0746451290. (115782)
• Vând 1000 mp intravilan 
M.Kogălniceanu, reducere 30%. 
0751698679. (115783)
• Vând teren intravilan cu suprafaţa 
de 470 mp, în zona Kaufland de la 
Ultimul Leu, pe lângă clădirea WBC, 
preţ 48000 euro negociabil. Detalii 
la nr. 0723.531.409. (115816)
• Vând 1000 mp în Vânători, str. 
Lalelelor. Tel. 0724889513. (115892)
• Teren 180 mp, cu apă, canalizare, 
curent, gaz. 0744792802. (115897)
• Vând teren 250 mp, 120 euro/
mp, Caragiale nr. 74, central. Tel. 
0756118403. (115944)
• Loturi Sat Costi: 500, 750, 1000 mp, 
10-12E. 0760664506. (115995)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial bar, Complex 
Siret, 25000 euro. 0751167540. 
(114256)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 
14, 30 mp, 6000E. Tel. 0722631565. 
(114685)
• Vând magazin depozit Galgros. 
0755277376. (115104)
• Spaţiu birouri 350 mp, zona Gară, 
400 E/mp. Tel. 0743099677. (115220)
• Spaţii str. Brăilei, zona Trei Star. Tel. 
0755023320. (115221)
• Vând clădire- vilă cu subsol, parter 
+1E, gaze, curent, apă şi canalizare 
separată. Exterior finisat, interior 
la gri, 152 mp, pe suprafaţă de 50 
mp, stradal, Micro 17. 0728980267. 
(115425)
• Vând spaţiu comercial, 55 mp, 
Centru. Tel. 0744779364. (115659)

• Angajez fierari betonist, dulgheri, 
zidari. Tel. 0740643854. (114114)
• Angajez asistentă medicală cabinet 
stomatologic. 0745969769. (114231)
• Restaurant angajează barman şi 
ospătar cu experienţă. CV-urile se 
depun la e-mail: office.restaurantg@
gmail.com. Relaţii la tel. 0722516249. 
(114422)

• Reszaurant angajează bucătar şi 
ajutor de bucătar, cu experienţă. 
CV-urile se depun la e-mail: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii la 
tel. 0722516249. (114424)
• Angajez personal pt. covrigărie- 
patiserie. Tel. 0742261262. (114518)
• Angajăm specialist import- export, 
depanator maşini de spălat şi frigi-
dere, vopsitor -pregătitor şi mun-
citor necalificat. Tel. 0745353977. 
(114627)

• SC angajează vânzătoare, cu expe-
rienţă, magazin alimentar. Telefon 
0756060983. (114633)
• S.C.angajeaza polizatori cu experi-
enta in domeniul naval,relatii la tel. 
0757065426. (114663)
• Angajăm cosmeticiană, vechime 
minim un an. 0740282406. (114741)
• Angajez cocător, modelator pâine. 
Tel. 0751490542. (114742)
• SC angajează şoferi profesionişti cu 
experienţă pentru transport marfă 
internaţional. 0744197345. (114762)

• SC Mesopotamia angajează perso-
nal fast-food. Relaţii tel. 0749792423, 
0744201325. (114808)
• SC Hurmus Fashion Line SRL an-
gajează maşinişti cu experienţă în 
confecţii. Se oferă salariu de 1000 
lei, persoane pentru călcat şi cro-
it. Angajăm persoane fără experi-
enţă. Se oferă training. Relaţii tel. 
0236334653. (114838)
• S.C. angajeaza maistru sablator si 
sablatori cu experienta in domeniul 
naval.Relatii de luni pina vineri la 
intre orele 09-14 la tel.0756169772 
. (114857)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă pe 
comunitate. 0744426746. (114887)
• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. re-
cruteaza pentru santierul naval 
din Tulcea, MAISTRU LACATUS 
CONSTRUCTII NAVALE, lacatus na-
val, sudori CO2, tinichigii si izolatori. 
Se ofera salariu motivant si cazare. 
Cei interesati vor trimite CV-urile la 
adresa de mail. envogueindustries@
gmail.com. Relatii suplimentare la 
telefon.0748977445 sau 0745095086 
(114944)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

A N U N Ţ
Serviciul Public ECOSAL Galaţi aduce la cunoştinţă 
agenţilor economici şi a instituţiilor publice din municipiul 
Galaţi modificarea următoarelor tarife, începând cu luna august 
2014:

[ Închiriere eurocontainer 1,1 mc - 99,00 lei/lună
[ Închiriere container 5,5 mc - 88,33 lei/lună
[ Închiriere container de 12 mc - 215,08 lei/lună
[ Închiriere container de 14 mc - 156,11 lei/lună
[ Închiriere container de presă 18 mc–772,09 lei/lună
[ Închiriere benă 23 mc - 140,66 lei/lună
[ Închiriere benă 30 mc -197,01 lei/lună

Tarifele nu conţin TVA.

SC TranSurb Sa
anunţă publicul călător că, datorită lucrărilor  

de reabilitare a reţelei de apă şi canalizare  
pe strada Traian, circulaţia autobuzelor  

se va desfăşura astfel:

- Traseul 7:  Micro 19 – str. Siderurgiştilor – str. Tecuci – Aleea Zânei – str. Zânei – str. 
Movilei – str. Basarabiei – str. Siderurgiştilor – Micro 19.

- Traseu 8 barat:  IAS Bădălan – str. Basarabiei – str. N. Bălcescu – str. Eroilor – str. Dr. Carnabel 
– str. Basarabiei – IAS Bădălan.

- Traseul 8:  Bazinul Nou - str. Basarabiei – str. N. Bălcescu – str. Eroilor – str. Dr. Carnabel – 
str. Basarabiei – Basarabiei – Bazinul Nou.

- Traseul 11:  Micro 13 – str. Ionel Fernic – str. Traian Vuia – str. 1 Decembrie 1918 – str. 
Siderurgiştilor – str. Brăilei – str. Domnească – str. Gării – str. N. Bălcescu – str. 
Brăilei – str. Siderurgiştilor – str. 1 Decembrie 1918 – str. Milcov – Micro 13.

-  Traseul 12:  Metro – str. G. Coşbuc – str. Brăilei – str. Cristofor Columb – str. Tecuci – str. Sf. 
Spiridon – str. Brăilei – str. G. Coşbuc – Metro.

- Traseul 15:  Intfor – str. Al. Moruzzi – str. Dogăriei – str. Navelor – str. Domnească – str. 
Eroilor – str. Dr. Carnabel – str. Gării – str. N. Bălcescu – str. Brăilei – str. Navelor 
– str. Portului – Intfor.

- Traseul 16:  Trecere Bac – str. Saturn – str. Brăilei – str. Cristofor Columb – str. Tecuci – str. 
Sf. Spiridon – str. Brăilei – str. Saturn – trecere Bac.

- Traseul 35:  Metro – str. Traian – str. Cerealelor – str. Dr. Carnabel – str. Gării – str. N. 
Bălcescu – str. Eroilor – str. Dr. Carnabel - str. Cerealelor – str. Traian – Metro.

- Traseul 36:  Gara CFR – str. Basarabiei – str. Anul Revoluţiei 1948 – str. Movilei – str. G. 
Coşbuc – str. Basarabiei – str. Tecuci – str. 1 Decembrie 1918 – str. Traian Vuia 
– str. H. Coandă – Comat şi retur pe acelaşi traseu.

Oferte de Serviciu

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0755635822. (112531)

• Angajez zugrav -zidar. 0753505685. 
(112561)
• Şofer TIR prelată. 0769053534. 
(113975)
• Reprezentant Avon- comision 
între 15-40%; programe motiva-
ţionale; premii şi cadouri. Telefon 
0751318301. (114087)

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[PublIcItate
Sâmbătă - Duminică, 12 - 13 Iulie 2014

8
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Oferte de Serviciu
• Angajăm croitorese cu experienţă. 
0760293810, 0726502672. (115021)
• Angajez vânzătoare la tarabă. 
0743610142, 0726323570. (115035)
• SC angajează vânzătoare pescă-
rie, cu experienţă. 0734225006. 
(115049)

• Club Austria angajează fete. 
Condiţii avantajoase, cazare gratui-
tă. Informaţii tel. 004368860365279. 
(115105)

• Angajez muncitori încărcători fier 
vechi şi paznic. Salariu 1000 net. Tel. 
0236837783. (115116)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite şi operator 
calculator. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (115134)

• Angajăm vânzătoare bar. Tel. 
0749368974. (115159)

• El Casico angajează ospătari 
calificaţi şi necalificaţi. Telefon 
0743278416. (115163)

• SC STILOTERM angajează instala-
tori centrale termice. Relaţii telefon 
0755751276. (115184)
• Angajez patiser. Tel. 0756684728. 
(115185)
• Restaurant Ca’Jou angajează per-
sonal pentru bar, sală, bucătărie şi 
cofetar. 0236416722. (115187)
• Pizzeria Amadeus angajează 
barmani şi ospătari. 0236413200. 
(115188)

• Angajez urgent frizeriţă. Tel. 
0746387311. (115197)
• Angajăm ospătari şi doi bucătari 
cunoscători bucătărie chinezeas-
că, pentru restaurant chinezesc 
„Panda”, str. Spiridon nr. 4. Tel. 
0762958889. (115208)
• Angajez electrician construcţii, cu 
permis auto B. CV la: felea.irina@ya-
hoo.com (115231)
• Angajez vânzători calificaţi în do-
meniul instalaţiilor sanitare, aparataj 
electric, feronerie, chimice pentru 
magazin cu amănuntul. Doresc per-
sonal serios şi stabil. Pot fi acceptaţi 
şi tineri absolvenţi de şcoli comer-
ciale care doresc să înveţe sectorul 
la locul de muncă. Tel. 0723327497. 
(115235)

• Angajez vopsitor naval şi pregă-
tirea suprafeţei. Tel. 0746048735. 
(115237)

• Angajez barman, ospătar, pa-
tiser. Trimeteţi CV-urile: sorina.
nitu@yahoo.com. 0747799215. 
(115252)

• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar şi grătar cu mici. 
0743579239. (115255)
• Magnetiq angajează muncitori 
pentru producţie marochină-
rie încălţăminte. Tel. 0755123123. 
(115258)
• Restaurant Malnaş Europa an-
gajează barmani şi ospătari, sala-
rii motivante. 0743678638, după 
ora 15,00. (115261)
• Angajăm ospătari, bucătari, 
personal fast-food, salariu 
1000-1600. Restaurant Corabia 
Piraţilor, Traian nr. 6. Interviu ora 
12,00. (115266)
• SC angajează patiser şi modela-
tor covrigi cu experienţă. Relaţii 
0743419753. (115270)
• Angajez personal spălătorie 
auto. salariu atractiv. 0746480866. 
(115271)
• SC Prodomus SRL angajează tâm-
plari PAL. Telefon 0743162465. 
(115280)

• Restaurant MON CAPRICE anga-
jează spălător vase. Domnească 87. 
(115281)
• SC Gilda SRL angajează buldoex-
cavatorist cu atestat şi experien-
ţă. Relaţii la telefon 0741787134. 
(115282)
• Angajăm ajutor gestionar cu per-
mis categoria B, pentru a face şi 
livrări. CV-uri la fax 0236494422. 
(115309)
• Firma ALBLAS TRANSPORT 
BRASOV angajează şoferi profesi-
onişti pentru comunitate, posesori 
de card tahograf, atestat marfă şi 
ADR. Cv-urile se trimit la adresa de 
email. monica.felea@alblas.nl sau 
fax:0268/258106. Locatia interviuri-
lor se va stabili ulterior. (115319)
• Angajăm personal pentru amena-
jări interioare şi exterioare, lucrări 
de construcţii, lucrări la înălţime. 
Tel. 0753990351. CV-uri: dorucibota-
riugmail.com (115339)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0740116032, 0740163216. 
(115353)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665. (115357)
• SC angajează vânzătoare în con-
diţii avantajoase. Relaţii la telefon 
0737300102. (115362)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar şi patiser, salariul atrac-
tiv. 0728139494, 0755763120. 
(115368)

• Angajez vânzător(oare) le-
gume fructe, numai cu experi-
enţă. Salariu foarte bun, carte 
de muncă. Tel. 0766660651. 
(115379)

• Angajez coafeze, cosmeticiană 
şi manichiuristă, cu experienţă, 
pentru salon nou în Galaţi. Telefon 
0748305508. (115418)
• Caut muncitori în zootehnie. 
Ofer cazare şi masă. 0748496249. 
(115419)
• Fermă zootehnică angajează în-
grijitor vaci lapte. Ofer masă, ca-
zare, salariu. Telefon 0745609138. 
(115422)
• Union Jack Pub angajează bar-
man cu experienţă Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10,00-16,00. 
(115440)
• Societate angajează instalator. 
Telefon 0236.46.12.60. CV la con-
tact@interventiigalati.ro. (115469)
• Angajez vânzătoare tarabă le-
gume- fructe, Piaţa Centrală. 
0722258389. (115471)

• Angajez vânzătoare, LOC DE 
MUNCĂ STABIL, carte de muncă, 
pentru magazin alimentar. Tel. 
0744348493. (115480)

• Bucătar, barman, ospătar, part time, 
pentru evenimente. 0758693884, 
0761213513. office.runos@yahoo.
com (115536)
• Angajez tubulatori navali, cu expe-
rienţă, pentru muncă în străinătate. 
Tel. 0744700750. (115547)
• Angajez, pt străinătate, 10 sudori 
argon pt rezervoare. 0735302945. 
(115549)
• MUNCA ITALIA: cameriste, infir-
miere: 0368.469803; 0372.926859, 
0761.916361. (115554)
• SC angajează tencuitori cu ex-
perienţă. Salariu de la 1000 lei. 
0757322242. (115559)
• S.C.angajeaza maistru lacatus con-
fectii metalice si lacatusi confectii 
metalice.Relatii de luni pina vineri 
intre orele 09-14 la tel.0756169772 
. (115561)
• Angajăm personal pentru parc de 
distracţii. Tel. 0743498289. (115571)
• Angajăm electricieni neautorizaţi 
şi autorizaţi ANRE. CV-uri pe: offi-
ce@elbo.ro (115572)
• SC Akka SRL angajează perso-
nal pentru sală maşini şi montaj 
tâmplărie lemn. Tel. 0236463021. 
(115574)
• Angajăm lucrator comercial, opto-
metrist. CV-ul în incinta optica din 
Kaufland Popescu, Brailei. Tel: 0761 
918111. (115583)
• Maistru, tubulatori şi lăcătuşi 
navali. 0740541854, 0761213513. 
(115598)
• SC Firogal angajeaza sudor elec-
tric si mig-mag pentru lucrari in 
ArcelorMittal. Relatii la 0731.359.567. 
(115599)
• Depozit farmaceutic angajează 
AGENT VÂNZĂRI prin telefon. CV la 
adresa: roservpharmaoffice@gmail.
com (115609)
• Angajăm vânzătoare, măcelar sau 
personal care doreşte să înveţe me-
serie pentru magazin alimentar. Tel. 
0740196232. (115618)
• SC angajează gestionar Peco şi 
şoferi maşină mare tonaj, cu/ fără 
atesat ADR. CV-urile pe nevadagl@
yahoo.com (115625)

• Service auto angajează vopsitor 
cu carte de muncă. Tel. 0758776586. 
(115626)
• Restaurant angajează perso-
nal bucătărie, barman, ospătari. 
0749506301. (115627)
• SC angajează şoferi profesionişti 
cu experienţă, cat. B,C,E, atestat 
marfă, card tahograf, pentru bascu-
lă 40 t şi TIR prelată. Tel. 0752403051, 
0742068625. (115631)

• SC angajează tâmplari mo-
bilă, cu experienţă. Relaţii tel. 
0744567324. (115633)

• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte. 0745207235. (115634)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0752264462. (115635)
• SC angajează reprezentant teh-
nico- comercial. Email: comercial.
galati@blackseasuppliers.ro. Fax 
0236465575. (115636)
• SC angajează electricieni. CV-
urile se depun la e-mail: gbs_
electric@ymail.com. Relaţii tele-
fon 0741516322. (115644)
• Angajăm bucătar cu experienţă. 
Telefon 0755960410. (115645)
• Angajez şofer cu atestat transport 
marfă şi ADR pentru distribuţie bu-
telii, şi muncitor necalificat. Interviul 
sâmbătă, 12.07.2014, ora 12.00, în str. 
Dr. Al. Carnabel 34. (115672)
• Angajăm contabil gestiune 
(Datalight). CV: databox.city@
gmail.com (115682)
• SC angajează maistru în construc-
ţii, hidroizolatori, sudori, lăcătuşi 
mecanici. 0735535481. (115683)
• Ceainăria „Casa Gustului” an-
gajează barmani şi ospătăriţe. 
Detalii, după ora 12.00, la telefon 
0760619543. (115700)
• Angajez croitoreasă pentru co-
mandă şi reparaţii. Tel. 0740240988. 
(115705)
• Angajez vânzătoare, bar. Tel. 
0747697053. (115715)
• SC NAPOLEON angajează vânză-
toare bar. 0766721233, 0745994833. 
(115716)
• Complex din Sfantu Gheorghe an-
gajeaza camerista si ospatar.Salariu 
motivant.Pentru angajare puteti 
contacta nr.0240546946. (115719)
• SC LEMACONS SRL, societate de 
construcţii, angajează: Expert în 
securitate şi sănătate în muncă. 
Condiţii: absolvent curs de nivel 
superior în domeniu SSM (180 ore). 
CV-urile se pot trimite la email: offi-
ce@lemacons.ro. Relaţii la telefon 
0336403032 int. 208, de luni până vi-
neri, între orele 8,00-15,30. (115727)
• Fast food HFC angajează bucă-
tari şi shaormari cu experienţă. Tel. 
0747622174. (115740)

• Club Parol incinta Shopping 
City Mall angajează barman, 
ospătar, supraveghetor sală. 
E-mail: parolclubgl@yahoo.com 
(115743)

• SC Smart Response Security SRL 
angajeaza, in conditiile legii, agen-
ti de securitate. Tel. 0724500848. 
(115745)
• Angajez lucrător în maşina de 
cusut. 0760152440, 0742216830. 
(115750)
• Angajăm marinar motorist pen-
tru B.M (călătorii agrement Delta 
Dunării). CV fax 0236464008 sau 
email: angajari.personal@yahoo.
com (115754)
• Angajez vânzătoare chioşc alimen-
tar. Tel. 0746032995. (115755)
• Caut bonă cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0751106425. (115756)
• Spălătoria auto Valdesign Coşbuc 
angajează personal, experienţă. 
0756225761. (115761)
• Angajăm urgent tehnicieni te-
lecomunicaţii. Telefon contact 
0766321028. (115765)

• Angajez cocător, modela-
tor pâine, cu experienţă. Tel. 
0751486006. (115772)

• Angajăm frământător -modela-
tor fabrică pâine, cu experienţă. 
Tel. 0758053323. (115776)

• Show-Room mobilier persona-
lizat angajăm personal cu expe-
rienţă pentru preluare comenzi. 
Telefon 0742076125. CV: con-
tact@mobilazeus.ro (115796)
• SC angajează maistru, tu-
bulatori, lăcătuşi şi tinichigii 
navali (caroiaje). 0761213513, 
0740895317. (115802)
• Florăria Amarilia angajăm vân-
zătoare cu experienţă. Telefon 
0730191048. (115810)
• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Salariu motivant. 0745660735, 
0745652014. (115812)
• Fast food angajează ajutor bucătar, 
pe perioada verii. Tel. 0744709518, 
între orele 10,00-16,00. (115815)

• Angajez şofer cu experienţă, cat.C, 
urgent. Rog seriozitate. 0741407539. 
(115819)
• Societate comercială angajează 
manipulanţi mărfuri şi delegaţi dis-
tribuţie. 0742247354. (115821)
• Angajez zidari, zugravi, dulgheri. 
Tel. 0722246678. (115832)
• Angajez vânzătoare la fast food, şi 
bucătar cu experienţă. 0744560734. 
(115837)
• SC angajează macaragii pod ru-
lant pentru platforma ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi Autogară, de luni -vi-
neri, 7,00-16,00. (115863)
• Angajez şofer Dacia Papuc. Tel. 
0743797911. (115864)

• Studio profesional videochat 
angajează personal, câştiguri 
atractive şi bonusuri. Rog şi ofer 
seriozitate. Tel. 0757885086. 
(115865)

• Angajez croitoreasă cu experien-
ţă+ pentru modificări şi retuşuri îm-
brăcăminte. 0748511030. (115871)
• Angajez coafeză. Salariu atractiv. 
Telefon 0745362964. (115879)
• Angajez barmaniţă, grataragiţă, 
Micro 19. 0742279632. (115880)
• Angajăm personal spălătorie auto, 
cu experienţă. 0746607329. (115902)
• Angajez vânzătoare, cu şi fără 
experienţă, fără limită de vârstă. 
Program non stop. Tel. 0748764276. 
(115905)
• Restaurant angajează spălător vase 
şi ajutor de bucătar. Tel. 0746750169. 
(115909)

• SC Menarom PEC SA Galaţi 
angajează lăcătuşi cu experi-
enţă în montaj mecanisme. CV-
urile se depun la sediul socie-
tăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr. 12, fax 0236448257 sau 
prin e-mail: office@menarom.
ro (115932)

• Angajez pizzar. Telefon 0744665119. 
(115933)

• Cursuri de agent securitate, 
cu posibilitate angajare. Tel. 
0740678938. (115935)

• Angajez croitoreasă. Telefon 
0745492959. (115936)
• Societate comercială angajează 
electricieni cu sau fără experienţă. 
Condiţii de muncă foarte avanta-
joase şi salarii atractive. Contact tel. 
0745385725, e-mail: navmarinelec-
tric@yahoo.com (115939)
• Angajăm lăcătuşi şi montatori 
panouri sandwich. 0724018646 
(115945)
• Angajez: bucătari cu experien-
ţă, vânzători la grătar cu mici. Tel. 
0758628329. (115946)
• SC angajează bucătar. Tel. 
0740997809. (115963)
• Angajez patiser. Salariul pe mă-
sura cunoştinţelor. 0728139494, 
0755763120. (115970)
• ANGAJEZ URGENT PERSONAL FETE 
PTR BAR. TEL.0742502737 (115981)
• Angajez barman- ospătar, cu expe-
rienţă. Tel. 0748484381, 0756539946. 
(115997)

Cereri de Serviciu
• Permis B, posesor autoturism, soli-
cit angajare. 0761918260. (115552)
• Ofer ajutor menaj, unei doam-
ne, între orele 9,00 -12,00. Tel. 
0743144776. (115971)
• DOAMNA SERIOASA ADEPTA 
EDUCATIEI PRIN JOACA DORESC 
ANGAJARE CA BONA. OFER 
SERIOZITATE, GRIJA MATERNA, 
IMPLICARE ÎN EDUCATIE 0749879533 
(115983)
• Îmi ofer serviciile ca îngrijitor curte. 
0752924025. (115987)

Vânzări Auto

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centraliza-
tă, abS, tahograf, trapă, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Telefon 0729.550.315

• Înmatriculări Bulgaria, serviciu 
complet. 0744590015, 0756309785. 
(114481)
• Vând Mercedes Vito, an fabricaţie 
2004. 0743579239. (115254)
• Renault Laguna2, 2007, înmatricu-
lată RO, unic proprietar, 70000 km, 
5000 euro. 0723172167. (115638)
• Dacia Papuc, 2005, carosată, 5 lo-
curi. Tel. 0758511326. (115641)
• Dezmembrez Opel Astra. Telefon 
0746684849. (115671)
• Vând Fiat Doblo Frig, an 2007, preţ 
6500 euro negociabil. Detalii la nr. 
0723.531.409. (115818)
• Logan, capacitate 1,2, an 2010. 
Relaţii 0745967789. (115820)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto avariate, după 2000. 
0744590015, 0756309785. (114480)

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (115005)
• CUMPĂR AUTOTURISME ORICE 
TIP, STARE 2004-2014. 0742597315. 
(115866)

Vânzări Electronice
• Vând afacere filmări, foto, DJ, inclu-
de cameră video profesională, full 
HD Sony, aparat foto Nikon, calcu-
lator, staţie, boxe +mixer +clienţi, 
2500 euro. 0756694760. (115711)
• Vând calculator PIII/700, 100 lei. 
Telefon 0744374641. (115786)

Vânzări Diverse
• Vând betonieră- pompă Cerna 
200, vinci manual 5T-2T. Telefon 
0721253641. (113348)
• Vând utilaje tâmplărie PVC. Preţ ex-
celent. Tel. 0764630160. (114090)
• Vând şipcă gard şi ţeavă, foarte 
avantajos. 0727344940. (114541)
• Vând garaj portabil tip BPI. Tel. 
0722631565. (114686)
• Biciclete SH, preţuri, calitate deo-
sebită. 0757540589. (114707)
• Vând vitrină orizontală şi lăzi con-
gelatoare. 0744421804. (114852)
• Vând loc de veci la alee. 0743696207. 
(115118)
• Vând căţei Ciobănesc German, 
fete şi băieţi, vaccinaţi şi cu carnet. 
0742502502. (115132)
• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă 
ouătoare. 0757307294. (115170)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii. 
0757307294. (115171)
• Barcă nouă fibră, 5 persoane, +peri-
doc înmatriculat, 1600E. 0742012411. 
(115256)
• Vând convenabil bibliotecă, masă, 
fotolii. 0720094800, 0721320400. 
(115268)

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci 
beton. 0731325221. (115324)
• Aparat auditiv performant, ju-
mătate preţ, 1000 lei. 0726561232. 
(115388)
• Tratamente Fulga, dezintoxica-
re, colon iritat, steatoză hepatică. 
0236480928. (115390)
• Vând vin Muscat Otonel, alb şi roşu, 
4 lei/litru. 0336889868. (115550)
• Societatea Agrogal SA cu sediul în 
Galaţi, str. Gării nr.26, vinde baloţi lu-
cernă. Telefon contact 0733.106.094. 
(115562)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
0740395650. (115590)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
Telefon 0720305604. (115643)
• Vând 2 locuri de veci, Cimitirul 
Eternitatea. 0726710736. (115676)
• Vând pui Bichon alb- 6 săptămâni. 
Tel. 0740246501. (115725)
• Vând două locuri de veci Cimitir 
„Sf. Lazăr”. Tel. 0744281857. (115746)
• Vând compresor Fini Partner, 16 
bar. 0744614980. (115794)
• Vând vin alb, ţuică, naturale, vin 
pelin. 0748967202. (115927)
• Donez pui Snuter Uriaş şi Terrier. 
Tel. 0752842946. (115940)
• Vând 2 fotolii, mochetă, pat du-
blu. Toate la suma de 550 lei. Tel. 
0724335701. (115943)
• Două locuri veci Sf. Lazăr. Tel. 
0770613510. (115992)

Cumpărări Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0755409277. (112848)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113297)
• Antichităţi, cărţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, 
tablouri, cristaluri. 0751167540. 
(114255)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(114381)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (114626)

• SC cumpăr fier vechi direct 
de la domiciliu, plata pe loc. 
Se oferă preţul corect. Rugăm 
seriozitate. Tel. 0740095508. 
(115145)

Felicitări
 

• A 60-a treaptă urci pe a vieţii 
scară, noi îţi urăm să ajungi la a 
suta toamnă, iar când vei privi 
înapoi pe treptele urcate să nu 
vezi urme de noroi, ci doar fru-
moase fapte. „LA MULŢI ANI”, 
Morozan Gina! Soţul, copiii, gine-
rele, nora şi nepoata. (115648)

• O zi din an este a ta şi pentru că 
e a ta, să fie cea mai frumoasă. Eşti 
lumina vieţii noastre. La aniversarea 
celor 50 ani, mama, soţul, fratele şi 
familia îţi urează „La mulţi ani Ani! 
(115874)

Matrimoniale
• Tânăr 36 ani, doresc cunoştinţă 
cu o doamnă cu suflet, sinceră, cu 
vârsta 28- 35 ani, pentru căsătorie. 
0742599844. (115887)
• Tânără 38 ani, 1,61, 60 kg, salariată, 
locuinţă, fără obligaţii, doresc cu-
noştinţă bărbat fără obligaţii, pen-
tru căsătorie. 0744938113. (115900)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0754981770. (115993)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)

• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (112215)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii, CENTRALE. 
0758294335. (112625)

• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv, utilaje profe-
sionale KunzleTasin. 0742703584. 
(113134)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113298)
• SC Bogdanos construim case, zi-
dării, fundaţii, consolidări, finisaje 
+confecţii metalice, la preţuri avan-
tajoase. Tel. 0753505685. (113466)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli. Tel. 0753505685. 
(113467)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (113650)
• Executăm lucrări construcţii, case 
la cheie, renovări, decoraţiuni interi-
oare. Tel. 0755042801. (113753)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. TEL. 0753956797, 0748537106. 
(113787)

• Livrăm balast, nisip, cărăm moloz, 
autobasculantă 5 tone. 0734089613. 
(113856)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(114109)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (114110)
• Montaj centrale termice lemne, 
instalaţii sanitare, reparaţii. Tel. 
0749669436, 0742593544. (114251)

• AER CONDIŢIONAT, REPARAŢII, 
MONTAJE, 24 ORE. 0744886819. 
(114358)

• Montăm centrale apartament, 
instalaţie electrică/ sanitară, zugră-
veli. 0753806772. (114457)
• Executăm construcţii vile, case, 
amenajări la cheie. 0751393507. 
(114461)
• EXECUTĂM la cererea dumnea-
voastră următoarele lucrări: aco-
perişuri din ţiglă metalică şi tablă 
zincată; dulgherie, uluce, opritori 
de zăpadă orice tip chiar şi ţiglă; 
mici reparaţii, verificări acoperişuri 
şi uluce; hidroizolaţii cu membra-
nă. Preţuri rezonabile. 0730276108, 
0744882550. (114647)
• Executăm construcţii, transport 
balast, pământ, executăm demolări 
şi săpături, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (114719)
• Închiriez utilaj tip Nacelă-PRB 
H= 20 ml. 0722824360. (114731)
• Închiriem miniexcavator pentru 
săpat, alimentare cu apă, gaze şi 
electric. 0722824360. (114734)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. 
Transport gratuit. 0741421697. 
(114770)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, 
tencuieli, zidării, preţuri minime. Tel. 
0742324141. (115124)
• Echipă specializată în construcţii 
execută: gresie, -faianţă 15 lei; zidă-
rie -tencuială 12 lei; decorative 10 
lei;: şape -plăci beton 80 lei/mc; hi-
droizolaţii -termoizolaţii 40 lei: gar-
duri fier forjat; confecţii metalice. 
Tel. 0764353078. (115146)
• Execut faianţă, gresie, zugrăveli, ri-
gips. Tel. 0748299300. (115155)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (115169)
• Tencuieli mecanizate profesionale. 
0745495473. (115228)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(115310)
• Filmări- foto- DJ. Telefon 
0740516387. (115320)
• Electrician autorizat execut, re-
par instalaţii, dosare „Electrica”. 
0741114619. (115340)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, inter-
foane. 0726534069. (115341)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (115344)
• Executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii acoperişuri şi termo-
izolaţii exterioare. 0767578162, 
0746569547. (115458)
• Servicii contabilitate. 0743018637. 
(115545)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (115668)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (115684)
• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips. Rog 
seriozitate. 0755934778. (115695)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, instalaţii 
sanitare, profesionist. 0755217868. 
(115708)
• Filmări, fotografii, albume foto, 
profesionsist, experienţă 10 ani. 
0755217868. (115709)
• Construim case structură lemn, fo-
işoare, terase, garduri. 0744395480. 
(115742)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0746366488. 
(115876)
• Rigipsar profesionist execut: tava-
ne, pereţi, casetate, gleturi, zugră-
veli, mansardări, izolaţii polistiren, 
parchetări, construcţii case. Tel. 
0749405231. (115985)
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Nou-născuţi 
în ziua de 11 iulie 2014

CRĂCIUN DARIUS1. 
IVAN DARIUS 2. 
CRISTIAN
MIHAI SONIA MARIA3. 
MOCANU DENIS 4. 
GABRIEL
RUSU ŞTEFAN 5. 
ALEXANDRU
LUPU RAREŞ MATEI6. 
STROIA ROBERT 7. 
ŞTEFAN
BUSUIOCEANU 8. 
VLAD ANDREI
NICULEŢ MARIA 9. 
CAMELIA
ANGHELE FLORIN 10. 
ALIN
BÂTCĂ CODRIN11. 
CIUREA ELENA12. 
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Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (111913)
• Persoana fizica, VAND cabinet den-
tar echipat, Ţiglina 1, A2, vad deja 
format. Pentru vizionare sunaţi in-
capand cu 05 iulie. 30000 eur neg. 
Relaţii: 0740054430 (112669)
• Vând fast-food funcţionabil, cu 
vad bun, la cheie, 5000 E negociabil. 
0768944322. (115075)
• Vând afacere filmări, foto, DJ, inclu-
de cameră video profesională full 
HD Sony, aparat foto Nikon, calcu-
lator, staţie, boxe +mixer +clienţi, 
2500 euro. 0756694760. (115710)
• Vând foarte avantajos, cca 1500E, 
magazin hrană animale, chimicale 
etc. Chirie foarte mică, la parterul 
blocului (la stradă). Tel. 0749840208. 
(115924)
• Cedez afacere alimentaţie publică. 
Tel. 0758628329. (115947)

Cursuri
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi face înscrieri pentru anul şco-
lar 2014- 2015 la secţiile: Asistent 
generalist (cu posibilitatea sem-
nării unui contract cu SC ROARTIM 
MANAGEMENT SRL în vederea anga-
jării în Germania, după terminarea 
şcolii); Asistent medical farmacie- 
secţii acreditate; Asistent laborator; 
Asistent balneofiziokinetoterapie; 
Cosmetician, tehnician maseur- sec-
ţii autorizate. Taxa 1800 pe an şco-
lar. Relaţii la sediul şcolii între orele 
10,00-17,00, telefon 0236496555. 
(115262)
• Liceul Tehnologic Transporturi Căi 
Ferate Galaţi organizează înscri-
eri pentru ȘCOALA POSTLICEALĂ 
a absolvenţilor de liceu CU sau 
FĂRĂ diploma de bacalaureat, la 
sediul din b-dul George Coșbuc, 
nr.225 Galaţi pentru specializările 
ADMINISTRATOR REŢELE LOCALE 
ȘI DE COMUNICAŢII, TEHNICIAN 
APARATE ELECTROMEDICALE, 
TEHNICIAN TRANSPORTURI AUTO 
INTERNE ȘI INTERNAŢIONALE. 
Perioada de înscrieri. 14 iulie - 
14 august 2014 Informaţii: tel: 
0236.319422 (115938)

Licitaţii
• Liceul Tehnologic de Marină Galaţi 
scoate la licitaţie un spaţiu de în-
văţământ. Relaţii la sediul unităţii. 
(115972)

Meditaţii
• Meditaţii matematică indivi-
dual, orice nivel, 40 lei/2h. Tel. 
0749634428. (115484)

Pierderi
• Pierdut carnet membru CAR cu nr. 
38067, pe numele Nedelcu Ion. Se 
declară nul. (115898)
• Pierdut certificat constatator se-
diu secundar din cartier Micro 19, 
aferent bloc M19, Galaţi, aparţinând 
SC Sebastos IFN SRL Galaţi, CUI 
11196191, J17/1010/1998. Se declară 
nul. (115941)
• Pierdut certificat constatator pentru 
sediu social SC Edalin, J17/844/1995. 
Se declară nul. (115969)

Diverse

• U.A.T. Comuna Şendreni anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Construire 
sistem de colectare a apelor pluviale 
în sat Șendreni, comuna Șendreni”, 
propus a fi realizat în intravilanul 
comunei Șendreni, sat Șendreni, 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, Galaţi şi la sediul Primariei 
Şendreni, judeţul Galaţi, în zilele de 
luni-vineri, între orele 8,00 – 14,00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul A.P.M. Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi. 
(115882)
• CAŞU DUMITRU anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul “Anexă exploata-
ţie agricolă” propus a fi amplasat 
în comuna Vânători, sat Costi, T 68; 
P900/1/3, LOT 3/2, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul auto-
rităţii competente pentru protecţia 
mediului A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, Galaţi şi la sediul Caşu 
Dumitru, din Galaţi, str. Ştiinţei nr.85, 
judeţul Galaţi, în zilele de luni – joi, 
între orele 08.30 – 16.00 şi vineri în-
tre orele 08.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M. Galaţi din str. Regiment 11 
Siret nr. 2, Galaţi. (115911)

Diverse 
Prezicătoare

• Aurica dezleagă farmece, împacă 
căsnicii, vindecă boli, beţia. Ghiceşte 
în cărţi. Rezolvare garantată în 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (115265)

• Doamna Cătălina, cu har sfânt lăsat 
de Dumnezeu, desface cununii le-
gate, împreunează căsnicii destră-
mate, scoate argintul viu, dezleagă 
farmece şi blesteme, are planta iubi-
rii. 0742607341. (115575)
• Rezolvăm orice problemă. 
Seriozitate maximă. Magie neagră. 
0236475525. (115581)

• Marius mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru binele făcut. 
Dezleagă farmece, cununii, împacă 
cupluri, ghiceşte. Rezolvă garantat 
orice problemă. Telefon 0740771190, 
0236314121. (115977)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (114390)

• Până mai ieri vieţile noastre erau 
pline de fericire, iubire şi dragoste, 
te aveam pe tine, măicuţa noastră 
dragă, VLAD STELA- 64 ani. Acum 
suntem trişti, nefericiţi şi singuri. Ai 
lăsat în urmă 4 flori care te vor purta 
în inimi veşnic. Dumnezeu să odih-
nească în linişte şi pace! Silvia, Lulu, 
Lila, Bebi. (115737)

• Aducem calde mulţumiri ru-
delor, prietenilor, cunoscuţilor 
care au fost alături de familie, la 
trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru BOURCEANU IULIAN, 51 
ani. Dumnezeu să-l aibă în împă-
răţia Sa! Angela, soţie, Dimofte 
(Mitică), tată. (115869)

• Conducerea Inspectoratului de 
Poliţie a Judeţului Galaţi este alături 
de comisarul-şef de poliţie, Dănăilă 
Sevastian, în momentele grele de 
suferinţă pricinuite de pierderea ta-
tălui. Sincere condoleanţe. (115872)

• Unchii, mătuşile şi verişorii anun-
ţă cu regret trecerea prematură 
şi fulgerătoare în nefiinţă a dra-
gului lor PAUL RADU. Dumnezeu 
să-l ierte! Înmormântarea sâm-
bătă 12.07.2014, Cimitirul Sf. 
Lazăr. Fam. Radu Mihai şi Marieta. 
(115883)

• Colectivul de salariaţi ai 
Societăţii Agricole Dealul 
Covurlui anunţă cu durere în 
suflet trecerea în nefiinţă a co-
legului şi prietenului ŞTEFAN 
PETRICĂ. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Sincere condo-
leanţe familiei. (115891)

• Rămâi un înger pe pământ şi 
ajută-ne să mergem mai depar-
te. O mamă rămâne veşnic în 
sufletul copiilor, VLASE IOANA, 
72 ani. Un ultim omagiu adus 
din partea copiilor Gigi, Costel, 
Sica, Lenuţa, nepoţilor, nurorilor, 
ginerelui. Dumnezeu să-ţi ridice 
sufletul în cele mai luminoase lo-
curi. (115906)

• După o lungă şi grea suferin-
ţă, cea care a fost o soţie iubi-
toare, VLASE IOANA, 72 ani, a 
urcat în ceruri. Dumnezeu să o 
ajute în această călătorie şi să o 
ierte! Înmormântarea va avea 
loc duminică, ora 13,00, în co-
muna Slobozia Conachi. Soţul, 
Dumitru. (115907)

• Cu durere în suflet, regretăm 
plecarea în lumea veşnică a celui 
care a fost naşul nostru MĂNESCU 
CONSTANTIN, 81 ani. Condoleanţe 
naşei şi familiei. Dumnezeu să-l 
ierte! Fina Maria Pelin cu familia. 
(115910)

• Suntem alături de colega noas-
tră Veronica Costin, la greaua 
încercare pricinuită de moartea 
fulgerătoare a tatălui BLĂNARU 
MARIN, 67 ani. Cu toată compa-
siunea, transmitem sincere con-
doleanţe. Colectivul Of. Poştal 
Nr. 1 Galaţi. (115914)

• Cu adâncă durere în suflete, 
ne luăm rămas bun de la scum-
pul nostru MARIN CONSTANTIN, 
care a fost soţ, tată, socru, bunic 
şi cumătru, lăsându-ne cu ochii 
înlăcrimaţi şi inimi îndurerate. 
Dumnezeu să-l ierte, să-i dăru-
iască pace, linişte şi odihnă veş-
nică! Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă 12 iulie 2014, ora 11,00, 
în comuna Băleni. Soţia, copiii şi 
nepoţii. (115925)

• Regretăm profund decesul ing. 
SERGIU BĂLAN, specialist recu-
noscut în industria navală, om 
de mare caracter, şi transmitem 
sincere condoleanţe familiei 
greu încercate. Dumnezeu să-l 
aibă în pază! Familia Dan Plăeşu. 
(115937)
• Anunţăm decesul lui 
STÎRCOVICEANU CONSTANTIN, pen-
sionar S.N. Damen, sudor excelent, 
om deosebit şi un cumătru de nee-
galat. Dumnezeu să-l ierte! Familia 
Druţu T. (115949)

• Un om puternic, precum stânca, 
aşa a fost bunicul meu, 
STÎRCOVICEANU CONSTANTIN. Dar 
azi eu mai am doar ruga să pot vorbi 
cu el prin Dumnezeu. Cu deosebit 
respect şi mândrie, dar şi cu o ne-
mărginită durere în suflet îţi dorim 
să te odihneşti în pace. Dumnezeu 
să te ierte! Nepoţii Adina şi Ştefan. 
(115950)

• STÎRCOVICEANU CONSTANTIN. 
Trezeşte-te părinte/ Din negura 
amară/ Omoară-mi suferinţa, că-i 
rea şi mă doboară./ Ai fost lumi-
na mea, din primii paşi de viaţă./ 
Trezeşte-te odată, să am din nou un 
tată. Cu durere în suflet regretăm 
cele întâmplate. Nepoţii Claudia şi 
Claudiu. (115951)
• Lacrimi amare şi dor nestins s-au 
aşternut în inimile noastre, dar dra-
gostea cu care ne-ai înconjurat va 
rămâne pentru noi o rază de lumină, 
bunul nostru tată STÎRCOVICEANU 
CONSTANTIN- 77 ani. Nu te vom uita 
niciodată. Fiica şi ginerele. (115952)

• Boala nemiloasă l-a luat de lângă 
mine pe bunul meu soţ, 
STÎRCOVICEANU CONSTANTIN. 
Dumnezeu să îi odihnească sufletul 
în pace! Înhumarea va avea loc sâm-
bătă, 12 iulie 2014, la ora 13,30, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (115953)

• Cu adâncă tristeţe şi cu inimile pli-
ne de durere, anunţăm trecerea în 
eternitate a celui care a fost 
BLĂNARU MARIN, soţ, tată şi bunic, 
un suflet bun şi blând. Trupul neîn-
sufleţit se află depus la Biserica Sf. 
Vasile. Înmormântarea, duminică 
13.07.2014, Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Vei fi mereu în inimile noastre. 
Familia. (115974)

Comemorări

 

• Au trecut 2 ani de tristeţe şi dor, 
de când ai plecat dintre noi, GIGI 
ABALAŞEI. Dorul şi durerea sunt 
nemărginite. Te vom pomeni în 
veci. Dumnezeu să te ierte! Soţia, 
fiii şi nepoţii. (115543)

• Cu dragoste şi dor, soţia, copiii şi 
nepoţii reamintesc trecerea a doi 
ani de la decesul scumpului nos-
tru soţ, tată şi bunic PRICOP MIHAI. 
Familia. (115735)

• Crud şi nemilos se scurge timpul, 
de când ai plecat dintre noi, scum-
pul meu frate RUSU IOAN, 61 ani, se 
împlinesc doi ani. Îl rog pe bunul 
Dumnezeu să-ţi ierte păcatele, să-ţi 
lumineze calea, să-ţi dea odihna şi 
liniştea veşnice. Fam. Negoiaş 
Săndiţa soră, Costel cumnat, 
Daniela, Corina, Ady şi Sara nepoţi. 
(115774)

• Regrete, amintiri, durere şi un 
imens dor în suflet, la doi ani de la 
decesul celui care a fost GIUGLEA 
MIHAI. Dumnezeu să-l odihnească 
în linişte şi pace! Soţia, copiii, nepo-
ţii şi strănepoţii. (115904)

 

• Cu profund regret anunţăm scur-
gerea a 22, respectiv, 18 ani de la 
trecerea în nefiinţă a dragilor noştri 
VIZITEANU VASILE, 34 ani, şi 
VIZITEANU NECULAI, 58 ani. Familia. 
(115870)

 

• Lacrimi şi flori pe tristul mor-
mânt la împlinirea a 6 luni de 
când nu mai eşti printre noi, 
MALEŞ NICU. Dumnezeu să te 
ierte! Fam. Anton Mircea. 
(115894)

 

• Astăzi se împlinesc 10 ani de 
la plecarea pe drumul fără în-
toarcere a bunului nostru tată 
şi bunic PAŢILEA MITICĂ. Copiii 
şi nepoţelul. (115908)

• La fel de trişti şi îndureraţi, amintim 
celor care l-au cunoscut şi iubit pe 
fiul nostru, STAN CRISTIAN IONEL, că 
astăzi, 13 iulie, ar fi împlinit frumoa-
sa vârstă de 50 ani. În loc să-ţi spu-
nem „La mulţi ani”, ne rugăm la bu-
nul Dumnezeu pentru odihna ta 
veşnică. Părinţii. (115915)

• Astăzi se împlinesc doi ani de la 
despărţirea de scumpa noastră 
MIHAELA LUPEŞ. Am rămas cu ini-
mile frânte de durere şi cu mult re-
gret şi lacrimi fără sfârşit. Domnul să 
o aibă în paza Lui şi să o odihnească 
în linişte. Părinţii, fiul, fraţii, nepoţii, 
verii şi mamaia. (115918)

• Durere, lacrimi şi dor la come-
morarea celor 2 ani de când 
ne-am despărţit fulgerător de 
bunul şi dragul nostru fiu, soţ, 
tată şi bunic BIBU SORIN IOAN. 
Eşti mereu în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te aibă în împără-
ţia Sa! Familia. (115868)

• Au trecut 40 de zile de când ne-a 
părăsit scumpa noastră mamă, bu-
nică şi străbunică MIHAI TINCA. 
Odihneşte-te în pace! Familia. 
(115920)

 

• Se împlinesc cinci, respectiv, trei 
ani de la decesul părinţilor noştri 
ZOIŢA şi VASILE ALBU. Dumnezeu 
să-i odihnească! (115921)

 

• Cu tristeţe şi durere în suflet co-
memorăm astăzi 3 ani de la dis-
pariţia fulgerătoare dintre noi a 
scumpului tată şi bunic, 
ANASTASIU GEORGE. Mulţumim 
pentru tot ce-ai făcut pentru noi. 
Dumnezeu să îl odihnească în 
pace şi linişte. Familia. (115923)

 

• La nouă ani de când ai plecat în 
eternitate, drag coleg şi prieten, 
ing. DOBREA SPIRU, păstrăm în 
suflet anii studenţiei şi ai vieţii 
active de mai târziu ca pe o rază 
clară din care, cu nostalgie, des-
prindem amintirile curate ale pri-
eteniei la frumuseţea cărora ai 
contribuit. Trişti şi consternaţi de 
sfârşitul tău, cei ce am mai zăbo-
vit în urma ta trăim cu sentimen-
tul onoarei de a-ţi fi fost în preaj-
mă în acele perioade pe care le-
am fi dorit nesfârşite. Dumnezeu 
să te aşeze în rândul aleşilor Săi. 
Colegii de facultate. (115926)

• Este al treilea an în care am vrea 
 să-ţi spunem „La mulţi ani”, dar tu 
nu mai eşti printre noi. Trei ani de 
lacrimi şi de dor pentru scumpul 
nostru tată POPA CORNELIU. Nu te 
vom uita niciodată. Ai tăi copii, 
Florinel şi Găbiţa. (115954)

• Se împlinesc 3 luni de la dispariţia 
fulgerătoare a celui mai bun soţ şi 
bunel POPESCU NICOLAE, 66 ani. Au 
fost trei luni de lacrimi, durere şi su-
ferinţă. Chipul tău blând şi luminos 
va rămâne veşnic în sufletele noas-
tre. Numai lumină, flori şi lacrimi pe 
timpuriul tău mormân. Maricica so-
ţie şi Eliza nepoată. (115959)

• Astăzi 13 iulie se împlineşte un an 
de la decesul scumpului nostru 
NOVAC VASILE. Dumnezeu să te ier-
te! Fraţii, surorile şi soţia Stela. 
(115973)

• Pe această cale aduc în memoria 
celor ce l-au cunoscut că au trecut 
14 ani de când inginerul URSEA 
CONSTANTIN a plecat pe drumul 
fără întoarcere. Odihnească-se în 
pace! Soţia. (115998)

AU ÎNCETAT DIN VIAŢĂ ÎN 
ZIUA DE 11 IULIE 2014 

VLAD STELA1. 
PETREA NELU2. 
BĂLAN SERGIU 3. 
ANTONIU
DOCUZ GHEORGHE4. 
VRABIE ANETA5. 
STIRCOVICEANU 6. 
CONSTANTIN
PARASCHIV MARIA7. 
APOSTOL 8. 
GHERGHINA
VINTILĂ 9. 
PARASCHIV
MĂNESCU 10. 
CONSTANTIN
COJOCARU 11. 
TUDORIŢA
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

12 - 13 iulie

Cotele apelor Dunãrii
din 11 iulie 2014
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KANAL D

Aveţi tendinţa de a de-
veni impulsiv. Vă sfătuim 
să fiţi prudent în tot ce 
faceţi.

Este posibil să aveţi 
probleme de sănătate din 
cauza oboselii acumulate 
şi a stării de tensiune în 
care vă aflaţi.

Vă sfătuim să evitaţi 
activităţile care necesită 
efort şi putere de concen-
trare. Puteţi să vă ocupaţi 
de probleme casnice.

Sunteţi puţin cam 
agitat şi nu reuşiţi să vă 
controlaţi impulsivitatea. 
Riscaţi să provocaţi discu-
ţii aprinse.

S-ar putea să aveţi o 
discuţie aprinsă cu o per-
soană tânără şi să spuneţi 
cuvinte jignitoare la adresa 
acesteia.

Sunteţi predispus la ac-
cidente. Vă sfătuim să daţi 
dovadă de prudenţă în tot 
ce faceţi.

Sunteţi nemulţumit de 
tot ce se petrece şi aveţi 
tendinţa de a contrazice 
pe toata lumea.

V-aţi propus să faceţi 
ceva folositor pentru casă. 
Puteţi să vă bazaţi pe intu-
iţie.

Se pare că deveniţi 
irascibil din cauza schim-
bărilor de program. Vă 
recomandăm să evitaţi 
speculaţiile.

Vă sfătuim să fiţi foarte 
atent în activitatea profe-
sională, pentru a evita în-
târzierile şi greşelile.

Se anunţă o zi tensio-
nată, din cauza colaborării 
dificile cu un partener de 
afaceri.

Se pare că nu sunteţi în 
apele dumneavoastră. Vă 
sfătuim să nu vă asumaţi 
noi responsabilităţi. 

Cernavodă 120 cm 5 cm
Hârşova 204 cm 2 cm
Brăila   232 cm 5 cm

GALAŢI  232 cm 5 cm
Isaccea  187 cm 1 cm
Tulcea  150 cm 2 cm

FilmelaTV
12 iulie

Virgil Guruianu

pe 12 iulie...S-a întâmplat

Master and Commander:  
La capătul Pământului

(aventuri, SUA, 2003), PRO TV, ora 22:30
Cu: Russell Crowe, Paul Bettany

Titlu original: Master and Commander: The Far Side of the 
World

În timpul războaielor napoleo-
niene, celebrul căpitan în Marina 
Britanică „Lucky” Jack Aubrey 
şi prietenul său, dr. Stephen 
Maturin, se află în călătorie pe 
mare. La un moment dat, nava 
pe care se aflau - HMS Surprise 
- este atacată de un inamic supe-
rior ca forţă şi dotare tehnică. Ca 

urmare, nava britanică este sever 
avariată, iar echipajul grav rănit. 
Căpitanul Jack Aubrey se trezeş-
te sfâşiat între datorie şi priete-
nie atunci când porneşte în ur-
mărirea navei franceze Acheron, 
pentru a o distruge şi a-şi păstra 
astfel reputaţia, cu preţul sacrifi-
cării propriului echipaj.

[
- Cea mai bună meserie pentru 

bărbaţi este cea de astronaut.
- De ce?
- Când pleacă, stă şase luni şi 

când se întoarce, ştie toată ţara.

[
- Mami, tata iar e beat.
- De unde ştii?
- Bărbiereşte oglinda din baie.

[
- Ce calităţi de politician aveţi?
- Dle, în plină vară, eu mint, de 

îngheaţă apele.

12 iulie 1876
Fabricarea industrială a celuloidului

Fraţii americanii John şi Isaiah Hyatt obţin, în anul 1870, bre-
vetul pentru un nou material, celuloidul, considerat primul plas-
tic sintetic. La data de 12 iulie 1876, aceştia au început fabricarea 
industrială a celuloidului. După 1889, celuloidul devine suportul 
ideal al imaginii fotografice.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
12 iulie

Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală - „In activitas”, 
expoziţie de patrimo-
niu, cu artiştii gălăţeni 
care încă sunt în activi-
tate.

- Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 
Artă - expoziţia de artă 
plastică „Artişti brăi-
leni”.

- Muzeul Judeţean 
de Istorie - Casa 
Cuza Vodă - expoziţia 
„Patrimoniu muzeal: 
1939 - 2014”, Exponatul 
lunii: Diploma de doctor 
în medicină a lui George 
Latouphis. La sediul situ-
at pe strada Domnească, 
la nr. 25, puteţi vedea: 
„Secvenţe arheologice 
gălăţene”, „Arme albe 
şi de foc - sec. al XIX-
lea, începutul secolu-
lui XX”. Muzeul Casa 
Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient inte-
rior gălăţean - sfârşitul 
secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache 
Negri) - „Situri arheolo-
gice şi monumente isto-
rice din judeţul Galaţi”. 
Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti) 
- „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) - expozi-
ţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” 
- Expoziţia de fotogra-
fie „Ţiglina Premium”, 
„EL şi EA în lumea vie”, 
„Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile 
animalelor nocturne”, 
„Oameni şi locuri de pe 
cinci continente”. Se pot 
vizita Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul 
Astronomic (deschis în-
tre 10,00 - 18,00).

- Holul sediului 
central al Bibliotecii 
Judeţene „V. A. Urechia” 
- „Emil Gârleanu - Lumea 
celor care nu cuvântă” 
(expoziţie de carte).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţea
nă „V. A. Urechia” - sâm-
bătă închis, duminică 
8,00-13,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - în-
chis.

Mihaela Gîdei

Ingrediente: 3 l apă, 1 conopidă fru-
moasă, 1/2 lingură unt, 1 lingură făină, 1 
gălbenuş, 2 linguri smântână, sare;

Mod de preparare: Se fierbe o cono-
pidă în apă cu sare. Se rup câteva buchete 
din conopidă pentru garnitură şi se păs-
treaza în zeamă. Se încălzesc fără să se 
îngălbenească untul şi făina şi se sting cu 
2-3 ceşti de apă. Se trece conopida prin 

sită, se amestecă cu sosul de făină, se sub-
ţiază cu zeama în care a fiert conopida şi 
se lasă să mai fiarbă pe foc mic. Din când 
în când, se ia cu o lingură pieliţa pe care o 
formează untul ridicat la suprafaţă. Când 
este gata, se drege cu un gălbenuş bătut 
cu două linguri de smântână şi se adaugă 
buchetele de conopidă fiartă.

    D. A.

1536 - Încetează din via-
ţă DESIDERIUS ERASMUS din 
ROTTERDAM (n. 1469), renas-
centist olandez, personalitate 
remarcabilă a Renaşterii.

1682 - Încetează din viaţă 
JEAN PICARD (n. 1620), astro-
nom. A pus bazele astronomiei 
moderne în Franţa.

1797 - Încetează din viaţă 
IENACHE VĂCĂRESCU (n. 1735 
cca), poet, filolog, istoric, autor 
al cunoscutului „Testament” în 
versuri.

1850 - Încetează din viaţă 
Robert Stevenson (n. 1772), ingi-
ner, inventator britanic. A inven-
tat luminile intermitente şi fulge-
rătoare, precum şi hidroforul.

1854 - Se naşte GEORGE 
EASTMAN  (m. 1932), inventator, 
industriaş american, pionier în 
realizarea echipamentului fo-
tografic, inventatorul filmului 
şi camerei Kodak, fondatorul 
Companiei Eastman-Kodak.

1882 - Se naşte TRAIAN 
LALESCU (m. 1967), matematici-
an, unul dintre fondatorii ecua-
ţiilor integrale, pedagog,  mem-
bru de  onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.

1884 - Se naşte AMADEO 
MODIGLIANI (m. 1920), pictor 
italian.

1885 - Încetează din viaţă 
MIHAIL CHRISTODULO CERCHEZ 
(n. 1839), general, participant la 
Războiul de Independenţă.

1904 - Se naşte PABLO 
NERUDA (m. 1973), scriitor chi-
lian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1971).

1910 - Încetează din viaţă 
CHARLES STEWART ROLLS (n. 
1877), aviator englez, construc-
tor de  maşini, cofondator a 
Companiei de maşini „Rolls-
Royce”.

1938 - Se naşte JORJ VOICU 
(m. 1991), actor de teatru şi 
film.

1943 - Se naşte RADU F. 
ALEXANDRU, matematician, 
filozof, prozator, dramaturg, 
scenarist, om politic, laureat cu 
premii literare şi cinematogra-
fice.

1955 - Se naşte, la Galaţi, 
CĂTĂLINA CODREANU, picto-
riţă, graficiană, pedagog, mem-
bră a UAPR.

1969 - Se naşte ROMEO 
ANTONIO PĂLIE, pictor, pe-
dagog, membru al UAP Filiala 
Galaţi.

1986 - Încetează din via-
ţă GEORGE CALBOREANU (n. 
1896), actor de excepţie al tea-
trului şi ecranului românesc, 
Artist al Poporului.

1988 - Se naşte, la Galaţi, 
ELENA CIUCALĂU, pictoriţă, 
laureată cu premii naţionale şi 
străine.

1991 - Palatul Cotroceni de-
vine Muzeu Naţional, sub pa-
tronajul Ministerului Culturii.

1999 - Încetează din viaţă 
MIRCEA NEDELCIU (n. 1950), pro-
zator, eseist, laureat cu Premiul 
„Ion Creangă” al Academiei 
Române, cu alte premii.

2004 - Încetează din viaţă 
MIOARA AVRAM (n. 1932), ling-
vist. 

1762 - Încetează din viaţă 
JAMES BRADLEY (n. 1693), as-
tronom britanic.

1822 - Se naşte HENRICH 
LOUIS d’ARREST (m. 1875), as-
tronom german. A descoperit 
Planeta Neptun.

1841 - A fost semnată de că-
tre Rusia, Anglia, Franţa, Austria, 
Prusia şi Turcia Convenţia 
Internaţională de la Londra 
privind regimul strâmtorilor 
Bosfor şi Dardanele.

1870 - Se naşte, în sa-
tul CoastaLupii, comu-
na Nicoreşti, jud. Galaţi, 
CONSTANTIN Z. BUZDUGAN 
(m. 1930), poet, publicist.

1886 - Se naşte MARIA 
VENTURA (m. 1954), actriţă cu 
o carieră strălucită în ţară şi în 
Franţa.

1916 - Încetează din viaţă 
NICOLAE TECLU (n. 1839), chi-
mist, membru al Academiei 
Române.

1932 - Încetează din viaţă 
DUMITRU PACIUREA (n. 1873), 
sculptor, laureat cu medalia 
„Bene Merenti“, cu Premiul 
Naţional pentru Sculptură, cu 
Ordinul „Meritul Cultural“ în 
grad de Cavaler.

1940 - Se naşte PATRICK 
STEWART, actor britanic, la-

ureat cu Premiul „Laurence 
Olivier”, cu alte premii. Din anul 
1941, este ofiţer al Ordinului 
Imperiului Britanic.

1942 - Se naşte HARRISON 
FORD, actor american.

1951 - Încetează din viaţă 
ARNOLD SCHÖNBERG (n. 1874), 
compozitor, pictor, pedagog, 
eseist austriac.

1957 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN  I. BALMUŞ (n. 
1898), filolog, eseist, tradu-
cător,  membru al Academiei 
Române.

1974 - Încetează din viaţă 
PATRICK BLANCHETT (n. 1897), 
fizician britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică 
(1948), cu Medalia Regală a 
Societăţii Regale Britanice,  cu 
Medalia Americană pentru 
Merite.

1975 - Încetează din viaţă 
MARŢIAN NEGREA (n. 1893), 
compozitor, muzicolog, peda-
gog.

1986 - Încetează din viaţă 
BENNY GOODMAN (n. 1909), 
cântăreţ american, „regele 
swingului”.

2011 - Încetează din via-
ţă CORNEL FUGARU (n. 1940), 
compozitor, solist vocal, instru-
mentist. 

06:55 O dată-n viaţă (div.) (r)
09:50 Viaţa nu poate continua aşa!  

(f. doc.) (r)
10:25 Maşini, teste şi verdicte (r)
11:00 Gala umorului (r)
12:00 Tezaurul României de la 

Moscova (r)
13:00 Ora Regelui (col., a-n)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:35 37° C (emis. info.)
15:25 ANDOnevralgicul de sâmbătă
15:30 37° C (emis. info.)
16:10 Concertul de la Sarajevo al 

Filarmonicii din Viena
17:45 Lumea modei
18:00 Exclusiv în România
18:50 TeleEnciclopedia (emis. info.)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Gala umorului
22:00 Studio FIFA World Cup 2014 

(live)
22:53 Campionatul Mondial Brazilia 

2014 (live) Finala mică
01:00 Studio FIFA World Cup 2014 

(live)
01:35 Mare încurcătură! (com.)

07:30 Energia nucleară -  
un risc controlabil?

08:00 Ferma (emis. mag.) (r)
09:00 Între cer şi pământ
09:30 Patron, catedrală, oraş
10:00 Călători în lumi paralele  

(can., f. avent.fam., ep. 39, 40)
11:00 Legendele palatului: Pictorul  

de la curte (s. rom., ep. 3, 4)
12:30 5 x 5 minute de istorie
13:00 Popasuri folclorice (s. muz)
14:00 ARTdelenisme (doc.)
14:30 Top cultura (emis. mag.)
15:30 Salutări din sud (ep. 1)
16:00 Memorialul durerii (doc.)
17:00 Mistere şi conspiraţii
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Chaplin, un secol de celebritate: 

Un rege La New York (engl., a-n)
20:30 Mereu puternici (SUA, f. dr.)
22:20 Citeşte româneşte! 
22:50 Cu ce vă mai servim? 

(SUA, com.)
00:20 Despărţiţi, împreună (chi., f. dr.)
01:55 Citeşte româneşte!  

(program cult.) (r)
02:25 Top cultura (emis. mag.) (r)

05:00 La Măruţă (div.) (r)
06:00 Ţestoasele Ninja 

(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 6)
06:30 Ţestoasele Ninja 

(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 7)
07:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Iulia Vântur 
*Ce se întâmplă, doctore?

10:00 Antrenament de lux 
(SUA, avent. f) (r)

12:00 Divă cu greutate 
(SUA, s. com., sez. 1, ep. 2)

13:00 Ştirile Pro TV 
Cu: Iulia Vântur

13:05 Serviţi, vă rog! (div.) (r)
15:00 Regina balului (SUA, com.)
17:00 Paznicul muntelui de aur  

(SUA, avent. f)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

Cu: Oana Andoni 
*Sport*Vremea

20:30 Las fierbinţi 
(rom., s. com.) Sez. 4

22:30 Master and Commander: 
La capătul Pământului 
(SUA, avent. f)

01:15 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r)
03:00 Master and Commander:  

La capătul Pământului  
(SUA, avent. f) (r)

08:00 Rosa Diamante  
(sua-mex., s. rom.) (r)

09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:45 Soţ de închiriat (SUA, s. rom.) (r)
11:45 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.) (r)
13:00 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.) (r)
14:30 Bucătăria iadului 

(SUA, reality show)
15:30 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30 Rosa Diamante 

(sua-mex., s. rom.)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.)
20:30 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.)
22:00 Legături riscante (SUA, s. dr.)
23:00 Casa de alături 

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Lara (cro., s. dr.)
02:00 Doctorul casei 

(emis. info.) (r)
02:45 Casa de alături 

(SUA, s. de acţ.) (r)
03:30 Lara (cro., s. dr.) (r)

09:30 Doamne de poveste (r)
10:30 Aventurile lui Jackie  

Chan (anim., sez. 2, ep. 37) (r)
11:00 Serviciul Român 

de Comedie (div.) (r)
11:30 La Măruţă (div.)
14:00 Prietenii tăi 

(SUA, s. com., sez. 6, ep. 25)
14:30 Prostiile pe care 

le îndrugă tatăl meu 
(SUA, s. com., ep. 17, 18) (r)

15:30 Prietenii tăi 
(SUA, s. com., sez. 7, ep. 1)

16:00 Prietenii tăi 
(SUA, s. com., sez. 7, ep. 2)

16:30 Rudy (SUA, f. dr.) (r)
19:00 Hawthorne 

(SUA, ser., sez. 1, ep. 1)
20:00 Miracol pe munte 

(SUA, f. dr.)
22:00 Cruciatul  

(spa., thrill. acţ.)
00:15 În mintea criminalului 

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 9)
01:15 Nikita 

(SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 6)
02:00 Cruciatul (spa., thrill. acţ.) (r)
03:30 În mintea criminalului  

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 9) (r)

04:00 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Daniel Osmanovici
09:00 Tu, din nou! (SUA, com.) (r)
11:00 Vrei să te însori cu mine?  

(SUA, com. rom.) (r)
13:00 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Daniel Osmanovici
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

17:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 3

19:00 Observator (emis. info.) (live) 
Cu: Anca Rusu 
*Sport *Meteo

20:00 FamiliaDA (emis. con.) 
Cu: Cosmin Seleşi

20:30 Cursa spre Witch Mountain 
(SUA, avent. f)

22:30 Fiica preşedintelui (sua-ger., 
acţiune)

00:30 De-a şoarecele şi pisica  
(SUA, thrill.)

02:30 Observator (emis. info.) (r)
03:15 Te pui cu blondele? 

(emis. con.) (r) 
Cu: Dan Negru

08:30 O familie de poliţişti  
(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 4) (r)

09:30 Casa: construcţie şi design  
(div., ep. 27)

10:30 Secrete de Stil  
(mag. life-style, ep. 27)

11:00 Levintza prezintă (mag. life-
style, sez. 28, ep. 27)

11:30 Click! Pofta bună  
(mag. life-style, ep. 17)

12:00 Miss fata de la ţară  
(reality show, sez. 1, ep. 9)

14:30 Sherlock, căţelul sub acoperire 
(SUA, com. de fam.)

16:15 Căsătorie din prima 
(reality show, ep. 1) (r)

18:00 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Mondenii (div.)
20:00 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality,  
sez. 2, ep. 13)

21:00 Dă lovitura şi fugi 
(sua-jap., acţiune)

23:00 Evadare de la Colditz 
(engl., dr. romantic.)

01:00 Mondenii (div.) (r)
01:30 Ştirile Prima TV (emis. info.) (r)
02:00 Evadare de la Colditz 

(engl., dr. romantic.) (r)

05:15 Te vreau lângă mine  
(reality show) (r)

07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Plaja lui Teo 

(mag. de div.) (r)
10:30 Alo? Aţi greşit numărul!  

(rom., com., a-n)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

16:30 Deschide Camera Comorilor 
(quiz) (r) Cu: Liviu Vârciu

17:45 D-Paparazzi 
(mag. life-style) (r)

18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
20:00 Asta-i România! (emis. info.)
21:30 Răzbunându-l pe Angelo  

(SUA, acţ. com.)
23:30 Furia ucigaşă (can., thrill.)
01:30 Vreau să mă mărit 

(arg., com. rom.)
02:30 Asta-i România! (emis. info.) (r) 

Cu: Mihai Ghiţă
03:45 Furia ucigaşă (can., thrill.) (r)

09:25 Aşa se scrie istoria! 
(SUA, com.)

11:05 Jimmy şi Hope (SUA, s. com.,  
sez. 4, ep. 22)

11:30 Păzea la minge! (sua-ger.,  
com., col., a-n)

13:05 Filme şi vedete (hol., emis. mag.)
13:35 Rugul aprins (ceh., mini-s.) 

Partea a II-a
14:50 Jurnalul unui puşti: 

Căldură mare 
(sua-can., com. de fam.)

16:25 Vacanţa de vară (can., com.)
18:15 Mai aproape de Lună 

(rom.-sua-it., f. dr.)
20:10 Cei patru fantastici 

(sua-ger.-can., acţiune)
22:00 Silicon Valley (SUA, s. com.,  

ep. 8) - Eficienţă optimă
22:30 Casa minciunilor (SUA, s. com., 

sez. 3, ep. 12)
23:00 Extra pază-n cartier 

(SUA, com. SF)
00:40 Rax Donovan 

(SUA, s. poliţist, ep. 2)
01:35 Armata celor 12 maimuţe  

(SUA, S.F.)

... şi pe 13 iulie
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 

Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
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LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC, Marius ŢUCA
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Bucureşti
16o/26o

Litoral
18o/28o

Brăila
17o/28o

Galaţi
16o/29o

Braşov
13o/22o

Soarele 
 răsare: 5:27 am
 apune: 8:55 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIţII DE înCRUCIŞARE: 
ORIZOnTAL: FULGIDENEA, 
ILEANA, OPT, GINTA, ARA, UTE, 
LICITI, RA, OTIE, AN, I, AMA, 
RO, T, REPETABILA, ECONOMI, 
AR, COSIRE, UNI, IUI, INTRAT. 

CUVInTE POTRIVITE (fante‑
zie): MANA, ERORI, ACARET, 
PAL, SASE, APUCA, APASAT, 
SIR, A, TREI, L, URCAT, UMAN, 
MAR, APTA, A, ETAJ, REGAL, 
ROCADA, ALT, IRAN, FURIE.

ARITMOGRIF: SOLUţIA: 
TRANSFORMATOR.  

FUGA VOCALELOR: 
ORIZOnTAL: D, C, M, METIS, 
G, FELICITARE, ADAM, 
LITERARE, SCOLI, LICARIRE, 
ACIUAT, MITA, ATASA, ANI, 
MIT, TB, ILARA, TC, TACERE, 
ESARFA, ZARE, AFONI, AURI, 
TIRAN, JENA, SER. 

înCRUCIŞARE: ORIZOnTAL: 
PRAGLACASA, REGIE, ARAC, 
ATENTI, DUR, FIN, ACTE, I, INTARI, 
IST, NE, PG, DATA, ORALITATE, 
CETACEE, GA, H, INAR, CAP, IACA, 
TITRA. 

RECOnSTITUIRE: SOLUţIA: MAI 
BINE SĂ TE ÎMBOLNĂVEŞTI DE 
ZECE ORI, DECÂT O DATĂ SĂ MORI. 

CUVInTE POTRIVITE (fantezie): 
BRAT, LIVID, LOCALIZA, 
A, OMAT, NOROC, CARAS, LANA, 
N, RASA, E, RID, PATURA, OTELAR, 
SOT, BASI, MACAR, OTITA, PASA, 
TESE, RATES.

COLţUL BOTAnISTULUI: 
ORIZOnTAL: C, L, P, CUM, N, D, 
RATACITE, ABANOS, TENACE, 
UNU, USI, RAMA, ASI, ATAC, G, RE, 
ATENT, ACAUL, CARATA, TRASI, 
RA, TASA, LEAC, CAM, HORA, GER, 
TRUFAS, RI, ALINA, PLASE.

3 1 9 2 7 6 5 8 4
4 5 8 3 1 9 7 6 2
2 7 6 4 5 8 1 9 3
6 4 7 8 3 5 2 1 9
9 2 1 6 4 7 3 5 8
8 3 5 9 2 1 4 7 6
1 6 2 7 8 4 9 3 5
5 9 3 1 6 2 8 4 7
7 8 4 5 9 3 6 2 1

4 5 8 7 6 9 1 2 3
2 3 1 5 8 4 6 9 7
9 7 6 3 1 2 8 4 5
8 9 5 2 7 6 3 1 4
1 4 3 9 5 8 7 6 2
6 2 7 4 3 1 5 8 9
5 6 9 1 2 7 4 3 8
3 8 4 6 9 5 2 7 1
7 1 2 8 4 3 9 5 6

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

13 iulie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:30 Universul credinţei (live)
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinţei (live)
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei 
10:35 Viaţa satului (program cult.)
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (program cult.)
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:35 Campionatul Mondial 

Brazilia 2014 (r) Finala mică
16:35 Domeniul mangustelor: Începu‑

tul poveştii (f. doc.)
18:00 Lozul cel mare (div.) (live)
18:30 Festivalul Internaţional 

de Circ de la Massi
18:50 Gala umorului ((r)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Studio FIFA World Cup 2014 
21:53 Campionatul Mondial Brazilia 

2014 (live) Finala mare 
Transmisiune directă 
de la Rio de Janeiro

00:00 Studio FIFA 
World Cup 2014 (live)

08:00 Popasuri folclorice (r)
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Cireşarii (ep. 7)
10:45 Poate nu ştiai (emis. info.)
11:00 Vedeta familiei (emis. con.)
12:00 Pescar hoinar
12:30 Natură şi aventură
13:00 Parteneri de weekend
13:30 Natură şi sănătate
14:10 Răzbunarea haiducilor (rom., 

avent. f)
15:45 Poate nu ştiai (emis. info.)
16:00 Anul Brâncoveanu
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Lumea azi (emis. info.) (live)
19:00 Memoria exilului românesc
20:10 Haiducii lui Şaptecai 

(rom., acţiune)
21:45 Căsătorie imposibilă 

(rom., s. dr., ep. 7)
22:50 Top cultura (emis. mag.) (r)
23:50 Bună! Ce faci? (rom.‑spa.‑it., 

com. rom.)
01:35 Teatru: Don Juan, 

de Moliere (r)
02:35 Anul Brâncoveanu (r)

04:05 Dragoste fierbinte 
(SUA, s. com.)

06:00 Batman: Întoarcerea 
Cavalerului Negru, Partea I 
(SUA, f. anim.)

07:20 Cei patru fantastici 
(sua‑ger.‑can., acţiune)

09:05 Familia Crood 
(SUA, f. anim.)

10:45 Domestic (rom., com.)
12:15 O familie modernă (SUA, s. com., 

sez. 5, ep. 22, 23, 24)
13:20 Rugul aprins (ceh., mini‑s.) 

Partea a III‑a
14:40 Jesse Stone: O moarte 

suspectă (SUA, f. pol.)
16:10 Toţi suntem diferiţi 

(SUA, f. dr.)
17:45 Star Trek ‑ În Întuneric 

(SUA, S.F.)
20:00 Familia Crood ‑ Subtitrat  

(SUA, f. anim.)
21:45 2 pistoale (SUA, acţiune)
23:35 Cei rămaşi (SUA, ser., ep. 2)
00:35 True Blood (SUA, ser., sez. 7, ep. 3)
01:40 Trenul de noapte spre Lisabona 

(ger.‑elv.‑por., thr. romant.)

06:00 Ţestoasele Ninja  
(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 8)

06:30 Ţestoasele Ninja  
(SUA, s. anim., sez. 1, ep. 9)

07:00 Ştirile Pro TV 
Cu: Iulia Vântur 
*Ce se întâmplă doctore?

10:00 Regina balului (SUA, com.)
12:00 Divă cu greutate 

(SUA, s. com., sez. 1, ep. 3)
13:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Iulia Vântur
13:05 Serviţi, vă rog! (div.) (r)
15:00 Paznicul muntelui de aur  

(SUA, avent. f) (r)
17:00 Brigada pestriţă  

(SUA, com. de fam.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) Cu: 

Oana Andoni *Sport*Vremea
20:30 Ce‑o fi cu soţii Morgan?  

(SUA, com. rom.)
22:45 Jocuri periculoase 3: 

Diamante neşlefuite 
(SUA, thrill.)

00:30 Ce‑o fi cu soţii Morgan? (SUA, 
com. rom.) (r)

02:30 Jocuri periculoase 3: 
Diamante neşlefuite 
(SUA, thrill.) (r)

06:30 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
07:30 Miss fata de la ţară (reality show, 

sez. 1, ep. 9) (r)
10:30 Imagini incredibile din lume (s. 

reality show, ep. 8)
11:30 T3ch in 3 (emis. info., ep. 17)
12:00 Iubire la viteză maximă (can.‑

SUA, acţ. com.)
14:00 Dă lovitura şi fugi (sua‑jap., 

acţiune) (r)
16:00 Epic Show (ep. 6) (r)
17:00 Neam legat (div., ep. 1) (r)
17:30 Cronica netului (mag. de div., 

ep. 1) (r)
18:00 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Mondenii (div.)
20:00 Cireaşa de pe tort (gastro‑reali‑

ty, sez. 2, ep. 14)
21:00 Schimb de mame (reality show, 

sez. 19, ep. 3)
23:00 Soţia perfectă (SUA, s. tv, sez. 2, 

ep. 4)
00:00 După faptă şi răsplată (div., ep. 

4) (r)
01:00 Mondenii (div.) (r)
01:30 Ştirile Prima TV (emis. info.) (r)
02:00 Soţia perfectă (SUA, s. tv, sez. 2, 

ep. 4) (r)

05:10 Ciocănitoarea Woody 
(SUA, s. com.)

06:00 Observator (emis. info.) (live) Cu: 
Daniel Osmanovici

09:00 Cursa spre Witch Mountain 
(SUA, avent. f) (r)

11:00 Fiica preşedintelui 
(sua‑ger., acţiune) (r)

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

13:30 Next Star (emis. con.) 
Cu: Dan Negru Juriu: Pepe, 
Maria Cârneci, Connect‑R, Lora, 
Vasile Muraru

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

16:15 SuperBingo 
Metropolis 
(emis. con.) (live)

19:00 Observator (emis. info.) (live) Cu: 
Anca Rusu 
*Sport *Meteo

20:00 FamiliaDA (emis. con.) 
Cu: Cosmin Seleşi

20:30 Întâlnire cu Joe Black 
(SUA, dr. romantic.)

00:15 Burlăciţa (reality show) (r)
03:15 Întâlnire cu Joe Black 

(SUA, dr. romantic.) (r)

06:00 Bucătăria iadului (SUA, reality 
show) (r)

07:00 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
08:00 Rosa Diamante (sua‑mex., s. 

rom.) (r)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:45 Soţ de închiriat (SUA, s. rom.) (r)
11:45 Pentru că te iubesc (mex., s. 

rom.) (r)
13:00 Spune‑mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.) (r)
14:30 Bucătăria iadului (SUA, reality 

show)
15:30 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30 Rosa Diamante (s. rom.)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Soţ de închiriat (s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc (s. rom.)
20:30 Spune‑mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.)
22:00 Legături riscante  

(SUA, s. dr.)
23:00 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Lara (cro., s. dr.)
02:00 Doctorul casei (r)
02:45 Casa de alături (SUA, s. de acţ.) 

(r)
03:30 Lara (cro., s. dr.) (r)

05:15 WOWbiz (div.) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Alo? Aţi greşit numărul! (rom., 

com., a‑n) (r)
10:30 Răzbunându‑l pe Angelo (SUA, 

acţ. com.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

15:00 Jumătatea mea ştie (emis. con.) 
(r)

17:00 Asta‑i România! (emis. info.) (r) 
Cu: Mihai Ghiţă

18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Ochii din umbră (reality show) 

(r)
21:30 D‑Paparazzi 

(mag. life‑style)
22:30 Miză finală (SUA, acţiune)
00:30 Răpire contra cronometru (ven., 

acţiune)
02:30 Vreau să mă mărit 

(arg., com. rom.)
03:30 Ochii din umbră 

(reality show) (r)

05:30 Cine A.M. (emis. info.)
08:15 Prietenii tăi 

(SUA, s. com., sez. 7, ep. 1) (r)
08:45 Prietenii tăi 

(SUA, s. com., sez. 7, ep. 2) (r)
09:15 Descoperă România 

(emis. info.) (r)
09:45 (mag. auto)
10:15 Prietenii tăi 

(SUA, s. com., sez. 7, ep. 3)
10:45 Prietenii tăi 

(SUA, s. com., sez. 7, ep. 4) (r)
11:15 Hawthorne 

(SUA, ser., sez. 1, ep. 1) (r)
12:15 Miracol pe munte 

(SUA, f. dr.) (r)
14:15 Dansez pentru tine 

(em. conc. extr.)
19:00 Hawthorne 

(SUA, ser., sez. 1, ep. 2)
20:00 Patrioţi de vânzare 

(engl.‑SUA, com.)
22:15 Înarmaţi şi periculoşi 

(SUA, acţ. com.)
00:15 În mintea criminalului 

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 10)
01:15 Nikita (sez. 1, ep. 7)
02:00 În mintea criminalului  

(SUA, s. poliţist, sez. 3, ep. 10)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Vreme 
schimbătoare

În weekend, vremea va fi foarte călduroasă, dar 
şi schimbătoare. Cerul va fi parţial acoperit, cu po‑
sibile descărcări electrice, iar vântul va adia uşor, cu 
o viteză maximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei de sâmbătă va atin‑
ge temperatura de 29 de grade Celsius, în timp ce 

minima pe timpul nopţii va coborî până în dreptul 
valorii de 16 de grade.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 753 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va 
fi  de 60 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Gălăţeanul 
Gabi Aur, 
„striptis” pentru 
Burlăciţă

* Câte pătrăţele au 
bărbaţii? Asta a fost dile‑
ma gălăţeanului preten‑
dent la inima Burlăciţei 
Andreea Mantea, după ce 
vedeta i‑a cerut ferm să se 
dezbrace: „Dă‑ţi asta jos, 
dă şi tricoul jos!”. „Pentru 
ce?”, a întrebat, candid, 
Gabi. (Adică o femeie sexy 
îţi cere să rămâi cu pieptul 
gol în faţa ei şi tu ai nevo‑
ie de explicaţii?!) Andreea 
nu voia decât să‑i facă o 
poză în postul de salva‑
mar, dacă tot se aflau pe 
malul oceanului. „Nu pot 
spune că sunt mândru de 
cum arăt, am arătat şi mai 
bine... M‑am îngrăşat… 
e şi vârsta”, îşi tot găsea 
scuze gălăţeanul, în vre‑
me ce Andreea era de cu 
totul altă părere: „Hai că 
nu stai rău!”. Dar cum un 
singur bust gol nu era su‑
ficient, alţi doi concurenţi i 
s‑au alăturat, oferindu‑i lui 
Gabi şansa unei compara‑
ţii. „Unul arată bine, dar are 
riduri pe la ochi! Altul arată 
şi mai bine, are păr alb şi 
barbă albă. A făcut pozele, 
probabil, să facă o compa‑
raţie: ăsta are opt pătrăţele, 
ăsta are doar şase, ăsta are 
doar una. Am şi eu tot opt 
pătrăţele, doar că sunt pe 
interior”. Oricum, interesul 
Andreei pentru Gabi nu stă 
în numărul de pătrăţele de 
pe abdomen, ci în cu totul 
altceva. „Se spune că dacă 
faci o femeie să râdă, se va 
îndrăgosti de tine. Iar unul 
dintre ei ştie să facă lucrul 
acesta. Gabi. Îţi mulţumesc 
că mă faci să râd!”, avea să 
mărturisească Andreea, 
oferindu‑i trandafirul sal‑
vator.

* Scandal. Supărat că 
a fost eliminat în ediţia 
trecută, Vali, unul dintre 
concurenţi, i‑a trimis un 
mesaj jignitor lui Bogdan 
Vlădău, prezentatorul emi‑
siunii: “Să o... pe Andreea 
şi din partea mea!”. Ciudat 
este că SMS‑ul a fost făcut 
public după ce Vali primise 
a doua şansă de a merge 
mai departe în emisiune, 
ca şi când totul ar fi fost 
programat. Dilema lui 
Vlădău era dacă şi alţi con‑
curenţi cred acelaşi lucru, 
că prezentatorul se culcă 
cu Burlăciţa. Ce mare ches‑
tie? Doar şi într‑unul din 
sezoanele trecute, câştigă‑
toarea inimii Burlacului l‑a 
părăsit pe bietul crai pen‑
tru prezentatorul Cătălin 
Botezatu!
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Despre proşti
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Proştii revoltaţi sunt adorabili. Cugetarea nu-mi aparţi-
ne, am găsit-o ieri pe cea mai utilizată reţea de îndobitocire 
(ce rost are să-i mai fac şi eu reclamă?). Unul dintre cei mai 
cunoscuţi blogări din România, Zoso, a făcut captură după o 
postare pe acelaşi portal - un oarecare, ca să râdă de dobi-
toci, a urcat o fotografie cu Steven Spielberg zâmbind în faţa 
unui dinozaur rămas fără zile. Imaginea era credibilă, aşadar 
softurile de photoshopare îşi fac cu responsabilitate treaba. 
Dar ce credeţi că au comentat aşa-zişii iubitori de animale, 
mulţi dintre ei rămaşi fără cea mai mică urmă de raţiune? L-au 
luat la rost pe Spielberg, făcându-l omletă (ne pricepem să 
suduim, dar să-i vedeţi pe vorbitorii de engleză ce pot inven-
ta), cu toate că niciun regizor de pe faţa pământului n-a fost 
contemporanul creaturilor din Jurassic Park. Ce mai contea-
ză? Steven este un nenorocit, un criminal şi aşa mai departe. E 
trist, dar adevărat - proştii revoltaţi sunt adorabili. Nu şi când 
vine ziua de votare.

[ Kelemen Hunor a demisionat din Guvern, dar UDMR-
ul rămâne la ciolan. De fapt, de ce ne facem atâtea griji? În 
munţi, tot Iliescu e preşedintele României...

[ Traian Băsescu afirmă cu mânie că toate clanurile de 
romi au protecţie politică. Taman primul om în stat confir-
mă această teorie, de ca şi cum am fi uitat că fratele său 
este puţin la arest pentru că încerca să se facă scut (cel puţin 
aceasta este acuza oficială) în faţa primejdiilor Mondiale. Sau 
Mondialului. În România, noţiunea de interlop este la fel de 
comună ca aceea de nou-născut. Poate şi din acest motiv, 
băieţii din politică se grăbesc să spună - hai să-l botezăm şi 
pe interlopul ăsta cu un loc în Consiliu, doar a băgat destui 
bani în campanie.

[ Cântăreţul Gheorghe Gheorghiu apare din greşeală într-
un calendar al celor mai fioroşi dictatori ai omenirii, alături de 
Hitler, Stalin, Gaddafi şi Saddam Hussein. Publicaţia a apărut 
în Kenya, acolo unde diferenţa dintre Gheorghiu-netunsul şi 
Gheorghiu-Dej este evidentă. Dar în favoarea lui Dej. Cum să 
ai atâta păr şi să nu fii dictator? Cam asta şi-au zis africanii.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Răspunsul 
domnului Unu  

la tăcerea  
doamnei Doi (I)

Acum, la fără un sfert, se împlinesc şase luni, cinci săp-
tămâni, patru zile, trei ore, două minute şi-o clipă de când 
aştept un cuvânt drept răspuns de la tine. Măcar un cuvânt, 
dacă mai multe nu vrei, nu poţi ori nu ştii. Şi ştii foarte bine 
ce au însemnat şi ce însemnează pentru mine scrisorile tale, în 
ciuda conciziunii, simplităţii şi banalităţii lor. Da?

 Aşadar, chiar în clipa de mai sus, când nisipul cade şi cucul 
bate „fără un sfert“, mă pregătesc să încep să răspund la tăce-
rea ta absolută, deşi, vorba lui Einstein, până şi absolutul este 
relativ. Îţi scriu pe hârtie albă, din aia de pus în geamuri când 
vipia dă să-mi crape mura-n mine. Ori când tanti Maria se 
zgâieşte să se convingă dacă mai respir vreo moleculă de aer 
după foamea pe care n-o fac din principiu. Tanti Maria-i gazda 
mea eternă de pe strada Română, ori de pe strada Spătarului, 
ori de pe strada Pescari, ori de pe oricare altă stradă unde am 
locuit (vremelnic) o droaie de ani. Tanti nu se uită numai să se 
asigure dacă (nu)-s mort din cauza foamei, ci şi din cauza ge-
rului... fiindcă nenea Serpentină, bărbatul cucoanei, n-are bani 
de cheltuit pe lemne. Nici eu n-am bani de cheltuit pe lemne. 
Ei se încălzesc, cică, stând toată ziua şi toată noaptea numai 
în plapumă, cu zece motani încolăciţi printre picioare, printre 
braţe şi printre alte substantive prezente în patul extra/conju-
gal. Eu, după ce că-s vai de  lemnele mele, n-am nici măcar un 
motan de încălzire. Şi nici ei nu vor să-mi împrumute vreunul, 
aşa, măcar duminica să nu mai văd aburul/sufletul cum iese pe 
gaura cheii şi vrea să-şi caute o „cutie“ mai sănătoasă şi mai 
serioasă. În fiecare dimineaţă, când sunt acasă, tanti gazda 
vine la geam, suflă-n gheaţă şi-şi face o gaură de văzut dacă 
mai suflu. Mai suflu... că poetul a zis „românul are şapte vieţi 
în pieptul de aramă“. Nu?... De aia pun hârtie în geamuri! Şi 
numai Marii am întâlnit peste tot, unde m-au purtat paşii în 
acele vremuri frumoase, răscolitoare, delicate! Da?

 Prin urmare... îmi iau inima-n dinţi, îmi iau coala din geam, 
îmi iau tocul şi călimara cu cerneală neagră, fac 13 flotări, 14 
genuflexiuni, 15 ture în jurul mesei de scris... (nu de mâncat!)... 
16 exerciţii de forţă cu haltera „cumpărată“ din Combinat, 17 
cruci la icoana cu Purtătorul de Biruinţă, 18 îngenuncheri la 
icoana cu Măiculiţa Domnului, 19 inspirări şi expirări, 20 de 
rugăciuni la Cerul înnorat... şi mă apuc de scris. Nu stau pe 
scaun, fiindcă trebuie să merg pe lângă hârtie cum merge ju-
cărica aia pe planşeta de desen. Şi încep exact aşa: „Dragă 
doamnă Doi, te anunţ că...!

Mergeţi pe litoral?
Unde puteţi 
semnala 
abuzurile 
comercianţilor

Gălăţenii care merg în 
concediu pe litoralul româ-
nesc au la dispoziţie mai 
multe puncte de lucru ale 
Protecţiei Consumatorilor, 
unde pot semnala abuzurile 
suferite în calitate de con-
sumatori. Astfel, la Mamaia, 
puteţi depune reclamaţii la 
Hotelul Venus (număr de tele-
fon 0241.831.933). La Neptun, 
aveţi la dispoziţie punctul de 
lucru de la Hotelul Mioriţa 
(telefon 0241.731.906), iar la 
Costineşti comisarii OPC vă 
stau la dispoziţie la Hotelul 
DVG Albatros (telefon 
0241.734.901).

Remus Basalic

Plan urbanistic  
în dezbatere
Damen  
îşi construieşte 
hale noi

Şantierul Naval Damen 
Galaţi vrea să-şi constru-
iască, pe strada Alexandru 
Moruzzi nr. 132, hale de 
sablare-vopsire, drumuri, 
platforme şi să amenajeze 
spaţiile verzi aferente acestei 
investiţii. Intenţia companiei 
de elaborare a planului urba-
nistic zonal a fost postată pe 
site-ul Primăriei, în atenţia 
gălăţenilor. Potrivit unor de-
claraţii făcute de directorul 
Victor Dobrea, într-o şedinţă 
de Consiliu Local, halele sunt 
necesare pentru dezvolta-
rea producţiei. În planul de 
investiţii al Damen pe 2013 
era prevăzută pentru aceste 
investiţii suma de 600.000 
de euro.

Anca Melinte

Cu bagajele în mână şi chef 
de distracţie, urcăm în tre-
nul de mare şi ne lăsăm 

duşi departe de casă. Următoarea 
destinaţie de vacanţă: Eforie. 
Această zonă a litoralului româ-
nesc le oferă turiştilor mai multă 
linişte şi o mulţime de oferte de 
cazare, între 50 şi 450 de lei pe zi, 
în funcţie de preferinţele şi buge-
tul fiecăruia. Noi am ales (aleato-
riu), de pe internet, câteva tarife 
ale hotelurilor şi pensiunilor din 
zonă, pentru a vă face o idee de 
câţi bani aveţi nevoie pentru a vă 
petrece vacanţa în Eforie Nord 
sau Eforie Sud.

Eforie Nord - pensiuni modeste 
sau apartamente de lux

Una dintre cele mai ieftine 
oferte de cazare în staţiunea 
Eforie Nord vine din partea vi-

lei „Bianca”, situată la 15 minute 
de mers pe jos de la malul Mării 
Negre. Aici, camera dublă ma-
trimonială costă 50 de lei pe zi, 
iar camera triplă 60 de lei. Tarife 
mici practică şi pensiunea „Casa 
Soarelui”, aflată exact pe malul 
lacului Techirghiol. Puteţi dormi 
aici într-o cameră dublă tot cu 50 
de lei pe noapte şi vă puteţi lua 
cu dumneavoastră în vacanţă şi 
animalul de companie. Dacă vor-
bim de vile, preţurile de cazare 
mai cresc, în funcţie de condiţiile 
oferite de gazde. De exemplu, vila 
„Melis”, situată în centrul staţiu-
nii Eforie Nord, la doar 5 minute 
de plajă, are următoarele tarife: 
camera dublă 60 de lei în timpul 
săptămânii şi 70 de lei în weeek-
end, camera triplă 70 de lei, de luni 
până vineri, şi 80 de lei sâmbăta şi 
duminica, iar pentru familiile cu 
copii, camera cu 4 locuri costă 80 
de lei în timpul săptămânii şi 90 
de lei în celelalte zile. Turiştii care 
doresc să-şi rezerve şederea la vila 
„Lacrima” trebuie să ştie că pentru 

o cameră dublă matrimonială tre-
buie să plătească 70 sau 80 de lei, 
pentru camera triplă 80 sau 90 de 
lei, iar pentru cea cu patru locuri 
90 sau 100 de lei, în funcţie de pe-
rioada în care merg în vacanţă. Cei 
cu mai multe pretenţii, dar şi ceva 
mai multe resurse financiare, pot 
dormi la vila „Orient”, aflată la 400 
de metri de plajă, în zona Steaua 
de Mare, într-un cartier liniştit. Aici 
cazarea costă între 79 şi 139 de lei. 
Depinde dacă turiştii aleg o came-
ră dublă, triplă, o garsonieră sau 
un apartament cu două camere. 
De departe, gazdele vilei „Cube” 
se numără printre cele care cer 
cei mai mulţi bani pentru cazare, 
însă şi condiţii pe măsură, având în 
vedere că proprietatea se află într-
un cartier rezidenţial. Aici, aparta-
mentul cu două camere poate fi 
rezervat cu 450 de lei pe zi.

Eforie Sud -  
peste o sută de oferte

Cei care îşi doresc mai multă 
linişte şi relaxare în vacanţa de la 

mare, pot alege cu încredere sta-
ţiunea Eforie Sud. Iar pentru a pe-
trece un sejur cu prietenii sau cu 
familia, nu aveţi nevoie de prea 
mulţi bani de cazare. Pensiunea 
„Bistriţa”, de exemplu, vă aşteap-
tă cu cele mai mici tarife. Camera 
dublă matrimonială costă 60 de 
lei pe zi, camera dublă twin este 
40 sau 50 de lei, asta dacă aveţi 
sau nu baie în cameră. Preţuri 
modice au stabilit şi gazdele casei 
„Alexia”, situată vizavi de parcul 
central al staţiunii, la doar 5 minu-
te de plajă. Dacă alegeţi să dor-
miţi într-o cameră dublă matri-
monială sau una triplă daţi 65 lei/
zi, iar camera dublă twin costă 50 
de lei.  Vila „Diamant” oferă turiş-
tilor 14 camere duble, la 75 de lei 
în timpul săptămânii şi 85 de lei 
în weekend. Hotelul „Amaradia” 
îşi aşteaptă oaspeţii cu următoa-
rele tarife: camera dublă matri-
monială 100 lei/zi, camera dublă 
twin - 100 lei /zi şi apartament cu 
două camere - 200 lei/zi. Vă pu-
teţi caza şi la pensiunea „Capul 
Turcului”, ridicată la 10 metri de 
o plajă mai retrasă şi mai linişti-
tă. Aici, camera dublă matrimo-
nială este 130 de lei în timpul 
săptămânii şi 140 de lei în week-
end, camera triplă 150 de lei de 
luni până vineri şi cu 10 lei mai 
scumpă la sfârşitul săptămânii, 
iar pentru cea cu patru locuri tre-
buie să scoateţi din buzunar 170 
sau 180 de lei. Cei mai cu dare de 
mână, pot alege să-şi petreacă 
nopţile de vacanţă într-o cameră 
dublă a vilei „Căpitan Balota” cu 
180 de lei sau să doarmă la vila 
„Alina 3”, unde apartamentul cu 
două camere este 200 de lei, iar 
preţul de închiriere a unuia cu 
patru camere este dublu. 

Inconştienţa stăpânilor, bucuria hoţilor

Maşini sparte  
pentru bani  

şi telefoane mobile
Avertismentele adresate pose-

sorilor de autoturisme prin care 
aceştia sunt puşi în gardă vizavi 
de pericolul pe care îl reprezintă 
lăsarea în maşini a bunurilor de va-
loare par să nu aibă ecoul scontat, 
existând încă destui gălăţeni care 
mizează pe noroc. Altfel, nu se 
poate explica faptul că, în decurs 
de două luni, un singur hoţ a reuşit 
să „viziteze“ nu mai puţin de patru 
maşini, din fiecare luând câte ceva 
de valoare. Păgubiţii care s-au 
trezit cu maşinile sparte în inter-
valul aprilie-iunie 2014 au mers la 
poliţie să reclame faptul că le-au 
dispărut fie sume de bani, fie stick-
uri, fie telefoane mobile pe care le 
lăsaseră în autoturisme.

Anchetatorii au stabilit un mod 
de operare comun, ceea ce i-a 
condus, zilele trecute, la principa-
lul suspect. Acesta este un gălă-
ţean de numai 18 ani, care reuşise 
să dea singur toate cele patru lo-
vituri, în urma cărora s-a ales cu o 
pradă de circa 3.000 de lei. O parte 
a şi cheltuit-o, poliţiştii recupe-
rând doar 80 la sută de prejudiciu. 

Isprăvile l-au trimis după gratii pe 
tânărul infractor, judecătorii fiind 
cei care vor decide dacă acesta 
va sta în arest 30 de zile sau dacă 
fi eliberat la expirarea ordonanţei 
de reţinere emise pentru furt cali-
ficat.

Decalogul  
posesorului de maşină

1. Nu parcaţi autoturismul în 
zone neiluminate; 2. Nu lăsaţi au-
toturismul descuiat sau cu cheile în 
contact; 3. Nu lăsaţi în autoturism 
bunuri de valoare; 4. Aparatură 
electronică se ia în casă pe timpul 
nopţii; 5. Nu lăsaţi niciodată în au-
toturism actele maşinii; 6. Nu lăsaţi 
în maşină bani, cărţi de credit, or-
dine de plată; 7. Închideţi complet 
geamurile; 8. Dacă aţi pierdut ori 
v-au fost furate cheile autoturis-
mului, schimbaţi de urgenţă siste-
mul de închidere; 9. Montaţi siste-
me de alarmă şi antifurt; 10. Dacă 
autoturismul a fost spart de hoţi, 
anunţaţi imediat Poliţia.

Mariana Constandache
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VLCampanie
Eu vara 
nu dorm

Cât costă vacanţa  
la Eforie

Ioana Ivan
ioana.ivan@viata-libera.ro

Cum ajungem la destinaţie
Pentru a ajunge cu maşina, din Galaţi spre staţi-

unile Eforie Nord si Eforie Sud, aveţi mai multe vari-
ante. Prima este să traversaţi Dunărea şi să mergeţi 
prin Măcin, un drum foarte bun, liber şi relaxant 
(Galaţi-Tulcea-Babadag-Constanţa). Puteţi merge 
şi pe cunoscutul drum spre litoral, Galaţi-Brăila-
Cernavodă-Constanţa sau pe ruta Galaţi-Slobozia-
Constanţa, pe Autostrada Soarelui, însă ambele 
sunt ceva mai aglomerate. Din Constanţa, ajungeţi 
la destinaţie urmărind indicatoarele rutiere.

Evident, puteţi ajunge la mare şi cu trenul (bi-
letul costă între 35 şi 70 de lei, în funcţie de tipul 
garniturii şi viteza cu care se deplasează), dar şi cu 
microbuzul, costul unui bilet fiind de 50 de lei.

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 27 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
7 - 12 iulie 2014

7 - 12 iulie 2014
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Qadratura 
Cercului

 (atac la principiul Unu)
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UltrA DIn cOlEcţIA  
“POEzII RămAsE TAblOu”

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

 E gata Cercul... (fii atent,/ mai are-o Clipă... şi începe):
 ai mai văzut?! n-ai mai văzut?!/ vezi punctul Zero?! poţi pricepe
 cât de curat şi de frumos/ e Începutul? ai tu, oare,
 timp să-l aştepţi pe Unu, când,/ sub talpa lui devastatoare,
 din ce în ce mai mult urât/ şi mult murdar şi strâmb se face?
 şi cum se umple cu absurd?/ şi cum pe Aria-i vorace
 vin derbedei, sperjuri şi tâmpi/ cu puncte negre şi concrete,
 şi merg şi merg pe (contra)sens,/ şi muşcă Razele cochete
 până rămâne Orb şi Surd,/ fără Lungime, fără Centru?...
 Merită (Cercul) să-(l) râvnesc/ pentru atât şi-atâta, pentru
 cest Început amăgitor,/ şi-apoi să văd cum se destramă
 tot ce mi-ai dat Frumos şi Sfânt/ din pântecele tale, Mamă?...
 
 E gata Cercul... (fii atent,/ mai are-o Clipă şi s-opreşte)...
 îl vezi pe Unu cum stă-n colţ/ şi cum te roagă Omeneşte
 să-l ierţi... şi-ţi face-un Cerc mai drept,/ cu învârtire mult mai bună,
 cu Centru-n care vezi cum stau/ Viaţa şi Moartea împreună?!"A
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